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Öz 

Covid-19 Pandemisi dünyada olduğu gibi Türkiye’de de tüm sektörleri olumsuz yönde 
etkilemiştir. Emek yoğun özelliği nedeni ile turizm sektörü pandemi sürecinde en çok yara alan 
sektörlerin başında gelmektedir. İnsan kaynakları fonksiyonlarının her birinin yeniden ele 
alınmasını gerektiren pandemi sürecinde turizm sektörünün temel yapı taşını oluşturan 
konaklama işletmeleri ise insan kaynakları süreçlerini en sağlıklı yönetmek zorunda olan 
işletmeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda çalışmada, Covid-19 pandemisinin 
konaklama işletmelerinin insan kaynakları fonksiyonlarını ne yönde ve şekilde etkilediğini 
araştırmak amaçlanmıştır. Bu amaçtan hareketle, nitel araştırma deseninde yarı yapılandırılmış 
görüşme yöntemi kullanılarak 4 demografik, 5 açık uçlu ve 14 kapalı uçlu sorunun yer aldığı bir 
görüşme formu hazırlanmış ve Kuşadası ilçesi sınırlarında faaliyet gösteren 17 adet 5 yıldızlı 
konaklama işletmesinin insan kaynakları yöneticisi ile yüz yüze görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
Araştırma sonucunda başta iş güvenliği ve işçi sağlığı fonksiyonu olmak üzere performans, 
eğitim, planlama ve ücretleme fonksiyonlarının tamamının süreçten olumsuz yönde etkilendiği 
bulgulanmıştır. 

* Bu çalışma, ‘Covid-19 Pandemisinin Konaklama İşletmelerinde İnsan Kaynakları Yönetimi 
Fonksiyonları Üzerindeki Etkisi: Kuşadası Örneği’ başlıklı tezden üretilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Pandemi, Turizm, İnsan Kaynakları Yönetimi. 
Makale Gönderme Tarihi: 12.12.2023  
Makale Kabul Tarihi: 05.03.2024  
Önerilen Atıf: 
Kafkas, F. ve Oduncuoğlu, F. (2024). Covid-19 Pandemisinin Konaklama İşletmelerinde İnsan 
Kaynakları Yönetimi Fonksiyonları Üzerindeki Etkisi: Kuşadası Örneği, Sosyal, Beşeri ve İdari 
Bilimler Dergisi, 7(3): 185-204. 
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Abstract 

The Covid-19 Pandemic has adversely affected all sectors in Turkey as well as the world. Due to 
its labor-intensive nature, the tourism sector is one of the most injured sectors during the 
pandemic process. In the pandemic process, which requires re-evaluation of each of the human 
resources functions, accommodation businesses, which constitute the basic building block of the 
tourism sector and have the highest labor intensity, have emerged as the businesses that have to 
manage their human resources processes in the healthiest way. In this context, in the study, it is 
aimed to investigate how and how the Covid-19 pandemic affects the human resources functions 
of accommodation businesses. Based on this purpose, an interview form including 4 
demographic, 5 open-ended and 14 closed-ended questions was prepared using the semi-
structured interview method in the qualitative research design, and 17 5-star accommodation 
enterprises operating in the borders of Kuşadası district. Face-to-face interviews were conducted 
with the resource manager. As a result of the research, it was found that all of the performance, 
training, planning and remuneration functions, especially the occupational safety and worker 
health function, were negatively affected by the process. 

Keywrds: Pandemic, Tourism, Human Resources Management. 
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Accepted: 05.03.2024 
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GİRİŞ 

Tüm dünyayı etkisi altına alan ve sektörlerin tamamında olumsuz etkileri görülen Covid-19 
pandemisi, turizm sektörünü de olumsuz yönde etkilemiştir. Emek yoğun özelliği ve insanla olan 
etkileşimin en fazla olduğu sektörlerden biri olması, turizm sektöründe pandemi süresi boyunca 
alışılagelmiş iş düzenlerinin farklılaşmasına ve pandemi koşullarına uygun farklı uygulamaların 
hayata geçirilmesine neden olmuştur. Turizm sektörünün yapı taşını oluşturan konaklama 
işletmeleri ise iş gücünü yeni sürece adapte etmek noktasında farklı uygulamalara gitmişler ve 
mümkün olan en az zararla hizmet sunmaya çalışmışlardır. 

Bu bağlamda çalışmanın amacı; Covvid-19 Pandemisi sürecinde konaklama işletmelerinin 
öznesini oluşturan insan kaynaklarındaki değişimi incelemektir. Bu amaçtan hareketle insan 
kaynakları fonksiyonları temel alınarak süreç irdelenmiştir. Çalışmada öncelikle Covid 19 
Pandemisi ve yarattığı etkiler kavramsal çerçevede ele alınmış ardından konaklama işletmeleri 
özelinde insan kaynakları fonksiyonları açısından irdelenmiştir. Çalışma Kuşadası’nda faaliyet 
gösteren 5 yıldızlı konaklama işletmelerinin insan kaynakları yöneticileri ile görüşme tekniği 
kullanılarak nitel araştırma deseninde gerçekleştirilmiştir. Görüşmeler sonucu elde edilen 
bulgular değerlendirilmiş ve Covid 19 Pandemisi’nin konaklama işletmelerinde insan kaynakları 
fonksiyonlarının tamamının üzerinde değişime neden olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

KAVRAMSAL ÇERÇEVE/LİTERATÜR 

Covid-19; öksürük, nefes alıp vermede güçlük, ateş belirtileri göstererek hastalığa neden olan bir 
virüstür (https://covid19.saglık.gov.tr). İlk olarak Çin’in Wuhan kentinde, Aralık 2019’da yeni 
koronavirüsten kaynaklanan hastalığa,11 Şubat 2020 tarihinde, Dünya Sağlık Örgütü-DSÖ 
(World Health Organization-WHO) tarafından Covid-19 adı verilmiştir. Covid-19 virüsünü, 
salgın (pandemi) olarak ilan eden Dünya Sağlık Örgütü’nün verilerine göre salgın 1,9 milyon 
kişiyi hasta etmiş ve 120.000’den fazla insanın da yaşamını yitirmesine neden olmuştur (WHO, 
2020). Covid-19 virüsünün, küreselleşmenin etkisi ile hızla yayılması engellenememiş, virüs 
yeterince tanınmadığı için de tedbirler noktasında, yavaş hareket edilmiştir. Bu ölümcül virüs 
insanların çalışma ve eğitim–öğretim hayatını, ekonomik, siyasi ve uluslararası ilişkilerini 
etkileyerek, ülkelerde birçok alanda değişimlere neden olmuştur. Virüs normal olarak devam 
eden hayat şartlarını zorlaştırmış ve bu bağlamda birçok tedbirin alınmasına sebebiyet vermiştir 
(Atay, 2020; Arslan ve Karagül, 2020). 

Covid-19 Pandemisinin, yaşattığı küresel ve toplumsal alandaki belirsizlik ve yenilikler çalışma 
hayatında da önemli değişimleri beraberinde getirmiştir. Bu dönemde her sektörde yer alan 
işletmeler, ani gelişen ve tahmin edilemeyen bir krize yanıt vermek zorunda kalmışlardır. Covid-
19 sebebiyle alınmak zorunda kalınan tedbirler, sonu belli olmayan kapanmalar ve mesafe 
kuralları, bazı sektörleri doğrudan bazılarını ise dolaylı olarak etkilemiştir. Covid-19 
pandemisinden doğrudan etkilenen sektörlerden biri de turizm sektörü olmuştur. Salgınların 
yaşandığı kriz dönemlerinde yaşanan belirsizlikler turistlerin güvenlerini zedeleyip, sağlıkları 
açısından endişe duymalarına neden olmaktadır (Yılmaz, 2004). Turizm sektöründe oluşan 
hareketlilik hastalıkların yaşandığı ülkelerdeki sorunun başka yerlere taşınmasına sebep olurken, 
yayılmanın önlenebilmesi için alınan tedbirler turizm hareketlerinin hızını düşürmektedir. Bu da 
salgın hastalıklar ve turizm arasında negatif seyirli bir ilişki olduğu göstermekte ve ülkelerde 
krizlerin yaşanmasına neden olmaktadır (Çeti ve Ünlüönen, 2019). Covid-19 salgınının, 
turistlerin hijyen ve güvenlik algılarını en önemlisi de seyahat kararlarını etkileyerek onlarda 
endişe yarattığı belirlenmiştir (Nazneen vd., 2020). Turistlerin güvenerek bir ülkeye seyahat 
edebilmeleri ve tatil yapabilmeleri için mutfaklar, ulaşım araçları, otel odaları, hizmet eden 
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personel açısından hijyen kuralları geliştirilmiştir ve yemek yenilecek alanlar oturma düzenleri 
ve masa mesafeleri gibi pek çok duruma ilişkin yeni uygulamalara gerek duyulmuştur (İbiş, 
2020). Bu dönemde yapılan rezervasyonların iptal edilmesi, işletmeleri maddi olarak zarara 
sokmuş, birçok turizm işletmesi yaşanan bu belirsizlik nedeniyle uzun bir dönem kapanmak 
zorunda kalmıştır. Turizm sektöründe yer alan iş görenlerden bir kısmı başka sektörlerde 
çalışmak zorunda kalarak, iş değiştirmiştir. Covid-19 salgınında her alanda yaşanan kararsızlık 
hali, turizm sektöründe değişikliklere neden olmuş, turizmi doğrudan etkileyen birbirinden 
farklı çok fazla gelişme yaşanmıştır (Zheang vd., 2020: 338; Mahase, 2020: 1). 

Yaşanılan küresel salgının getirdiği sorunlardan, turizm sektörü açısından en yoğun biçimde 
etkilenen turizm işletmelerinin başında ise konaklama işletmeleri gelmektedir. Birçok konaklama 
işletmesi, Covid-19 salgını sürecinde işgücü kayıpları yaşayarak, geçici ya da kalıcı olarak 
kapanmak zorunda kalmıştır (TÜRSAB, 2020). Covid-19 salgını konaklama işletmelerinin 
özellikle turist sağlığının korunmasına yönelik akıllı uygulamalar ile hizmete devam etmelerini 
zorunlu kılmıştır. İlk etapta satış ve rezervasyon işlemlerinin akıllı uygulamalarla yapılması, 
odaların dezenfekte edilmiş olması, tek kullanımlık veya gelen misafirlere özel ürünlerin 
kullanılması, açık büfe uygulamalarının hijyen kurallarına uygun yapılarak, işletmelerin hijyen, 
sanitasyon ve güvenilir turizm sertifikalarına sahip olmaları, odalardaki doluluk oranlarının ve 
yatak kapasitelerinin sosyal mesafe kurallarına uygun biçimde ayarlanması turistler için bu 
süreçte işletmeyi tercih etme sebepleri olmuştur (Kıvılcım, 2020). 

Emek yoğun bir sektör olan turizm sektöründe insan kaynaklarının önemi çok büyük olmakla 
birlikte sektörün çarpan etkisi neticesinde farklı sektörlerde de istihdam artırıcı bir rol oynamakta 
ve bu da turizm sektörünü iş gücü temini noktasında diğer sektörlerden daha ön plana 
çıkarmaktadır. Turizm sektörünün yapı taşını oluşturan ve yüksek sayıda iş gücü temininin ve 
yönetiminin gerçekleştiği konaklama işletmelerinde bu yönetsel mekanizmanın en düzgün 
şekilde gerçekleştirilebilmesi ise insan kaynakları departmanının ve yöneticilerinin başarısına 
bağlıdır. Covid-19 salgını döneminde yaşanan belirsizlikle birlikte ürün ve hizmetlere olan 
talebin azalması, bazı işyerlerinin geçici olarak kapanması, çalışanların işten çıkarılması, 
ücretlerinin düşürülmesi ya da evden çalışmaya geçilmesi, insan kaynakları yönetimini 
ilgilendiren konuların özellikle de insan faktörünün, ekonomi ve iş hayatında ne denli önemli 
olduğunu ortaya koymuştur (Alpago ve Alpago, 2020). Salgın döneminde insan kaynakları 
yönetimi ile çalışanların ve ailelerinin yaşamları aynı zamanda geçimlerinin planlanıp, 
yönetilmesi ön plana çıkmıştır (Koirala ve Ancharya, 2020). Salgın, işletmelerin kazançlarını 
düşürmüş ancak çalışanlarının ve ailelerinin hayatlarına devam edebilmeleri için ücretlerinin 
ödenmesi, insan kaynakları yönetimini ilgilendiren evden çalışma, ücretsiz izin ve kısa çalışma 
gibi uygulamaların kullanılmaya başlamasına neden olmuştur (Gerşil ve Şentürk, 2021). Covid-
19 sürecinde insan kaynakları yöneticilerinin öncelikle iş görenlerin sağlığını korumak ve aynı 
zamanda da iş akışı ve sürekliliğini yönetmek gibi önemli hedeflerinin olduğu görülmektedir 
(Eurofound, 2020). İnsan kaynakları yönetimi, tüm yönetim süreçlerinin koordinasyonundaki 
temel rolü nedeniyle bu sürecin başarı ile yönetilip, insan kaynağının üretken ve sağlıklı 
kalabilmesi için çok daha önemli hale gelerek, bazı aksiyonların belirlenmesinde önemli rol 
oynamıştır (Öge ve Çetin, 2020:28; Deloitte, 2020). Konaklama işletmelerinin emek yoğun yapısı, 
Covid-19 sürecinde hem hizmet sunumunda misafirlerin bulaş riskini en aza indirmek hem de 
kendi sağlıklarını korumak noktasında azami dikkatle yönetilmesi gereken bir boyut 
kazanmıştır. Bu bağlamda salgın süreci, konaklama işletmelerinde insan kaynakları 
fonksiyonlarından iş güvenliği ve iş gören sağlığı başta olmak üzere planlama, performans 
yönetimi, ücret ve eğitim fonksiyonlarının her birini yakından etkilemiş ve değişimlerin 
yaşanmasına neden olmuştur.   
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Covid-19 Salgının insan kaynakları fonksiyonları üzerinde yarattığı değişimleri aşağıdaki 
biçimde incelemek mümkündür:  

Planlama: Planlama, örgütlerin belirlediği hedeflere varmak için bütün kaynaklarını etkin 
şekilde kullanması, bunun için iş ve görev dağılımlarının çalışanlara zaman içinde paylaştırılması 
olarak tanımlanabilir (Kaynak, 1996; Dessler, 2008). İşletmeler sürdürülebilir bir başarı sağlamak 
için nitelikli çalışanı işe alıp, elinde tutabilmelidir. Nitelikli bir çalışanın potansiyelin, becerisinin 
ve bilgisinin üst seviyede olması işgücünü stratejik bir değere dönüştürmektedir. Kriz 
dönemlerinde işletmede nitelikli çalışanların olması ve elde tutulması, krizlerin atlatılmasını 
kolaylaştırmakta, maliyetlerin artmasını önlemektedir (Altınöz, 2018). Covid-19 pandemisinin 
ulaşım, konaklama, yeme-içme, eğlence ve kültür gibi hizmet sektöründe meydana getireceği 
talep düşüşlerinin toplam GSYH’de %7,8 oranında düşüşe yol açacağı ve toplam istihdamda ise 
%10 üzerinde bir daralma olabileceği ortaya konulmuştur (Taymaz, 2020). Konaklama 
işletmelerinin salgın süresince kapalı olması ya da belirli dönemlerde kurallar çerçevesinde 
faaliyet göstermesine izin verilmesi bu işletmelerde çalışan personelde gelecek kaygısı yaratmış 
ve yüksek oranda iş gücü kayıplarına yol açmıştır. Salgın ayrıca hizmet sunumu sırasında bulaş 
riskinin yüksekliği nedeni ile personelin sağlıkları konusundaki endişelerini de artırmış ve bu 
durum da iş gücü kaybını tetikleyen diğer bir önemli faktör olmuştur. Bu süreçte konaklama 
işletmelerinin kaynakları yöneticileri planlama fonksiyonunu sorunsuz biçimde yerine 
getirmekte oldukça zorlanmışlardır.  

Performans: Bir işletmenin piyasa koşullarında başarısının sürekli olması insan kaynağı ile 
birlikte işletme performansına bağlıdır. Seçilen personel ile iş tanımları ve iş gereklilikleri insan 
kaynakları yönetimi açısından performans değerlendirme fonksiyonu ile belirlenmektedir. 
Performansın düşük ya da yüksek olması, eğitim, terfi, uyarı, gösterilen başarının ücrete 
yansıması ya da işten çıkarmalar ile belirlenmektedir. (Uysal, 2015). Pek çok işletmede olduğu 
gibi konaklama işletmelerinde de personelin bu dönemde yaşadıkları sağlık problemleri, işlerini 
kaybetme korkusu ve maddi kaygıları motivasyon kayıplarına neden olmuş ve performanslarını 
olumsuz yönde etkilemiştir (Sönmez, 2020). Yaşanılan panik nedeni ile bireylerde, depresyon, 
saldırganlık ve bencillik gibi davranışların görülme oranında da artış olduğu bilinmektedir 
(Karakaş, 2020; 555-556). Kendilerini ve ailelerini güvende hissetmeyen bireyler, iş yaşamında da 
verimli olamamış, çalışma hayatlarındaki performansları düşmüştür. 

Eğitim: Eğitim, yeteneklerin gelişmesinde bir araç olma özelliği taşımaktadır. İşletmelerde 
verilen eğitimler, çalışanların bilgi, beceri ve davranışlarında işletme yararına olan verimliliğin 
artması için yapılmaktadır (Sabuncuoğlu, 2000). Covid-19 salgınının yaşandığı dönemde, 
özellikle dışarı çıkma yasakları ve evden çalışma modelinin daha çok uygulanması ile birlikte 
önemli bir İKY faaliyeti olan “eğitim” konusunda, eğitimin yöntemi ve içerikleri açısından bazı 
değişiklikler yapılmak zorunda kalınmıştır. Covid-19 salgını, küresel ölçekte, uzaktan eğitimi 
zorunlu kılmıştır. Çevrimiçi eğitimlerde ise, birçok işletme kendi için ekip düzeyinde temel 
kuralların neler olacağı, yeni normal vb. konularda bilgilendirmeler yapmıştır. Pandeminin 
yaşandığı dönemde, evden yapılan çalışmalar, çalışanları daha fazla bilgi arayışına teşvik etmiş, 
teknolojinin en verimli şekilde nasıl kullanılacağını öğretmiştir (Deringöl, 2010). 

Ücret: İnsanların birtakım ihtiyaçlarını karşılayıp, daha iyi şartlara sahip olmak için bilgi, beceri, 
deneyim ve eğitimleri ile çalıştıkları işe katkıda bulunmaları, işyerinin ise bunun karşılığında 
çalışanlarına ödediği bedel, ücret olarak tanımlanmaktadır (Öztürk, 2003). Dünyada birçok 
olumsuz etkisi görülen Covid-19 salgını, insanlığı ve iş yaşantısını köklü değişimlere sebep 
olacak şekilde etkilemiştir. İşletmeler bu kriz döneminde ayakta kalmaya çalışırken üretimin 
sürekliliğini sağlamak ve çalışanlarının ücretlerini ödemek için yeni yollar aramaya 
başlamışlardır. İşletmelerin önemli bir kısmı salgın sebebiyle evden çalışma uygulamasına geçiş 
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yaparken, kamu ve özel kurumların birçoğu kısa çalışma ödeneği ve teşviklerden yararlanmıştır 
(Deloitte, 2020). 

Bu süreç içerisinde mali ve yasal yönetmelik ile ilgili birçok önlem alınmıştır. Bunlar; ücret 
alınarak çıkılan izinler, kısmi çalışma ödeneğinden yararlanma, telafi çalışmaları ve ücret 
alınmadan çıkılan izinler olarak geçmektedir (Yolvermez, 2022). Covid-19 salgınının yaşandığı 
dönemlerde işletmelerde yaşanan belirsizlik, çalışanları da genel anlamda mağdur etmiş, 
sigortasız çalışan işçiler işten çıkarılmış ya da daha az ücretle daha çok çalıştırılmıştır (Yolvermez, 
2022). 

İş Güvenliği ve İş Gören Sağlığı: Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) ilkelerine göre iş güvenliği ve işçi sağlığı, “Bütün iş görenlerin bedenen, ruhen, toplumsal 
sağlık ve refahlarının maksimum seviyeye yükseltilmesi en önemlisi de bu halin muhafaza 
edilmesi; işyeri şartlarının, çevrenin ve üretilen malların oluşturduğu sağlıksız koşulların 
giderilmesi; iş görenleri yaralanmalarla, kazalarla karşılaştıracak risk faktörleri için tedbirlerin 
alınması; en önemlisi de iş görenlerin kendi özelliklerine uygun işlerde istihdam edilmesi 
sonucunda, bedenen ve ruhen kendilerini iyi hissettikleri, uygun bir iş ortamının yaratılması 
olarak tanımlanabilir (Özçer, 1988). 

Covid-19 salgınının çalışma hayatı üzerinde olumsuz birçok etkisi ortaya çıkmıştır. Salgının 
kontrol edilmesi ve ölümlerin engellenmesi için birçok iş yeri tam olarak ne zaman açılacağı 
bilinmeden kapatılmış, uzaktan/evden çalışma ve randevu sistemine geçilmiştir. Ancak bazı 
sektörler uzaktan çalışmaya elverişli olmadığı için iş yerlerinde, Covid-19 salgınına karşı iş 
sağlığı ve güvenliği konusu gündeme gelmiştir (Balcı ve Çetin, 2020). Salgın döneminde işveren 
iş sağlığı ve güvenliği tedbirleri kapsamında çalışanların sağlığını koruyabilmek için 
çalışanlarına, tek kullanımlık maske, eldiven, siperlik, galoş, koruyucu giysi, tulum sağlamak 
zorunda kalmıştır. Buradaki tedbirlerin tümü sağlık bakanlığı tarafından tüm işyerleri için 
önerilmektedir (www.aile.gov.tr). Sağlık Bakanlığı Bilim Kurulu, iş yerlerinde alınacak tedbirlere 
ilişkin, bütün sektörlerin yer aldığı on bir rehber yayınlamıştır (Özgenç, 2020). Çalışanların, 
yaşanan salgın nedeniyle alınacak iş sağlığı ve güvenliği önlemleri konusunda bilgi düzeyinin 
arttırılması sağlanmaya çalışılmıştır. Bu tür eğitimler, pandemi nedeniyle toplu verilemeyeceği 
için çalışanlar bireysel olarak bilgilendirilmiş, çalışanlara el yıkama, dezenfektan kullanma ile 
ilgili hijyen kuralları, sosyal mesafe kuralları sıkça hatırlatılmış, maske takmanın önemi 
anlatılmaya çalışılmıştır. Özellikle mutfak ve servis konularında farklı yöntemler getirilerek 
yiyecek maddelerini ellemek engellenmiş, servis elemanları ile ihtiyaçlar karşılanmıştır. Salgın 
sebebi ile alınacak iş sağlığı ve güvenliği önlemlerinde asıl önemli olan, çalışanın 
bilinçlendirilmesi ve tedbirler konusunda alışkanlıkların oluşturulması olmuştur (Eurofound, 
2020; Ateş, 2020). Çalışan insanların rutinlerinin bozulması, ekonomik ve sağlık açısından 
yaşanan belirsizlik ortamı, en önemlisi de sosyal mesafelerin açılması ile insanların yalnızlaşarak 
daha derin kaygı, endişe yaşamaları çalışanların iş ortamına da yansıyarak odaklanamama, 
konsantre olamama gibi durumları da ortaya çıkarmıştır (Yiğitol ve Büyükmumcu, 2021).    

Konuya ilişkin literatür incelendiğinde de görülmektedir ki Covid 19 pandemisi insan kaynakları 
fonksiyonları üzerinde çeşitli değişimlerin yaşanmasına ve farklı yöntemlerin uygulamaya 
konmasına neden olmuştur. Konaklama işletmelerinin, emek gücünün yoğunluğu ve insan ile 
olan etkileşimin, hizmet sunumunun temelini oluşturması nedeni ile bu süreçten insan 
kaynakları fonksiyonları adına etki almaması kaçınılmazdır. Bu bağlamda çalışmanın araştırma 
kısmında bu etki ve düzeyi tespit edilmeye çalışılmıştır.  

http://www.aile.gov.tr/
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YÖNTEM 

Bu çalışmanın amacı, Covid-19 pandemisinin konaklama işletmelerinde insan kaynakları 
fonksiyonları üzerindeki etkisini incelemektir. Bu amaç doğrultusunda konaklama işletmelerinin 
ve çalışanlarının bundan ne şekilde etkilendiklerini ortaya koymak suretiyle gerek konaklama 
işletmelerine gerekse bundan sonra konuya ilişkin yapılacak çalışmalara yol gösterici olabilmek 
amaçlanmaktadır. Çalışmanın veri toplama yöntemi nitel araştırma yöntemlerinden yarı 
yapılandırılmış görüşmedir. Bu yöntemin tercih edilmesindeki ilk neden, alan yazında Covid-19 
pandemisinin insan kaynakları fonksiyonları üzerindeki etkisini konaklama işletmeleri açısından 
ele alan nicel ya da nitel bir çalışmanın bulunmaması ve katılımcıların derinlemesine görüşlerine 
ulaşmanın öncü çalışma olması açısından gereklilik taşımasıdır. Bu yöntemin tercih 
edilmesindeki diğer önemli nedenler ise; araştırmacıların aktif olarak sürece katılımının 
sağlanması, araştırma amacı doğrultusunda derinlemesine bilgiye ihtiyaç duyulması ve bu 
bilgilerin konaklama işletmelerinde insan kaynakları yöneticilerinden direk alınmasının uygun 
bulunmasıdır. Görüşme formu, konuya ilişkin kaynaklardan ve alanla ilişkili yönetici ve 
akademisyenlerin görüşlerine başvurularak hazırlanmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniği 
daha esnek ve görüşme sonucunda ulaşılan bulguların zengin ve derinlemesine olmasına imkan 
sağlar (Kümbetoğlu, 2015: 75). Bu nedenle araştırmada bu görüşme tekniği tercih edilmiştir. 
Görüşme formunda nitel araştırmaların temel uygulaması olan “açık uçlu” sorulara ek olarak 
İnsan kaynakları fonksiyonlarının tamamını içeren ve her biri literatür taraması neticesinde 
belirlenen aynı zamanda açık uçlu sorulardan alınan yanıtların doğrulamasını da yapmayı 
amaçlayan kapalı uçlu önermelere de yer verilmiştir. Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Sosyal 
ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu tarafından 21.03.2023 tarihinde ve 10 no’lu verilen etik kurul 
raporu araştırmanın gerçekleştirilmesinde bir etik engel teşkil etmediğini teyit etmiştir. 

Araştırmada katılımcılara; “Sizce Covid-19 pandemisi, işyerinizde insan kaynağı planlama 
fonksiyonunu nasıl etkiledi?”, “Sizce Covid-19 salgın süreci, işyerinizde performans yönetimi 
fonksiyonunu nasıl etkiledi?”, “Sizce Covid-19 salgın süreci, işyerinizde eğitim ve gelişim 
yönetimi fonksiyonunu nasıl etkiledi?”, “Sizce Covid-19 salgın sürecinde, işyerinizdeki ücret 
yönetim fonksiyonu nasıl etkilendi?”, “Sizce Covid-19 salgın sürecinde, işyerinizdeki iş güvenliği 
ve iş gören fonksiyonu nasıl etkilendi?” biçiminde 5 adet açık uçlu soru yöneltilmiştir. Ardından 
“katılıyorum” ve “katılmıyorum” biçiminde yanıtlanmaları istenen 14 adet kapalı uçlu soru 
yöneltilmiştir. Sorular aşağıdaki biçimdedir; 

1. Covid-19 salgını sürecinde, insan kaynaklarının planlama fonksiyonu verimli
kullanılmamıştır.

2. Covid-19 salgını sürecinde dijital çalışanların kriz dönemlerinde daha çok tercih edilir
olduğu ortaya koyulmuştur.

3. Covid-19 salgını sürecinde işletmeler daha az personelle çalışmıştır.
4. Yaşanan bu pandemi personel seçiminde önceliklerin değişmesine neden olmuştur.
5. Covid-19 salgını sürecinde işletmeler Dünya Sağlık Örgütü ve devletin sağlıkla ilgili

kurallarını uygulamaya koyma gayretindedir.
6. Covid-19 salgını sürecinde işletmeler, çalışanlarının sağlığını korumak için her türlü

sağlık ekipmanı (maske, eldiven, siperlik, galoş) bulundurmak zorundadır.
7. Covid-19 salgını sürecinde işletme çalışanları “gelecek kaygısı” yaşamıştır.
8. Covid-19 salgını sürecinde işletmelerde “uzaktan çalışma” çalışanların performansını

arttırmıştır.
9. Covid-19 salgın sürecinde çalışanlardaki performans düşüklüğü, işten çıkartmaları

arttırmıştır.
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10. Covid-19 salgını sürecinde işletmeler çalışanlarına, ücretli izin ve hastalık ve hastalık
masraflarını karşılayarak destek vermiştir.

11. Covid-19 salgını sürecinde, işletmelerdeki mesleki eğitimler azalmıştır.
12. Covid-19 salgını sürecinde işletmelerin eğitim giderleri artmıştır.
13. Covid-19 salgını sürecinde “eşit işe eşit ücret” ilkesi uygulanmamıştır.
14. Covid-19 salgını sürecinde, salgın öncesinde yapılan işin aynısından daha az ücret elde

edilmiştir.

Nitel araştırmalar genelleme yapma amacı taşımadığından, incelenen olay ya da olguyu 
ölçmekten ziyade derinlemesine anlamaya çalışmak daha önemlidir. Bu nedenle geniş bir 
örneklem kitlesiyle çalışmak yerine araştırmanın amacına uygun küçük bir örneklem grubuyla 
çalışılması daha faydalı olmaktadır. Dolayısıyla nitel araştırmalarda sıklıkla amaçlı örnekleme 
yöntemi kullanılmaktadır. Amaçlı örneklemin mantığı ve gücü derinlikli çalışmalar için bilgi 
açısından zengin durumlar seçilmesini sağlar (Glesne, 2013:32). Araştırmanın uygulama alanı 
olarak Kuşadası ilçesi seçilmiştir. Kuşadası ilçesinin seçilmesinin temel nedenlerinden biri 
araştırmacının konum olarak ilçeye yakınlığı başta olmak üzere ilçenin Türkiye’nin en önemli 
turizm destinasyonlarından biri olmasıdır. Araştırmanın amacına uygun olan 67 adet konaklama 
işletmesinin ilçede faaliyet gösteriyor olması ilçenin tercih edilebilirliğini somutlaştıran bir 
veridir.  Araştırmanın evrenini Kuşadası ilçesinde faaliyet gösteren 21 adet 5 yıldızlı ve insan 
kaynakları departmanı bulunan konaklama işletmesi oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi 
bu evren içinden araştırmaya katılmayı kabul eden 17 adet konaklama işletmesinin insan 
kaynakları yöneticilerinden oluşmaktadır. Görüşmeler yüz yüze gerçekleştirilmiş ve her bir 
görüşme ortalama 1 saat kadar sürmüştür. Her görüşme öncesinde katılımcılara araştırmanın 
amacı açıklanmış ve kişisel bilgilerinin araştırmacı tarafından saklı tutulacağı belirtilmiştir. 
Görüşmeler esnasında veri kaybını önlemek adına ses kayıt cihazı kullanılmıştır ve bunun için 
her katılımcıdan izin alınmıştır. Demografik soruların, açık uçlu soruların ve 14 kapalı uçlu 
sorunun yer aldığı bir görüşme formu hazırlanmış ve demografik sorulara ve kapalı uçlu sorulara 
verilen yanıtlar görüşme formlarına eş zamanlı geçirilmiştir. Araştırma 7.10.2021 tarihinden, 
21.11.2021 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Katılımcıların her birine İK1, İK2, İK3 kodlar 
verilmiştir. 

BULGULAR 

Araştırmada katılımcılara 4 adet demografik, 5 adet açık uçlu, 14 adet kapalı uçlu olmak üzere 
toplam 23 adet soru yöneltilmiştir. Aşağıda sırasıyla öncelikle demografik sorulara ilişkin 
bulgular tablo şeklinde frekans değerleri ile birlikte sunulmuş, ardından açık uçlu sorular, 
katılımcıların her birine verdikleri yanıtların ortak düşüncesinden hareketle özetlenmiş ve 
literatürden destek alarak yorumlanmış ve son olarak 14 kapalı uçlu soruya ilişkin verilen 
yanıtlar açık uçlu sorulara alınan yanıtlarla kıyaslanarak yorumlanarak değerlendirilmiştir.  

Demografik Bulgular 

Aşağıda yer alan Tablo 1’de katılımcılara ilişkin cinsiyet, yaş, çalışılan kurumdaki statü ve 
çalışılan kurumdaki hizmet süresi olmak üzere 4 temel demografik soru ve frekans dağılımları 
yer almaktadır. 
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Tablo 1. Demografik Bulgular 

Sorular Cevaplar N % 

Cinsiyet 
Kadın 
Erkek 

13 
4 

76.5 
23.5 

Yaş 

30-34 yaş
35-39 yaş
40-44 yaş
45-49 yaş
50-54yaş
55-59 yaş

4 
4 
3 
5 
0 
1 

24 
24 
18 
29 
0 
5 

Çalıştığı kurumdaki statüsü İK Müdürü 17 100 

Çalıştığı kurumdaki hizmet yılı  
2 yıl ve altı 
4 -9 yıl 
10 -15 yıl 

5 
8 
4 

29,4 
47 

23,6 

Tablo 1’de yer alan araştırmaya katılan 17 katılımcının demografik özellikleri incelendiğinde, 
katılımcıların 13’ünün kadın, 4’ünün erkek olduğu, yaş aralıklarının en az 30 yaş en çok ise 56 
yaş aralığında olduğu, çalıştıkları kurumda 6 ay ile 15 yıl aralığında hizmet verdikleri ve tüm 
katılımcıların insan kaynakları yöneticisi olarak hizmet verdiği görülmektedir. Elde edilen 
demografik bulgular, katılımcıların gerek ilgili departmanın yönetim kademesinde hizmet 
vermeleri gereke çalıştıkları sürenin 6 yıl ve üzeri olması nedeni ile süreci değerlendirebilecek 
donanıma sahip olduklarını göstermesi açısından araştırma açısından önem arz etmektedir.   

AÇIK UÇLU SORULARA İLİŞKİN BULGULAR 

Katılımcılara yöneltilen açık uçlu görüşme sorularına ilişkin yanıtlar aşağıdaki biçimde 
gerçekleşmiştir; 

Covid-19 Salgın Sürecinin, İşyerinde İnsan Kaynağı Planlama Fonksiyonuna Etkisine 
İlişkin Bulgular 

Katılımcıların bu soruya verdiği yanıtlar değerlendirildiğinde genel görüşün; Covid-19 
pandemisinin görülmesiyle birlikte her alanda yaşanan belirsizliğin, dünyanın yaşadığı stres ve 
doğal olarak belirsizliğe uyum gösterememe halinin ve en önemlisi de insanların hayatta kalma 
endişesinin işletmelerini aynı zamanda çalışan personellerini strese sokarak, geleceği 
planlayamama durumunu arttırdığını belirtmişlerdir. Ortaya çıkan bu durumun hem 
işletmelerinde planlama yapmayı güçleştirdiğini hem de personellerinin endişeli, bir dönem 
geçirmelerine sebep olduğunu ifade etmişlerdir. Dolayısıyla bu dönem içerisinde planlama 
fonksiyonunun olumsuz etkilenmiş ve tam olarak uygulanamamış olduğu alınan yanıtlardan 
soruya ilişkin ortaya koyulabilecek genel yorumdur. 

İK4: “Bu süreçteki ilk dönemde yaşanan belirsizlik, işletmeye gelen demografik yapıyı çok değiştirmiş, 
personel ve planlama konusunda çok zorlanılmıştır. Misafir sayısına bağlı kalınarak personel 
çalıştırılmıştır.” 

İK9: “Planlama fonksiyonu olumsuz etkilendi, misafir sayısı azalınca, personel sayısı da azaltılmak 
zorunda kalındı, kargaşa ve belirsizlik yaşandı. Az personelle çalışıldığı için, personelin iş yükü arttı.” 
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İK17: “Yaşanan belirsizlik ortamı, eksik personelle çalışmak, kapanmak ve ne zaman açılacağının 
bilinmemesi, planlama fonksiyonunu da çok olumsuz etkiledi.” 

Yaşanan pandemiyle birlikte, mevcut bir planının olmamasından dolayı dünyadaki İnsan 
Kaynakları yöneticilerinin ve şirketlerin bilinmezle mücadele etmek zorunda kaldıkları ve bu 
sürece adapte olma noktasında çeşitli stratejiler geliştirdikleri yapılan araştırmalarda da 
belirtilmektedir (Altınöz, 2018, s. 82-83; Tuna ve Çelen, 2020). Bu bağlamda elde edilen bulgunun 
literatürle örtüştüğünü söylemek mümkündür.  

Covid 19 Salgın Sürecinin İşyerinde Performans Yönetimi Fonksiyonuna Etkisine 
İlişkin Bulgular 

Katılımcıların verdiği yanıtlar genel olarak değerlendirildiğinde, Covid-19 salgın döneminde 
yaşanan istikrarsızlığın diğer bir değişle konaklama işletmelerinin ne zaman açılacağının belli 
olmadan kapatılmasının, özellikle sağlık konusunda yaşanan belirsizliğin ve bu belirsizliğin 
yarattığı kaostan ötürü rezervasyon iptallerinin artmasının, çalışan personelin gelecek kaygısı, 
işten çıkarılma ile ilgili duyduğu tedirginliğin, işletmelerin tam olarak performans yönetimi 
fonksiyonunu uygulayamamalarına neden olduğunu belirtmişlerdir. Çalışanlar açısından ise 
motivasyon eksikliğine ve mutsuzluğa neden olduğu ifade edilmiştir. Bu bağlamda soruya ilişkin 
alınan yanıtlardan sürecin yarattığı belirsizliğin çalışanların performansını ve dolayısıyla 
işletmelerin başarısını negatif yönde etkilemiş olduğu soruya ilişkin yapılabilecek genel 
yorumdur.        

İK3: “Performans değerlendirmede çok zorlandık, çünkü verimli bir sezon geçirilmedi. Farklı bir sistem 
oluştu, bu sektörü tehlikeli bulup, iş değiştiren personelimiz oldu, az personelle az iş yapıldı, misafir azdı. 
Çalışanlar motivasyonsuzdu.” 

İK6: “Elimizdeki personelin iş yükü arttı, pandemi nedeniyle çok düzgün bir performans yönetimi 
yapılamadı. Bu dönemde az temas ilk hedefimizdi bu yüzden performans yönetimi önemli olmadı. Zaten 
pandeminin ilk dönemleri kapanarak geçti. Hepimizin morali bozuktu.” 

İK8: “Bu süreçteki kapanmalar her şeyi çok olumsuz etkiledi. Çalışanların modu çok düşüktü, performans 
değerlemesi yapamadık.” 

İK13: “Pandeminin yaşandığı dönem, performanslar bile önemini kaybetti, seçme şansımız ortadan kalktı, 
kapandık, sağlık kaygısı her şeyin önüne geçti. Maddi kaygılarda çok yaşandı. Personelin mutsuzluğu işine 
de yansıdı”. 

Performans değerlendirmesi yapılmadığı durumlarda işletmelerde ortaya çıkabilecek muhtemel 
sorunlara ilişkin yapılan araştırmalarda da işletmelerde çalışanların yaptıkları işlerdeki başarı 
düzeylerinin belirlenemediği, iş kazaları yaşama riskinin arttığı ve sonucunda işletmelerin 
maddi, manevi başarı düzeylerinin olumsuz yönde etkilendiği belirtilmektedir (Tuna ve Çelen, 
2020; Özgen vd., 2005:227). Bu bağlamda 2. Soruya ilişkin alınan yanıtların literatürler 
örtüştüğünü söylemek mümkündür.  

Covid 19 Salgın Sürecinin İşyerinde Eğitim ve Gelişim Yönetimi Fonksiyonuna 
Etkisine İlişkin Bulgular 

Katılımcıların personellerine yönelik genel olarak verdikleri, mesleki ve kişisel eğitimlerden çok, 
bu süreçte online platformlar aracılığı ile ve nadiren yüz yüze, sağlığa ilişkin bilgilerin ön planda 
olduğu ve pandemi sürecinde sağlık koşularına yönelik eğitim çalışmalarının gerçekleştirildiği 
belirtilmiştir. Katılımcılar bu süreçte önceliklerinin personel için yeni uygulamalar getiren bu 
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sürecin iyi anlaşılmasının ve sağlıklarını korumak adına yapmaları gerekenlerin öğretilmesinin 
olduğunu ifade etmişlerdir. Bu soruya ilişkin katılımcıların verdiği yanıtlardan çıkarılacak en 
genel yorum eğitim ve gelişim fonksiyonunun çalışanların kişisel ve mesleki bilgisini geliştirme 
yönünden süreç içinde tatmin edici olmadığı, zorunluluk gereği daha çok Covid-19 pandemisi 
ile ilgili eğitim toplantılarının sıklıkla online platform tercih edilerek yapıldığı biçiminde ifade 
edilebilir.   

İK2: “Bu dönemde verimli olabilecek şekilde personel eğitimlerini, online ya da yüz yüze vermeye çalıştık. 
Genellikle tekrarlayan tarzda hijyen ve pandemiye yönelik eğitimler verildi.” 

İK5: “En sık verilen eğitimler Corona ile ilgili oldu, diğerleri geri planda kaldı.” 

İK7: “Bizim otelimiz her yeni alınan personele” işbaşı ve oryantasyon” eğitimi veriliyordu tabii bunlar 
yapıldı. Hijyen eğitimi zorunlu verildi, salgınla ilgili eğitimleri online veremedik Salgınla ilgili zorunlu 
eğitimler dışında kapanmalardan ötürü diğer eğitimler çok olumsuz etkilendi.” 

İK16: “Covid-19 ile ilgili eğitimlere öncelik verildi. Pandemi sürecinde bütçe kısıtlı olunca departman 
müdürleri çalışanlarına mesleki eğitimler verdi, dışarıdan eğitim alamadık. Maske, mesafe, hijyen 
eğitimleri yüz yüze işyeri hekimimiz tarafından gerçekleştirildi.” 

Covid-19 sürecinde yaşanan kapanmaların ve uzaktan çalışma şeklindeki artışın, önemli bir İKY 
fonksiyonu olan eğitimin yöntemini ve içeriğini yeniliklere açık hale getirdiği, çevrimiçi 
eğitimlerin birçok işletmenin tercih ettiği bir yöntem haline geldiği ve bu süreçte öncelikli 
eğitimlerin hijyen ve pandemi sürecine ilişkin uygulamalara yönelik olduğu konuya ilişkin 
yapılan çalışmalarda vurgulanmaktadır (Akbaş Tuna, 2020; Küçük, 2021). Bu bağlamda 
katılımcıların yanıtlarının literatürle örtüştüğünü söylemek mümkündür.    

Covid 19 Salgını Sürecinin İşyerindeki Ücret Yönetimi Fonksiyonuna Etkisine İlişkin 
Bulgular 

Katılımcıların verdikleri yanıtlar incelendiğinde, Covid-19 pandemisi ile birlikte ülkelerarası 
seyahatlerin durdurulması, sokağa çıkma yasakları ve işletmelerin kapatılmasına ilişkin yasaklar 
neticesinde işletmelerini kapatmak durumunda kalmalarının ve kapanmaların ne kadar 
süreceğine ilişkin yaşanan belirsizliğin personellerinde maddi ve manevi anlamda olumsuz 
etkilere neden olduğunu ifade etmişlerdir. Çalışanların huzursuz bir dönem geçirerek, 
işletmelerinin kısmen açık olduğu 2021 döneminde bile birçok personelin düşük miktarda zam 
oranıyla ya da aynı ücretlerle çalışmak zorunda kaldıklarını belirtmişlerdir. Ayrıca devlet desteği 
ile kısa çalışma ödeneği devreye girerek, işletmelere devlet tarafından az da olsa destek 
sağlandığı anlaşılmaktadır. Covid-19 pandemisi döneminin, turizm sektöründe çalışan 
personelin tatminkâr ve hak ettikleri ücretlerle çalıştıkları bir süreci kapsamadığı genel olarak 
katılımcıların yanıtlarından hareketle ortaya konabilecek yorumdur. 

İK4: “Pandemi sürecinde iş kaybı, iş gücü kaybı yaşandı. Hastalanıp rapor alanlar ücretlerini aldı, çalışmak 
istemeyenler devlet desteğinden bir dönem yararlandı. 2020 yılı ücret anlamında oldukça sıkışıktık, her şey 
belirsizdi ama 2021 yılında biraz daha fazla personele zam yapabildik.” 

İK8: “Her şey dâhil bir hizmet verdiğimiz için çalışanlarımız zaten piyasaya göre yüksek ücretle çalışıyordu 
yalnız pandemi döneminde zam yapamadık çünkü otel kapalıydı. Çalışan bulmakta da zorlandık. Özellikle 
mutfak departmanında. Yapılan zamlar yetersizdi, misafir yoktu ya da azdı.” 

İK13: “Pandemi sürecinde ücret artışları olamadı. Otelimiz yaz-kış çalışan bir oteldi bu yüzden çalışanlar 
için kısa çalışma ödeneği devreye girdi, işten çıkarmalar olmadı. Ücret artışlarını 2021 döneminde 
bulunduğumuz bölgeye göre yaptık ancak tatmin edici olmadı. Huzursuz bir dönemdi.” 
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İK15: “Salgının ilk döneminde kısa çalışma ödeneği devreye girdi çünkü otel kapalıydı. 2021 döneminde 
piyasanın altında kalmamak ve personeli mutlu etmek için zamlar yapıldı ama yeterli değildi.” 

Yaşanan Pandemi nedeniyle işletmelerin ücret artışına gidemedikleri, maliyetleri azaltmak için 
çalışanlara yapılan ödemeleri de düşürdükleri, bazı çalışanlarının yükselme ve ikramiyeleri 
erteleyip, iptal ettikleri, dondurdukları ya da düşürdükleri (Campion vd., 2021), ayrıca 
İşletmelerin hükümetler tarafından desteklenen “Kısa Çalışma Ödeneği”nden faydalandıklarını 
böylece çalışanların işsiz kalmalarının önüne geçerek maaşların bir kısmını devlet tarafından 
karşılandığını, böylece çalışanlar ve işletmelerin pandemi sürecinin olumsuz etkilerinden az da 
de olsa kurtulabildikleri konuya ilişkin yapılan araştırmalarda belirtilmektedir (Kırılmaz, 2021). 
Bu bağlamda soruya ilişkin alınan yanıtlar ile literatürün örtüştüğü söylenebilir. 

Covid 19 Salgın Sürecinin İşyerindeki İş Güvenliği ve İş Gören Fonksiyonuna 
Etkisine İlişkin Bulgular 

Katılımcıların verdikleri yanıtlar incelendiğinde; Pandemi sürecinde, özelikle konaklama 
işletmelerinde iş sağlığı ve güvenliği uzmanlarından, iş yeri hekimlerinden oldukça fazla 
yararlanıldığının ifade edildiği görülmektedir. İnsan kaynakları yöneticileri tarafından, işin 
devamlılığının sağlanması esnasında sosyal mesafenin korunması ve salgın yayılımın 
engellenmesi için tedbirlerin devreye sokulduğu belirtilmiştir. Maske, mesafe, hijyen konularının 
personel ve misafirlerin sağlığının korunmasında önemli olduğu ve Covid-19 testi pozitif çıkan 
personelin ivedilikle işletmeden uzaklaştırıldığına dikkat çekilmiştir. Ayrıca personelin kişisel 
sağlığı konusundaki kaygı düzeyinin de bu dönemde oldukça arttığı önemle vurgulanmıştır.   

İK1: “Covid-19 sürecinin başlaması ile birlikte çalışan ve misafir için yayınlanan genelgelerle çok kısa 
zamanda aksiyon alabildik. Birlikte olunan topluluklarda seyreltmeler yapıldı, sosyal mesafeye önem verdik. 
Maske ve hijyen konusunda personele eğitimler verildi. Afişler, uyarı levhaları ile bu konular hatırlatıldı. 
Fakat bu konuların uygulamasında çok zorlandık. Karantina-izolasyon ve aşılamayı çok sıkı tuttuk.” 

İK6: “Bu süreçte iş güvenliği ile ilgili eğitimlerimiz az gruplar halinde birebir oldu, pandemi ile ilgili olan 
eğitimleri genellikle online verdik. Maske-mesafe-hijyen ve aşılama konusu bizim için önemliydi ancak 
personelimiz tedirgin ve endişeliydi.” 

İK9: “Pandemi süreci her açıdan çok sıkıntılı geçti. İş yeri hekimimiz ve bakıldığımız hastanemiz var, 
onlardan fazlaca yararlandık. İş güvenliği ile ilgili eğitimler mümkün olduğunca yapıldı. Temaslı olanları 
ayırdık, testleri otelde yaptırdık. Maske, mesafe, hijyen kurallarını personel ve misafirlerin sağlığı açısından 
çok önemsedik.” 

İK15: “Bu dönemde standart eğitimler, iş sağlığı güvenliği uzmanı ve iş yeri hekimimizden alındı. 
Onlardan çok yararlandık. Maskenin ve hijyenin önemi anlatıldı. Temaslı ve Covid odaları hazırlandı. 
Testleri personelimize burada yaptık. Personel çalışmak istemedi.” 

Yapılan çalışmalardan İşverenin pandemi sırasında ve sonrasında alması gereken iş sağlığı ve 
güvenliği önlemleri olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre işverenin ilk amacı, iş yerinde virüsün 
yayılmasını engelleyecek tedbirler almaktır. İş yerlerinde iş sağlığı ve güvenliği bakımından 
alınacak diğer tedbirler düzenli olarak çalışma ortamının, ekipmanların, yatakhane, tuvalet, 
servisler, asansörler gibi ortak kullanım alanlarının dezenfekte edilmesidir (Akın, 2018). İşveren 
pandemi nedeniyle, çalışanlarının iş esnasında sosyal mesafeyi koruyarak, hastalığın yayılmasını 
önleyecek, işin niteliğine göre farklılık gösteren tedbirler almak zorundadır. Uzaktan çalışma, 
randevu sistemi ile çalışma gibi yeni oluşan çalışma sistemlerini işveren oluşturmak 
durumundadır, denilmektedir. Ayrıca İşveren Covid -19 bulaş riskini engellemek için işyerinde 
iş sağlığı ve güvenliği önlemlerini almazsa, işçilerin çalışmaktan kaçınma ve sözleşmeyi feshetme 
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hakları bulunmaktadır (Ateş, 2020). Alınan yanıtların literatürle örtüştüğü ve konaklama 
işletmelerinde de bu süreçte benzer uygulamaların yapıldığı görülmektedir. 

Kapalı Uçlu Sorulara İlişkin Bulgular 

Araştırma kapsamında katılımcılara konuya ilişkin yapılan literatür taramasına ve uzman 
görüşlerine başvurularak hazırlana 14 kapalı uçlu önerme yöneltilmiştir. Kapalı uçlu önermeler 
insan kaynakları fonksiyonlarının tamamını eşit biçimde kapsayacak şekilde tasarlanmıştır. Bu 
açıdan ilk 1., 2., 3. ve 4. önermeler “planlama fonksiyonu”, 4., 5., 6. ve 7. önermeler “iş sağlığı ve 
güvenliği” fonksiyonu, 8. ve 9. önermeler “performans değerleme” fonksiyonu, 11. ve 12. 
önermeler “eğitim” fonksiyonu, 10., 13. ve 14. önermeler ise “ücret yönetimi” fonksiyonunu 
kapsamaktadır. Katılımcılardan kapalı uçlu önermelere “katılıyorum” ve “katılmıyorum” olmak 
üzere iki tür net yanıt vermeleri istenmiştir. Nitel araştırma deseninde yürütülen bu araştırmada 
kapalı uçlu önermeler yardımı ile açık uçlu sorulara verilen yanıtların teyit edilmesi, 
araştırmacının açık uçlu sorulara ilişkin yapabileceği olası sübjektif yorumlama ihtimalinin en 
aza indirgenmesi ve araştırmanın somut bulgulama yeterliliğinin artırılması amaçlanmıştır. Bu 
amaçlar ışığında geliştirilen önermeler ve alınan yanıtlar Tablo 2’de sunulmuş ve alınan 
yanıtlardan hareketle çeşitli akademik yayınlardan faydalanılarak yorumlanmıştır 

Tablo 2. Kapalı Uçlu Önermelere İlişkin Yanıtlar 

Aşağıda yer alan ifadelere ilişkin görüşlerinizi lütfen giriniz Katılıyorum Katılmıyorum 
1. Covid-19 salgın döneminde, insan kaynaklarının planlama 

fonksiyonu verimli kullanılmamıştır (Planlama). 
K1, K2, K3, K4, K5, K6, K8, 
K10, K11, K12, K14, K16. 

K7, K9, K13, K15, K17. 

2. Covid-19 salgınında dijital çalışanların kriz dönemlerinde daha 
çok tercih edilir olduğu ortaya koyulmuştur (Planlama). 

K1, K2, K4, K5, K6, K7, K8, 
K9, K10, K11, K12, K13, K15. 

K3, K14, K16, K17. 

3. Covid-19 salgınında işletmeler daha az personelle çalışmıştır 
(Planlama). 

K4, K5, K7, K8, K9, K13, K14, 
K16, K17. 

K1, K2, K3, K6, K10, K11, 
K12, K15. 

4. Yaşanan bu pandemi personel seçiminde önceliklerin 
değişmesine neden olmuştur (Planlama). 

K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, 
K8, K9, K10, K11, K12, K13, 
K15, K16, K17. 

K14. 

5. İşletmeler yaşanan bu süreçte Dünya Sağlık Örgütü ve devletin 
sağlıkla ilgili kurallarını uygulamaya koyma gayretindedir (İş 
Sağlığı). 

K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, 
K8, K9, K10, K11, K12, K13, 
K14, K15, K16, K17. 

6. İşletmeler pandemi sürecinde, çalışanlarının sağlığını korumak 
için her türlü sağlık ekipmanı (maske, eldiven, siperlik, galoş) 
bulundurmak zorundadır (İş Sağlığı). 

K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, 
K8, K9, K10, K11 K12, K13, 
K14, K15, K16, K17. 

7. İşletme çalışanları yaşanan bu pandemi döneminde “gelecek 
kaygısı” yaşamıştır (İş Sağlığı). 

K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, 
K8, K9, K10, K11 K12, K13, 
K14, K15, K16, K17. 

8. Covid-19 pandemisinde işletmelerde “uzaktan çalışma” 
çalışanların performansını arttırmıştır (Performans Yönetimi). 

K4, K5, K6, K8. K1, K2, K3, K7, K9, K10, K11, 
K12, K13, K14, K15, K16, 
K17. 

9. Covid-19 salgın döneminde çalışanlardaki performans 
düşüklüğü, işten çıkartmaları arttırmıştır (Performans 
Yönetimi). 

K1, K2, K9. K3, K4, K5, K6, K7, K8, K10, 
K11, K12, K13, K14, K15, 
K16, K17. 

10. Covid-19 salgınında işletmeler çalışanlarına, ücretli izin ve 
hastalık ve hastalık masraflarını karşılayarak destek vermiştir 
(Ücret Yönetimi). 

K1, K2 (Devlet desteğiyle), 
K4, K5, K6, K7, K8, K9, K14, 
K15, K16, K17. 

K3, K10, K11, K12, K13. 

11. Yaşanan bu salgın döneminde, işletmelerdeki mesleki eğitimler 
azalmıştır (Eğitim). 

K3, K4, K5, K7, K8, K9, K10, 
K11, K12, K13, K16. 

K1, K2, K6, K14, K15, K17. 

12. Covid-19 döneminde işletmelerin eğitim giderleri artmıştır 
(Eğitim). 

K1, K2, K6, K9, K13, K14. K3, K4, K5, K7, K8, K10, K11, 
K12, K15, K16, K17. 

13. Covid-19 pandemi döneminde “eşit işe eşit ücret” ilkesi 
uygulanmamıştır (Ücret Yönetimi). 

K1, K2, K8, K9, K17. K3, K4, K5, K6, K7, K10, K11, 
K12, K13, K14, K15, K16. 

14. Covid-19 salgın döneminde, salgın öncesinde yapılan işin 
aynısından daha az ücret elde edilmiştir (Ücret Yönetimi). 

K3, K4, K5, K8, K9, K13, K15. K1, K2, K6, K7, K10, K11, 
K12, K14, K16, K17. 
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Tablo 2’de yer alan kapalı uçlu sorulara ilişkin alınan yanıtlar genel olarak değerlendirildiğinde. 
Planlama fonksiyonuna ilişkin 1. açık uçlu soruyu desteklemek adına katılımcılara yönlendirilen 
1., 2., 3. ve 4. kapalı uçlu önermelere sırasıyla; 1. önerme 12 katılımcı (%70,59) “Katılıyorum”, 5 
katılımcı (%29,41) ise “Katılmıyorum” biçiminde, 2. önermeye 13 katılımcı (%76,42) 
“Katılıyorum”, 4 katılımcı (%23,58) “Katılmıyorum” biçiminde, 3. önermeye 9 katılımcı (%52,94) 
“Katılıyorum”, 8 katılımcı (%47,06) “Katılmıyorum” biçiminde, 4. önermeye ise 16 katılımcı 
(%94,11) “Katılıyorum”, 1 katılımcı ise (%5,89) “Katılmıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. 
Önermeye alınan yanıtlara bakıldığında ifadeye ilişkin “Katılıyorum” yanıtının daha yüksek 
oranda olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 1., 2., 3. ve 4. kapalı uçlu önermelere ilişkin alınan 
yanıtların, bu dönem içerisinde planlama fonksiyonunun olumsuz etkilenmiş ve tam olarak 
uygulanamamış olduğuna ilişkin ortaya konulan 1. açık uçlu sorunun genel yorumunu 
desteklediği görülmektedir.  

Performans değerleme fonksiyonuna ilişkin 2. açık uçlu soruyu desteklemek adına katılımcılara 
yönlendirilen 8. ve 9. kapalı uçlu önermelere sırasıyla; 8. önermeye 4 katılımcı (%23,52) 
“Katılıyorum”, 13 katılımcı (%76,48) “Katılmıyorum” biçiminde, 9. önermeye 3 katılımcı (%17,64) 
“Katılıyorum”, 14 katılımcı ise (%82,36) “Katılmıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. Önermeye 
alınan yanıtlara bakıldığında ifadeye ilişkin “Katılmıyorum” yanıtının daha yüksek oranda 
olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 8. ve 9. açık uçlu önermelere ilişkin alınan yanıtların, sürecin 
yarattığı belirsizliğin çalışanların performansını ve dolayısıyla işletmelerin başarısını negatif 
yönde etkilemiş olduğuna ilişkin ortaya konulan 2. açık uçlu sorunun genel yorumunu 
desteklediği görülmektedir.  

Eğitim fonksiyonuna ilişkin 3. açık uçlu soruyu desteklemek adına katılımcılara yönlendirilen 11. 
ve 12.  kapalı uçlu önermelere sırasıyla; 11. önermeye 11 katılımcı (%64,70) “Katılıyorum”, 6 
katılımcı (%35,30) “Katılmıyorum” biçiminde, 12. önermeye 6 katılımcı (%35,30) “Katılıyorum”, 
11 katılımcı ise (%64,70) “Katılmıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. Önermeye alınan yanıtlara 
bakıldığında ifadeye ilişkin “Katılmıyorum” yanıtının daha yüksek oranda olduğu 
görülmektedir. Bu bağlamda 11. ve 12. açık uçlu önermelere ilişkin alınan yanıtların, eğitim 
fonksiyonunun, çalışanların kişisel ve mesleki bilgisini geliştirme yönünden süreç içinde tatmin 
edici olmadığı, zorunluluk gereği daha çok Covid-19 pandemisi ile ilgili eğitim toplantılarının 
sıklıkla online platform tercih edilerek yapıldığı biçiminde ortaya konulan 3. açık uçlu sorunun 
genel yorumunu desteklediği görülmektedir. 

Ücret fonksiyonuna ilişkin 4. açık uçlu soruyu desteklemek adına katılımcılara yönlendirilen 10., 
13. ve 14. önermelere sırasıyla; 10. önermeye 12 katılımcı (%70,58) “Katılıyorum”, 5 katılımcı
(%29,42) “Katılmıyorum”, 13. önermeye 5 katılımcı (%29,41) “Katılıyorum”, 12 katılımcı (%80,59)
“Katılmıyorum” ve 14. önermeye ise 7 katılımcı (%41,17) “Katılıyorum”,10 katılımcı (%58,83)
“Katılmıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. Önermeye alınan yanıtlara bakıldığında ifadeye
ilişkin “Katılmıyorum” yanıtının daha yüksek oranda olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 10.,
13. ve 14. açık uçlu önermelere ilişkin alınan yanıtların, ücret fonksiyonunun, Covid-19
pandemisi döneminin, turizm sektöründe çalışan personelin tatminkâr ve hak ettikleri ücretlerle
çalıştıkları bir süreci kapsamadığına ilişkin ortaya konulan 4. açık uçlu sorunun genel yorumunu
destekler yönde olduğu görülmektedir.

İş sağlığı ve güvenliğine ilişkin 5. açık uçlu soruyu desteklemek adına yönlendirilen 4., 5., 6. ve 
7. önermelere sırasıyla; 4. önermeye 16 katılımcı (%94,11) “Katılıyorum”, 1 katılımcı (%5,89)
“Katılmıyorum”, 5. önermeye katılımcıların tamamı (%100) “Katılıyorum”, 6. önermeye
katılımcıların tamamı (%100) “Katılıyorum” ve 7. önermeye de katılımcıların tamamı (%100)
“Katılıyorum” biçiminde yanıt vermişlerdir. Önermeye alınan yanıtlara bakıldığında ifadeye
ilişkin “Katılıyorum” yanıtının daha yüksek oranda olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 4., 5., 6.
ve 7. açık uçlu önermelere  ilişkin alınan yanıtların, iş sağlığı ve güvenliği fonksiyonunun, insan
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kaynakları yöneticileri tarafından, işin devamlılığının sağlanması esnasında sosyal mesafenin 
korunması ve salgın yayılımın engellenmesi için tedbirlerin devreye sokulduğu, maske, mesafe, 
hijyen konularının personel ve misafirlerin sağlığının korunmasında önemli olduğu ve Covid-19 
testi pozitif çıkan personelin ivedilikle işletmeden uzaklaştırıldığı ve personelin kişisel sağlığı 
konusundaki kaygı düzeyinin de bu dönemde oldukça arttığına ilişkin ortaya konulan 5. açık 
uçlu sorunun genel yorumunu destekler yönde olduğu görülmektedir.  

Covid-19 pandemisi döneminin, turizm sektöründe çalışan personelin tatminkâr ve hak ettikleri 
ücretlerle çalıştıkları bir süreci kapsamadığına ilişkin ortaya konulan 4. açık uçlu sorunun genel 
yorumunu destekler yönde olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın açık uçlu sorularına ek olarak katılımcılara yöneltilen ve araştırmanın güvenilirlik 
düzeyini yükseltmeyi amaçlayan kapalı uçlu 14 soruya alınan yanıtlar genel olarak 
değerlendirildiğinde, açık uçlu sorulara verilen yanıtları destekler nitelikte olduğu, katılımcıların 
Covid 19 salgını sürecinde İnsan Kaynakları Fonksiyonlarının tamamında sürecin getirdiği yeni 
koşullara uygun farklı uygulamalara gittikleri sonucuna ulaşılmıştır.  

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Küresel çaptaki salgın hastalıklar, geçmişten bugüne kadar insanlık tarihinde görülmüş ve birçok 
canlının toplu ölümleri ile sonuçlanmıştır. Tüm dünyayı etkisine alarak, tarihte en geniş alana 
yayılma özelliği taşıyan ve pek çok insanın ölümüne neden olan salgınlardan biri de Covid-19 
salgınıdır. Salgın öncelikle sağlık ve gelecek kaygısını sonrasında ise ekonomik, sosyal, kültürel 
anlamda normal kabul edilen, yaşamı değiştirecek birçok sorunun oluşmasına neden olmuştur 
(Alaeddinoğlu ve Rol, 2020). Salgının hızla ilerlemesi, insan ölümlerinin çok fazla olmasına, 
birçok ülkede günlük hayatın olumsuz etkilenmesine doğru orantılı olarak da ekonomik ve 
sektörel anlamda sıkıntıların yaşanmasına sebebiyet vermiştir. Covid-19 salgını bütün sektörleri 
göreceli biçimde olumsuz yönde etkilemiştir. Seyahat kısıtlamaları, sınırların kapatılması, eve 
kapanmalar gibi pek çok zorunlu uygulama neticesinde, turizm sektörü de bu pandemiden 
yüksek düzeyde olumsuz yönde etkilenen sektörlerden biri olmuştur. Ekonomik Kalkınma ve İş 
Birliği Örgütü (OECD) verilerine göre, 2020 yılında uluslararası turizmde Covid-19 sebebiyle %73 
oranında bir düşüş yaşanmış (OECD, 2020), 2021 yılında ise bir önceki yıla oranla yalnızca %4’lük 
bir artış yaşanabilmiştir.   

Ekonomik anlamada ciddi yaralar alan sektörün emek yoğun bir özellik taşıması nedeni ile insan 
kaynakları açısından da önemli sorunlar yaşaması muhtemeldir. Gerek mevcut personelin 
sağlığını korumak gerekse gerekli inan kaynakları işlevlerini yerine getirmek sürecin getirdiği 
zorunlu uygulamalar neticesinde oldukça güçleşmiş ve turizm ülkesi olan Türkiye için başta 
konaklama işletmeleri olmak üzere turizm sektöründe hizmet sunan tüm işletmelerin insan 
kaynakları işlevlerinde güçlükleri yaşamasına neden olmuştur.  Bu bağlamda araştırmada Covid-
19 Pandemisinin Turizm Sektöründe İnsan Kaynakları fonksiyonuna olan etkisini incelemek 
amaçlanmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular ışığında sonuçlar değerlendirildiğinde; Araştırmaya katılan 
17 katılımcının demografik özellikleri açısından katılımcılar 13 kadın, 4 erkek olduğu, yaş 
aralıkları 30- 56 yaş aralığında olduğu, çalıştıkları kurumda 6 ay ile 15 yıl aralığında hizmet 
verdikleri ve tüm katılımcıların insan kaynakları yöneticisi olarak hizmet verdiği görülmüştür. 
Demografik bulgular, katılımcıların gerek ilgili departmanın yönetim kademesinde hizmet 
vermeleri gereke çalıştıkları sürenin 6 yıl ve üzeri olması nedeni ile süreci değerlendirebilecek 
donanıma sahip olduklarını göstermesi açısından araştırma açısından önemlidir.  
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Araştırma kapsamında katılımcılara yöneltilen ve Covid-19 sürecinin işletmelerinde insan 
kaynakları fonksiyonlarını nasıl etkilediğini anlamayı amaçlayan 5 açık uçlu soruya ilişkin 
yanıtlar genel olarak değerlendirildiğinde Covid-19 sürecinin insan kaynakları 
fonksiyonlarından ilki olan planlama başta olmak üzere performans değerleme, ücret yönetimi, 
eğitim ve iş güvenliği ve işçi sağlığı fonksiyonlarının tamamını olumsuz yönde etkilediği 
bulgulanmıştır. Araştırma kapsamında açık uçlu soruları teyit etmek ve araştırmanın somut 
bulgu gücünü artırmak adına yöneltilen insan kaynakları fonksiyonları ile ilgili geliştirilmiş 14 
kapalı uçlu önermeye ilişkin katılımcıların verdikleri yanıtlar genel olarak değerlendirildiğinde 
ise en çoktan en aza olumsuz yönde etkilenen fonksiyonların sırasıyla iş güvenliği ve işçi sağlığı, 
performans değerleme, planlama, eğitim ve ücretlendirme olduğu bulgulanmıştır. Kapalı uçlu 
soruların açık uçlu sorulara alınan yanıtları desteklediği ve tüm yanıtların literatürde konuya 
ilişkin yapılan çalışmalarla örtüştüğü belirlenmiştir.     

Araştırmada insan kaynakları fonksiyonlarından biri olan planlama fonksiyonunun, pandeminin 
yarattığı gelecek ile ilgili belirsizlik, işletmelerin plan yapamamalarına, kararsızlık yaşayarak 
pozisyon belirleyememelerine ve olumsuz yönde etkilenmesine neden olduğu yönündedir. Aynı 
pandemi süreci ve karantina uygulamalarıyla yani kriz döneminde, özellikle personel 
performansı gibi şeylerin çok farklı şekilde motive edilmesi, ölçülmesi ve değerlendirilmesi 
gerektirecektir (Buchanan vd., 2005). İnsan kaynakları açısından personel eğitimi ve personelin 
gösterdiği gelişim önemli bir yere sahiptir. İşletmenin temeli olan, iş gören bilinci ve ilgili 
kaynağın etkin ve verimli bir şekilde kullanılabilmesi personelin eğitimine ve geliştirilmesine 
bağlıdır (Tuna ve Çelen, 2020). Pandemi sürecinden önce, eğitim ve iş görenlere verilecek eğitim 
bilinci giderek arttırılarak en büyük yatırımın çalışana yapılmasının diğer işletmelerle rekabet 
edebilme gücü açısından önemi de anlaşılmıştır. Personel eğitimi ile işletmenin faaliyetlerinin 
devamlılığı, kalite ve verimliliğin arttırılması ve rekabet edebilme gücü arttırılmaktadır (Berk, 
2002: 4). Yapılan bu çalışmada Covid-19 pandemisi ile birlikte konaklama işletmelerinin açılış 
tarihlerinin belli olmadan kapatılması, karantina koşulları, rezervasyon iptalleri, çalışan 
personelin gelecek ve sağlık endişesi, işletmelerin insan kaynakları bölümlerinde tam olarak 
performans yönetim fonksiyonunun uygulanmamasına ve işletmelerin pozisyon alamamasına 
neden olduğu yönündedir. İK’nın ücret yönetimi fonksiyonunun temel amacının, işletme içinde 
iş görenlere ödenecek ücret düzeyini belirleyerek, ücret yapısını saptamak olduğu bilinmektedir 
(Kaynak vd., 2000). Pandeminin yaşandığı dönemlerde ise işletmelerin yaşadığı kapanmalar, 
rezervasyonların iptalleri, karantina uygulamaları personelinde maddi anlamda çok olumsuz 
etkilenmesine ve hak ettikleri ücret zamlarını otellerin kısmen açık olduğu 2021 döneminde bile 
alamamalarına neden olduğu görülmektedir. Covid-19 pandemisi döneminin, turizm 
sektöründe işletmelerde çalışan personelin tatminkâr ve hak ettikleri ücretlerle çalışmadıkları 
görülmektedir. Bu dönem içerisinde ülkelerin en büyük sermayelerinin yetişmiş insan gücü 
olduğu bilinmektedir. Ancak gelişen teknoloji ve sanayileşme ile birlikte kötü çalışma koşulları 
iş sağlığı ve iş güvenliğini ve doğru orantılı olarak da toplum sağlığını tehdit eder hâle gelmiştir. 
İnsanların sağlıklı ve güvenli bir ortamda çalışması en temel haklar arasında sayılan yaşama ve 
çalışma hakkıyla aynı öneme sahip olduğu bilinmektedir. Bu nedenle, işletmelerde iş sağlığı ve 
güvenliği de büyük ölçüde insan kaynakları yönetiminin en önemli sorumluluk ve faaliyet 
alanlarından biri olarak kabul görmektedir (Öcal, 2011). Bununla birlikte Covid-19 pandemisinin 
yaşandığı dönemlerde turizm işletmelerinde bu konu oldukça önemli bir hal almış, iş sağlığı ve 
güvenliği uzmanlarından, iş yeri hekimlerinden normal dönemlerdekinden oldukça fazla 
yararlanılmıştır. Personelin sağlığının korunması oldukça önemli bir hal almış maske, mesafe, 
hijyen, aşılama ve test gibi konular personele eğitimlerle anlatılarak, konunun öneminin 
kavranması sağlanmıştır. 
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Yapılan bu çalışma ile ortaya çıkan, Covid-19 pandemisinin konaklama işletmelerinde insan 
kaynakları fonksiyonları üzerinde gözle görülür olumsuzluklara neden olduğu, personelin 
yaşam ve çalışma şeklini değiştirdiği görülmüştür. Kaçınılmaz olarak insan kaynakları yönetimi 
fonksiyonları tam olarak uygulanamamış, genel kuralların bozulduğu, güne göre pozisyon 
alınan bir dönem yaşanmıştır. Bilinen ve eskiden uygulanan kurallar değil, belirsizlikle birlikte, 
yaşanan olaylara göre tedbirler alınmıştır.   

Elde edilen tüm bulgulardan hareketle araştırma kapsamında araştırmacılara ve sektöre yönelik 
olarak geliştirilen öneriler aşağıdaki biçimde sıralanabilir; 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

1. Araştırmanın pandemi sürecinin neredeyse bittiği 2024 yaz sezonunda tekrar edilerek
pandemi süreci ile sonrası dönem arasında insan kaynakları fonksiyonlarının uygulanış
biçimleri arasındaki farklılıklar tespit edilebilir.

2. Araştırma, nicel yöntemler kullanılarak bu süreçten en çok etkilenen taraf olan konaklama
işletmesi personeli üzerine gerçekleştirilebilir.

3. Araştırmanın tek bir destinasyon üzerinde gerçekleştirilmiş olması nedeni ile sınırlı sayıda
işletme ile görüşülmüştür. İleride yapılacak çalışmalarda destinasyon sayısı artırılabilir ve
farklı destinasyonlardaki durumlar kıyaslanabilir.

4. Araştırma konaklama işletmeleri ile sınırlı tutulmuştur. İleride gerçekleştirilecek
çalışmalarda turizm sektörünün ulaşım, eğlence yeme-içme gibi farklı hizmet sunucuları ile
de gerçekleştirilebilir.

Sektöre Yönelik Öneriler 

1. İnsan Kaynakları yöneticileri ile geçen dönemde güç kaybettiği tespit edilen insan
kaynakları fonksiyonlarının iyileştirilmesine yönelik fikirler geliştirilebilir ve kurumlar arası
güç birlikleri oluşturulabilir.

2. Personelin bu süreçte yaşadığı tespit edilen motivasyon düşüklüğü ve psikolojik sorunların
hızla düzeltilmesi adına eğitimler ve destek çalışmalar hayata geçirilebilir.

3. Yeni normal denen döneme personelin adapte edilebilmesi adına kurum içi eğitimler
düzenlenebilir.

4. Personelin gelecek kaygısını önlemek ve sektörden uzaklaşmasına engel olmak adına ücret
iyileştirmeleri ve teşvikler verilebilir.

5. Pandemi sonrası dönemde performans değerleme kriterleri yeni normal denen döneme göre
tekrar dizayn edilebilir.

6. Benzer bir salgın vb. krizlere karşı insan kaynakları departmanınca senaryolar oluşturulup,
önlem planları geliştirilebilir.
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Öz 

Çalışan ya da çalışmayan bir annenin çocuğu olarak büyümek, çocuğun hayatında farklı etkiler 
bırakabilmektedir. Bu kapsamda araştırmanın amacı; çocukluk döneminde annesi çalışan ve 
çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven 
düzeylerinin karşılaştırılmasıdır. Araştırmada nedensel karşılaştırma modeli kullanılmıştır. 
Araştırmanın örneklemini; Türkiye’de ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde yaşayan 18 yaş 
ve üzeri, çocukluk döneminde annesi çalışan 500 yetişkin birey ve çocukluk döneminde annesi 
çalışmayan 500 yetişkin birey olmak üzere toplam 1000 yetişkin birey oluşturmaktadır. 
Araştırmada; Bilgilendirilmiş Onam Formu, Sosyo-demografik Bilgi Formu, Duygusal Zekâ 
Ölçeği, Stresle Başa Çıkma Tarzı Ölçeği ve Özgüven Ölçeği veri toplama aracı olarak 
kullanılmıştır. Çocukluk döneminde annesi çalışanların duygusal zekâ düzeyleri, stresle baş 
etme tarzları ve özgüven düzeyleri puan ortalamalarının, annesi çalışmayan bireylerin puan 
ortalamalarından daha düşük olduğu görülmüştür. Bu bağlamda, çocukluk döneminde annesi 
çalışan çocuklar belirlenerek ileriye dönük psikolojik belirtilerin önüne geçebilmek için 
programlar, eğitimler, seminerler verilebilir. 
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Abstract  

Growing up as the child of a working or non-working mother can have different effects on a 
child's life. In this context, the aim of the research is; the aim of this study is to compare the 
emotional intelligence, stress coping styles and self-confidence levels of adult individuals 
whose mothers are working and not working during childhood. The causal comparative model 
was used in the research. The sample of the research consists of a total of 1000 adult individuals 
aged 18 and over living in Turkey and the Turkish Republic of Northern Cyprus, including 500 
adult individuals whose mother worked during childhood and 500 adult individuals whose 
mother did not work during childhood. In the research, the Informed Consent Form, Socio-
demographic Information Form, Emotional Intelligence Scale, Stress Coping Style Scale and 
Self-Confidence Scale were used as data collection tools. It was found that the mean scores of 
emotional intelligence levels, stress coping styles and self-confidence levels of those whose 
mothers worked during childhood were lower than the mean scores of individuals whose 
mothers did not work. In this context, programs, trainings, and seminars can be given in order 
to prevent future psychological symptoms by identifying children whose mothers work during 
childhood. 
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GİRİŞ 

Tarihte, kadınların iş hayatına katılması ilk Sanayi Devrimi ile olmuştur. Kadınlar günümüzde 
hem ekonomik zorunluluklardan hem de hayat standartlarını yükseltme, toplumda iyi bir 
konuma sahip olma gibi çeşitli psikolojik nedenler ile çalışma hayatına katılmaktadırlar. 
Türkiye’de son yıllarda kadınların iş hayatına katılımı hızla artmaktadır. Yapılan araştırma ve 
incelemelere göre kadınların iş hayatına katılımının artma sebebinin eğitim düzeylerinin 
yükselmesi ile doğru orantılı olduğunu göstermektedir (Özyürek ve Şahin 2005). 2020 yılı 
verilerine göre, eğitim standartları iyileştikçe kadınların işgücü piyasasına daha fazla katılım 
sağladığı görülmektedir. Okuma yazma bilmeyen kadınların istihdam oranı %12,4, ilköğretim-
ortaokul mezunlarının istihdamı %24,1, lise mezunlarının istihdamı %29,9 teknik ya da mesleki 
lise mezunlarının istihdamı %37,0 ve üniversite mezunlarının istihdam oranı %65,6'dır (TÜİK, 
2020). 

Kadınların çalışma hayatına aktif katılımı bazı güçlükleri de beraberinde getirmektedir. Ailede, 
annenin işi bazı sorunlar doğurabilir (Gözübüyük, 2010). Örneğin; çalışan ve çocuk yetiştiren 
kadınlar için başta kendi yaşamları ile birlikte çocukları da olumsuz yönde etkilenebilmektedir. 
İş ve özel yaşamdaki farklı rolleri dengeleyememek birçok rol arasında çatışma çıkmasına ve 
çatışmadan kaynaklı strese sebebiyet vermektedir. Çocukların gelişimi esnasında annesinin 
yaşamış olduğu ruhsal, fiziksel ve sosyal yaşamdan kaynaklı stres durumlarından çocuklar 
etkilenmektedir. Stres; sosyal, psikolojik gibi birçok açıdan zorlanmaları içermektedir. Tehdit, 
ruhsal ve fiziksel zorlanma sonucunda açığa çıkan stres ile güçlü bir şekilde baş edilmediğinde 
etkinliğin düşmesi, ilişki kurmaktan kaçınma ve yaşamdan keyif alamama gibi durumlar 
yaşanmaktadır (Baltaş ve Baltaş, 2008). Birçok iyi eğitime sahip kadın, çocuğunu büyütmek için 
stresli iş hayatlarını bırakmak durumunda kalmaktadır (Belkin, 2003). Bu durum kadınların 
önceliklerini kariyerlerine göre değil de ailelerine göre oluşturduklarını göstermektedir. 1990 
yıllarının sonlarına doğru evli ve bekâr annelerin çalışma durumları farklılık göstermiş, bekâr 
annelerin çalışma durumu artış gösterirken, çocuğu okul öncesi olan kadınlarda istihdam 
azalmaktadır (Hoffman, 2009).  

Kadınlar, anne olduktan sonra pek çok yeni duygu ile tanışmakta ve bu duygular ile baş 
etmekte zorlanmaktadır. Çalışan anne için bu süreç daha sancılı geçmektedir. Ev ve iş rollerine 
annelik rolü de eklenmektedir. Kadının, evde ve iş yaşamında ki rolleri, genellikle birbirinin 
aleyhine etki etmektedir (Kocacık ve Gökkaya, 2005). Çalışan kadınlar anne olma fikrinden 
önce, çalıştığı zaman çocuk bakımı konusunda kendilerine kimlerin yardım edeceğini 
düşünmektedirler. Böyle bir durum karşısında kadın, çocuğu ile çalışma hayatı arasında seçim 
yapma zorunluluğunda kalmaktadır (Kocacık ve Gökkaya, 2005). Annenin işte olduğu zaman 
dilimlerinde yaşanılan zorluklar arasında; çocuğa yeterli vakit ayıramama, bakım gösterememe 
ve sağlıklı iletişim kuramaması gelmektedir. Anne-çocuk ilişkisi, çocuk ile anne arasında 
sözlerle veya eylemlerle olan, bazı durumlarda bakma ve hissetme ile oluşan özel bir ilişkidir. 
Daha anne karnında iken çocuk, annenin duygu ve tepkisinden etkilenmeye başlar (Orgun, 
2000). Kendinin farkında olan, duygularını anlayabilen, başkaları ile empati kurabilen çocuğun 
ikili ilişkilerinde daha olumlu olması beklenmektedir. Duygusal zekâ, kişiye kendini bilme, 
kendini anlayabilme ve başka kişileri anlayarak empati kurma imkânı tanımaktadır. Duygusal 
zekâ kişinin; olumsuzluklar karşısında devam etmesi, dürtü kontrolü sağlayabilmesi, duygu 
durumunu dengeleyebilmesi, olumsuzluklar karşısında düşünmeyi bırakmaması, empati 
kurmasıdır (Goleman, 2011). Anne ile çocuk arasında kurulan sevgi bağı ve sağlıklı ilişki ruh 
sağlığının temelini oluşturmaktadır. Çocuğun, ilk üç yıl boyunca annesi ile olan ilişkisini 
sağlıklı bir şekilde yaşamasının engellenmesi durumunda çoğu çocuk duygusal anlamda içine 
kapanmakta ve kendi iç dünyasında yaşamaya başlamaktadır. Diğer kişiler ile sevgi bağı 
kuramama nedeniyle sosyal ilişkilerin zayıflaması gözlemlenmiştir (Yavuzer, 2010). Çocuğun 
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özgüven duygusunun gelişimi açısından annenin çocuğunun ihtiyaçlarını zamanında 
karşılayabilmesi ve sorunları zamanında çözebilmesi çok önemlidir. Özgüven, çocukta doğum 
ile birlikte gelişmeye başlayarak, erken dönemde netlik kazanır, sonrasında 9-10 yaşına kadar 
gelişim süreci devam etmektedir. Özgüven; bireyin yaşamış olduğu kendi duygularını bilmesi, 
kendine güven duyması, kendisini sevmesi ve yetenekleri olarak tanımlanır (Özbey, 2004). 
Birçok duygusal, ruhsal ve sosyal sorunların temelinde özgüven eksikliği bulunmaktadır. 
Çocukluk zamanında kazanılan ya da kazanılamayan özgüven ilerleyen yaşlarda hissedilebilir. 

Çocuğun gelişiminde annenin önemli bir rolü bulunmaktadır. Anne; düzeni olamayan 
dünyada, çocuklar için bir güven, huzur ve referans noktasıdır (Cloud ve Townsend, 2001, 
aktaran Aktaş, 2004). Büyüme esnasında anne tarafından yeterli bakımı, ilgiyi ve sevgiyi 
bulamayan çocuk ruhsal olarak etkilenmektedir. Çocukta zihinsel, sosyal ve bedensel gelişimin 
en yoğun ve kritik olduğu dönem insan yaşamı için ‘‘Mucizevi yıllar’’ olarak bilinen 0-6 yaş 
dönemidir (Açev, 2016). Crockenberg ve Litman (1991) tarafından yapılan bir araştırmada 
çalışan annelerin, ev dışında yaptıkları işle ilişkili stresin farkında oldukları ve evde oldukları 
zamanlarda çocuklarıyla gereksiz çatışmalardan kaçınarak çocuklarıyla olumlu bir ilişki 
sağladıkları, evde uzun bir günün ardından gergin ve çocuklarından uzaklaşmaya hazır 
olabilecek çalışmayan annelere kıyasla çocuklarını daha fazla takdir edebildikleri saptanmıştır. 
Yarım gün çalışan annelerin çocuklarına karşı pozitif tutumda olabileceği bulunurken 
(Brontenbrenner ve ark., 1984); tam zamanlı çalışan annelerin çocuklarıyla akşam yeniden bir 
araya gelmekten duydukları memnuniyeti yansıtma ve birlikte geçirilen zamanı daha kaliteli 
zaman haline getirme çabalarını destekleyebileceği bulunmuştur (Crockenberg ve Litman, 
1991). Çalışan annelerin kız çocuklarında akademik ve kariyer açısından hedef koyma 
eğiliminde artış görülürken (Dworetzky, 1990); erkek çocuklarında annesi çalışanların annesi 
çalışmayanlara kıyasla akademik başarıda düşüş yaşadığı saptanmıştır (Stewart ve Friedman, 
1987). Çalışan anneler üzerine yapılmış olan başka bir çalışmada ise annelerin çalışmasının 
çocuklarının duygusal, gelişimsel, sosyal ve maddi ihtiyaçlarını karşılamalarında yardımcı 
olarak görülmüştür (Reynolds ve ark., 2003). 

Annenin çalışması durumunda çocuğu ile ilgilenememesi hayat boyu devam eden etkilere 
sebebiyet vermektedir. Annenin çalışmasından, çocukların da etkilenebileceğini gösteren birçok 
çalışma yapılmıştır (Baumrind, 1998; Crockenberg ve Litman, 1991; Baum, 2003). Çocuk ile 
geçirilen zaman yeterli olmadığında anne çocuk arasında yakınlık kurulamamaktadır, 
kurulamayan bu yakınlık çocuğun annesine karşı duygularını ve iç dünyasını kolay bir şekilde 
ifade edememesine ve uzun vadede içine kapanmasına neden olabilmektedir. Bu dönemde 
yaşanılan psikolojik etkiler, kısa süreli olmadığı gibi yaşam boyu kişinin karşısına çıkarak kişiyi 
etkileyebilmektedir. Annenin çalıştığı zaman diliminde çocuğu ile yeteri kadar ilgilenememesi 
çocuğun yalnızken yaşayacağı stresli olaylar ile kolay bir şekilde baş edememesine, karşısına 
çıkmış olan zorlukları kolaylıkla yenememesine sebep olmaktadır. Bu durum da ileriki 
yaşamında duygusal zekâ düzeyini, stresle baş etme tarzlarını ve özgüven düzeylerini 
etkileyebilmesi muhtemeldir. Bu neden ile çalışan annenin, çocuğu ile kısa zaman içerisinde 
verimli ilişki geliştirmesi önemlidir (Ertuğrul, 2002). Yapılmış olan literatür taramasında 
çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin bireylerin yaşadığı duygusal zekâ, 
stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin bir arada karşılaştırıldığı ve bu 
karşılaştırmanın detaylarını ortaya koyan herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Çocukluk 
döneminde annesi çalışan ve çocukluk döneminde annesi çalışmayan yetişkin bireylerin, 
duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin karşılaştırılması ile ortaya 
çıkan bulguların, ileriki zamanlarda ruh sağlığı alanlarında hizmet veren profesyonellere ve söz 
konusu değişkenler ile oluşturulabilecek yeni çalışmalara ışık tutabileceği ve katkı 
sağlayabileceği düşünülmektedir. 
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Alt Amaçlar 

1- Çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal zekâ, 
stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin bazı sosyo-demografik değişkenlere 
göre farklılık göstermekte midir? 

2- Çocukluk döneminde annesi çalışan yetişkin bireylerin duygusal zekâ düzeyleri, 
çocukluk döneminde annesi çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal zekâ düzeylerine 
göre farklılık göstermekte midir? 

3- Çocukluk döneminde annesi çalışan yetişkin bireylerin stresle başa çıkma tarzları, 
çocukluk döneminde annesi çalışmayan yetişkin bireylerin stresle başa çıkma tarzlarına 
göre farklılaşmakta mıdır? 

4- Çocukluk döneminde annesi çalışan yetişkin bireylerin özgüven düzeyleri, çocukluk 
döneminde annesi çalışmayan yetişkin bireylerin özgüven düzeylerine göre 
farklılaşmakta mıdır? 

5- Çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal zekâ, 
stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeyleri arasında bir ilişki var mıdır?  

Bu çalışmanın temel amacı çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin 
bireylerin duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin 
karşılaştırılmasıdır. 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada, çocukluk döneminde annesi çalışan yetişkin bireylerde duygusal zekâ, stresle 
başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerini incelemek ve yetişkin bireylerde duygusal zekâ, 
stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin farklılık gösterip göstermediğini anlamak 
için çocukluk döneminde annesi çalışan ve annesi çalışmayan iki yetişkin birey grubu 
karşılaştırmak amacıyla. ‘‘Nedensel Karşılaştırma’’ modeli kullanılmıştır. Bu araştırma 
modelinde var olan bir olayın olası sebeplerini ve etkileyenlerini açıklayabilmek amacıyla 
gruplar bazı değişkenler açışından incelenmektedir (Cohen ve Manion, 1994). 

 

Evren ve Örneklem  

Araştırmanın evreni Türkiye ve KKTC’de yaşayan çocukluk döneminde annesi çalışan ve 
çalışmayan tüm yetişkin bireylerdir. Araştırmanın örneklemini; Türkiye’de ve KKTC’de 
yaşayan 18 yaş ve üzeri, çocukluk döneminde annesi çalışan 500 yetişkin birey ve çocukluk 
döneminde annesi çalışmayan 500 yetişkin birey olmak üzere toplam 1000 yetişkin birey 
oluşturmaktadır. 

 

Katılımcılara Ait Bilgiler 

Tablo 1’de görüldüğü üzere katılımcıların 341’i 18-30 yaş aralığında (%34.1), 353’ü 31-44 yaş 
aralığında (%35.3), 208’i 45-55 yaş aralığında (%20.8), 98’i 56 yaş ve üzeri (%9.8) aralığında yer 
almaktadır. Katılımcıların 588’i kadın (%58.8), 412’si ise (%41.2) erkektir. Katılımcıların 30’u 
ilkokul/ortaokul mezunu (%3), 235’i lise mezunu (%23.5), 635’i üniversite mezunu (%63.5), 
100’ü (%10) lisansüstü eğitim düzeyine sahiptir. Katılımcıların annelerinin 54’ü okur yazar 
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değilken (%5.4), 415’i (%41.5) ilkokul/ortaokul mezunu, 315’i lise mezunu (%31.5), 213’ü 
üniversite mezunu (%21.3) ve 3’ü ise (%.3) lisansüstü eğitim seviyesine sahiptir. Katılımcıların 
392’si (%39.2) çocukluk dönemlerinde sorunlarını anneleriyle paylaşabildiklerini belirtirken, 
202’si (%20.2) sorunlarını anneleriyle bazen paylaşabildiklerini, 406’sı (%40.6) ise sorunlarını 
anneleriyle paylaşamadıklarını belirtmişlerdir. Katılımcıların 427’si (%42.7) çocukluk 
dönemlerinde anneleriyle vakit geçirebildiklerini belirtirken, 143’ü (%14.3) anneleriyle bazen 
vakit geçirebildiklerini, 400’ü (%40) anneleriyle vakit geçiremediklerini belirtmişlerdir. 
Katılımcılardan 59’u (%5.9) annelerinin çalışmasından memnuniyet duyduğunu belirtirken, 
66’si (%6.6) bazen memnuniyet duyduklarını, 375’i ise (%37.5) memnuniyet duymadıklarını 
belirtmişlerdir. 

 

Tablo 1. Katılımcıların Sosyo-demografik Özelliklerine Ait Frekans ve Yüzde Değerleri 
Değişkenler Gruplar N % 
Yaş 18-30 yaş 

31-44 yaş 
45-55 yaş 
56 yaş ve üzeri 

341 
353 
208 
98 

34.1 
35.3 
20.8 
9.8 

Cinsiyet Kadın 
Erkek 

588 
412 

58.8 
41.2 

Eğitim durumu İlkokul/Ortaokul 
Lise 
Üniversite 
Lisansüstü 

30 
235 
635 
100 

3.0 
23.5 
63.5 
10.0 

Çalışma durumu Evet 
Hayır 

692 
308 

69.2 
30.8 

Anne eğitim durumu Okuryazar değil 
İlkokul/Ortaokul 
Lise 
Üniversite 
Lisansüstü 

54 
415 
315 
213 
3 

5.4 
41.5 
31.5 
21.3 
.3 

Annenizin büyüdüğü yer Köy 
İlçe 
Büyükşehir 

420 
330 
250 

42.0 
33.0 
25.0 

Çocukluk döneminde ailenin gelir durumu Düşük 
Orta 
Yüksek 

234 
548 
213 

23.4 
54.8 
21.3 

Kardeşiniz sayısı Yok 
1 tane 
2 tane 
3 ve üzeri 

307 
316 
184 
193 

30.7 
31.6 
18.4 
19.3 

Kardeş sırası İlk 
Ortanca 
Küçük 

273 
162 
258 

27.3 
16.2 
25.8 

Çocukken evde yemeklerim hazırdı Evet 
Bazen 
Hayır 

566 
157 
277 

56.6 
15.7 
27.7 

Sorunlarımı annemle paylaşabilirdim Evet 
Bazen 
Hayır 
 

392 
202 
406 

39.2 
20.2 
40.6 

Annem birçok etkinliğime katılırdı Evet 
Bazen 
Hayır 

388 
165 
447 

38.8 
16.5 
44.7 

Annem ile vakit geçirebilirdim Evet 
Bazen 
Hayır 

427 
173 
400 

42.7 
17.3 
40.0 

Annemin ilgisini çekmeye çalışırdım Evet 
Bazen 
Hayır 

383 
225 
392 

38.3 
22.5 
39.2 

Çocukken annenin çalışma durumu Evet 
Hayır 

500 
500 

50.0 
50.0 

Annenin mesleği Memur 
Özel sektör 
Serbest meslek 

104 
182 
214 

10.4 
18.2 
21.4 

Çocukken bakımı sağlayan kişi Akraba 
Bakıcı 
Kreş 

318 
105 
77 

31.8 
10.5 
7.7 

Annenizin çalışmasında memnuniyet durumu 
 

Evet 
Bazen 
Hayır 

59 
66 
375 

5.9 
6.6 
37.5 

Sosyal yaşantı İyi 
Etkisiz 
Kötü 

39 
94 
367 

3.9 
9.4 
36.7 

Sorunlarla tek  
Başına mücadele 

Evet 
Bazen 
Hayır 

382 
60 
57 

382 
60 
57 
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Veri Toplama Araçları 

Yapılan çalışmada katılımcılara; Sosyo-demografik Bilgi Formu, Duygusal Zekâ Ölçeği, Stresle 
Başa Çıkma Tarzı Ölçeği ve Özgüven Ölçeği uygulanmıştır.  

 

Demografik Bilgi Formu  

Araştırmacı tarafından oluşturulan Sosyo-demografik Bilgi Formunda katılımcıların; yaşı, 
cinsiyeti, eğitim durumu, çalışma durumu, annelerinin eğitim durumu, çocukluk dönemindeki 
gelir durumu, kardeş sayısı, çocukluk döneminde sorunları anne ile paylaşma durumu, 
anneleri çalışanların bundan duydukları memnuniyetine ilişkin toplam 20 soru yer almaktadır.  

 

Duygusal Zekâ Ölçeği  

Duygusal Zekâ Ölçeği, kişilerin sahip oldukları duygusal zekâ düzeylerini değerlendirmek 
amacıyla Lee ve Kwak tarafından 2012 yılında geliştirilmiştir. Ölçek, kendini bildirim ve beşli 
likert türündedir. Ölçek toplamda 20 maddeden ve “duygusal tanıma/anlama”, “duygusal 
kolaylaştırma” ve “duygusal düzenleme” olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin 
güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç 
tutarlılık katsayıları; duygusal tanıma/anlama alt boyutu için .69, duygusal kolaylaştırma alt 
boyutu için .72 ve duygusal düzenleme alt boyutu için .77 olarak bulunmuştur. Ölçekten 
alınabilecek en düşük puan 20, en yüksek puan ise 100 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınan 
puanların artması kişilerin duygusal zekâ düzeylerinin arttığını, ölçekten alınan puanların 
azalması kişilerin duygusal zeka düzeylerinin azalmasını belirtmektedir. 

Ölçeğin Türkçe ’ye uyarlama çalışmaları Kayıhan ve Arslan tarafından 2016 yılında yapılmıştır. 
Ölçeğe uygulanan faktör analizi sonucunda ölçeğin orijinaline uygun olarak 20 madde ve 
“duygusal tanıma/anlama”, “duygusal kolaylaştırma” ve “duygusal düzenleme” alt boyutlarından 
oluştuğu bulunmuştur. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan güvenirlik analizi 
sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları ölçeğin tamamı için .83 duygusal 
tanıma/anlama alt boyutu için .72, duygusal kolaylaştırma alt boyutu için .71 ve duygusal 
düzenleme alt boyutu için .76 olarak bulunmuştur.  

 

Stresle Başa Çıkma Ölçeği  

Stresle Başa Çıkma Ölçeği, bireylerin stresli dönemlerinde stres ile başa çıkma tarzlarını 
değerlendirmek amacıyla Folkman ve Lazarus tarafından 1980 yılında geliştirilmiştir. Kendini 
bildirim ve dörtlü likert türündedir. Ölçeğin orijinali 66 madde ve “problem odaklı başa çıkma”,” 
istekli düşünce”, “ayrılma”, “sosyal destek arama”, “olumluya odaklanmak”, “kendini suçlama”, 
“gerginlik azaltma”, “kendini tutmak” olmak üzere sekiz alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin 
güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç 
tutarlılık katsayıları alt boyutlar için sırasıyla; .88, .86, .74, .82, .70, .76, .59, .65 olarak 
bulunmuştur. Ölçekten toplam puan alınmamaktadır. Bir alt boyuttan alınan puanın yüksek 
olması o başa çıkma tarzının daha fazla kullanıldığını belirtmektedir. Ölçek maddeleri 0 ile 3 
arasında puanlanmaktadır ve her alt boyuttan alınacak puan o alt boyuttaki madde sayısına 
bağlı olarak değişmektedir. Kendine Güvenli, İyimser ve Sosyal Desteğe Başvurma tarzlarından 
elde edilen puanlar arttıkça stresle başa çıkmanın etkili olduğu; Çaresiz Yaklaşım ve Boyun 
Eğici Yaklaşım faktörlerinden elde edilen puanların artması durumunda ise stresle başa çıkma 
konusunda etkisiz yöntemlerin kullanıldığı sonucuna ulaşılmaktadır. 
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Ölçeğin Türkçe ‘ye uyarlama çalışmaları Şahin ve Durak tarafından 1995 yılında yapılmıştır. 
Ölçeğe uygulanan faktör analizi sonucunda ölçek orijinalinden farklı olarak 30 madde ve 
“kendine güvenli yaklaşım”, “sosyal desteğe başvurma”, “iyimserlik”, “çaresiz yaklaşım” ve “boyun 
eğici yaklaşım” olmak üzere 5 alt boyutlu olarak bulunmuştur. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek 
amacıyla yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları alt 
boyutlar için sırasıyla; .80, .47, .68, .73, ve .72 olarak hesaplanmıştır.  

 

Özgüven Ölçeği  

Özgüven Ölçeği, kişilerin eğitim ve psikoloji alanında kullanabilecekleri özgüvenlerini 
değerlendirmek amacıyla Akın tarafından 2007 yılında geliştirilmiştir. Ölçeği geliştirme 
çalışmaları İstanbul, Kocaeli ve Sakarya illerinde eğitim gören 796 lise öğrencisi üzerinde 
gerçekleştirilmiştir. Ölçek kendini bildirim ve beşli likert türündedir. Ölçek ilk adımda 56 
madde olarak geliştirilmiştir ancak uzman görüşleri nedeniyle 8 madde ölçekten çıkarılmıştır. 
Daha sonra kalan 44 madde ile yapılan faktör analizi sonucunda madde yükleri .30’un altında 
yer alan 11 madde ölçekten çıkarılmıştır. Ölçek toplamda 33 madde ve iç özgüven ve dış özgüven 
olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan 
güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları ölçeğin geneli için .92, iç 
özgüven alt boyutu için .88 ve dış özgüven boyutu için .85 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten 
alınabilecek maksimum puan 165, minimum puan ise 33 olarak bulunmuştur.  

 

Veri Toplama Süreci 

İlk olarak bu araştırma için düzenlenen anketin katılımcılara uygulanabilmesi amacıyla Yakın 
Doğu Üniversitesi Etik Kurul Komisyonu’ndan gereken izinler alınmıştır. Gerekli izin etik 
kurul komisyonunun YDÜ/SB/2022/1397 kurul kararı ile 03.11.2022 tarihinde kabul edilmiştir. 
Araştırmada kullanılan ölçme araçlarının uygulanması 2022-2023 öğretim yılının Aralık, Ocak 
ve Şubat ayları içinde yapılmıştır. Uygulamalar, yakın çevre aracılığıyla araştırmaya gönüllü 
olarak katılmak isteyen yetişkin bireylere ilgili ölçekler uygulanarak yapılmıştır. 

 

Verilerin Analizi 

Çalışmada toplanan veriler bilgisayar ortamında, SPSS 25 paket programı (Statistical Package 
for Social Sciences) kullanılarak değerlendirilmiştir. Verilerin normallik koşulunu incelemek 
amacıyla “basıklık” ve “çarpıklık” değerlerine bakılmıştır. Değişkenlerin basıklık ve çarpıklık 
değerlerinin +3 ile -3 referans değeri aralığında değiştiği bulunmuştur. Araştırmada yer alan 
değişkenlerin normal dağılım gösterdiği bulunmuştur.  Araştırmada bulunan değişkenlerin 
birbirleriyle ilişkilerini değerlendirmek amacıyla korelasyon yöntemlerinden “Pearson Moment 
Çarpım Korelasyonu” kullanılmıştır. Araştırmanın katılımcılarını oluşturan annesi çalışan 
bireylerin duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin annesi 
çalışmayan bireylerin demografik değişkenlere göre hem iki grup arasında farklılık gösterip 
göstermediklerini hem de bulundukları gruplara göre farklılık gösterip göstermediğini 
incelemek amacıyla t testi ve ANOVA analizleri kullanılmıştır. 

 

BULGULAR 

Tablo 2’de bulunan değişkenler arasındaki Pearson Moment Çarpım Korelasyon katsayıları 
incelendiğinde Duygusal Zeka Ölçeği ile Stresle Başa Çıkma Tarzı Ölçeği’nin iyimser yaklaşım 
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(r= .93, p< .01), kendine güvenli yaklaşım (r= .94, p< .01) ve sosyal desteğe başvurma (r= .88, p< 
.01)  alt ölçekleri arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunurken, 
Duygusal Zeka Ölçeği ile Stresle Başa Çıkma Tarzı Ölçeği’nin çaresiz yaklaşım alt boyutu (r= -
.79, p< .01) arasında yüksek düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki ve boyun eğici yaklaşım (r= 
-.27, p< .01) arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 
Duygusal Zekâ Ölçeği ile Özgüven Ölçeği (r= .94, p< .01) arasında ise yüksek düzeyde pozitif 
yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

 

Tablo 2. Değişkenler Arasındaki Pearson Moment Çarpım Korelasyon Analizi Bulguları 
Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7 

1. DZÖ        
2. İYİMSER .93**       
3. GÜVENLİ .94** .95**      
4. SOSYAL .88** .87** .87**     
5. ÇARESİZ -.79** -.79** -.78** -.76**    
6. BOYUN EĞİCİ -.27** -.20** -.28** -.20** .41**   
7. ÖZGÜVEN .94** .92** .96** .88** -.78** -.30** - 

 

DZÖ: Duygusal Zekâ Ölçeği, İyimser: İyimser yaklaşım, Güvenli: Kendine güvenli yaklaşım, 
Sosyal: Sosyal desteğe başvurma, Çaresiz: Çaresiz yaklaşım, Boyun eğici: Boyun eğici yaklaşım, 
ÖZGÜVEN: Özgüven Ölçeği 

Özgüven Ölçeği ile Stresle Başa Çıkma Tarzı Ölçeği’nin iyimser yaklaşım (r= .92, p< .01), 
kendine güvenli yaklaşım (r= .96, p< .01) ve sosyal desteğe başvurma (r= .88, p< .01)  alt ölçekleri 
arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunurken, Özgüven Ölçeği 
ile Stresle Başa Çıkma Tarzı Ölçeği’nin çaresiz yaklaşım alt boyutu (r= -.78, p< .01) arasında 
yüksek düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki ve boyun eğici yaklaşım alt boyutu (r= -.30, p< 
.01) arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Stresle Başa 
Çıkma Tarzları Ölçeğinin alt boyutların kendi aralarında gösterdikleri korelasyon katsayılarının 
ise (r= -.20,  p<.01) ile (r= .95, p<.01) arasında değiştiği bulunmuştur. 

 

Tablo 3. Duygusal Zekâ Düzeylerinin Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına İlişkin 
Bulgular 

Değişkenler Çocukluk dönemi 
annesi çalışan 

Çocukluk dönemi  
annesi çalışmayan 

 Gruplar N   �̅� SS  t p N �̅� SS T p 

DZÖ 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

44.60 
40.16 

25.08 
22.08 

2.09 .04 303 
196 

80.76 
81.90 

15.82 
17.48 

-.76 .45 

DZÖ 
Çalışma 
Durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

42.70 
42.69 

23.77 
24.26 

.00 .99 361 
139 

82.01 
78.96 

15.18 
19.39 

1.67 .10 

DZÖ: Duygusal Zekâ Ölçeği 

 

Tablo 3’te görüldüğü üzere çocukluk döneminde annesi çalışan kadınların duygusal zekâ 
düzeyleri puan ortalamaları (�̅� =44.60; SS=25.08) çocukluk döneminde annesi çalışan erkeklerin 
puan ortalamalarından (�̅�=40.16; SS=22.08) daha yüksektir.  

 



Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi, 7(3): 205-223. 

 214 

Tablo 4. Özgüven Düzeylerinin Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına İlişkin Bulgular 

Değişkenler Çocukluk dönemi 

annesi çalışan 

Çocukluk dönemi  

annesi çalışmayan 

 Gruplar N   �̅� SS  t p N �̅� SS T p 

ÖZGÜVEN 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

285 

215 

73.76 

63.50 

45.18 

41.08 

2.62 .01 303 

196 

131.76 

137.08 

22.01 

22.62 

-
2.63 

.01 

ÖZGÜVEN 

Çalışma 

Durumu 

Evet 

Hayır 

331 

169 

69.58 

68.89 

44.29 

42.70 

.17 .87 361 

139 

134.68 

131.18 

21.80 

24.12 

1.56 .12 

 

Tablo 4’te görüldüğü üzere çocukluk döneminde annesi çalışan kadınların özgüven düzeyleri 
puan ortalamaları (�̅�= 73.76; SS= 45.18) annesi çalışan erkeklerin puan ortalamalarından (�̅�= 
63.50; SS= 41.08) daha yüksektir. Benzer şekilde çocukluk döneminde annesi çalışmayan 
kadınların özgüven düzeyleri puan ortalamaları (�̅�= 131.76; SS= 22.01), annesi çalışmayan 
erkeklerin puan ortalamalarından (�̅�= 137.08; SS= 22.62) daha düşük olarak bulunmuştur.  

 

Tablo 5. Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına İlişkin 
Bulgular 

Değişkenler Çocukluk dönemi 
annesi çalışan 

Çocukluk dönemi  
annesi çalışmayan 

 Gruplar N 𝑋 ̅ SS t p N 𝑋 ̅ SS t p 
İyimser 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

3.97 
3.33 

4.58 
4.29 

1.60 .11 303 
196 

10.78 
11.89 

3.77 
3.66 

-3.12 .00 

İyimser 
Çalışma 
Durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

3.72 
3.65 

4.49 
4.44 

.17 .87 367 
133 

11.40 
10.64 

3.63 
4.11 

1.93 .06 

Güvenli 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

6.70 
4.96 

7.20 
6.88 

2.74 .01 303 
196 

16.19 
17.65 

4.51 
4.22 

-3.61 .00 

Güvenli 
Çalışma 
Durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

6.01 
5.85 

7.33 
6.67 

.26 .79 367 
133 

16.92 
16.30 

4.32 
4.78 

1.40 .16 

Sosyal 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

3.04 
2.47 

3.41 
3.08 

1.96 .05 303 
196 

8.46 
8.84 

2.75 
3.07 

-2.10 .16 

Sosyal 
Çalışma 
Durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

2.70 
3.00 

3.31 
3.22 

-.97 .33 367 
133 

8.52 
8.84 

2.84 
3.00 

-1.12 .26 

Çaresiz 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

15.38 
17.09 

4.68 
5.23 

-3.85 .00 303 
196 

8.86 
7.34 

5.41 
5.48 

3.05 .00 

Çaresiz 
Çalışma 
Durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

15.67 
16.99 

5.10 
4.66 

-2.81 .01  7.97 
9.00 

5.25 
5.98 

-1.94 .05 

Boyun eğici 
Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 

285 
215 

7.91 
8.61 

2.34 
2.51 

-3.12 .00 303 
196 

7.23 
7.70 

2.95 
2.95 

-1.76 .08 

Boyun eğici 
Çalışma 
durumu 

Evet 
Hayır 

331 
169 

8.10 
8.44 

2.51 
2.28 

-1.48 .14  7.34 
7.62 

2.83 
3.25 

-.96 .34 
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Tablo 5’te görüldüğü üzere çocukluk döneminde annesi çalışmayan kadınların iyimser başa 
çıkma tarzları puan ortalamaları (�̅� =10.78; SS=3.77), annesi çalışmayan erkeklerin puan 
ortalamalarından (�̅�=11.89; SS=3.66) daha düşük olarak bulunmuştur. Çocukluk döneminde 
annesi çalışan kadınların kendine güvenli başa çıkma tarzları puan ortalamaları (�̅� = 6.70; SS= 
7.20) annesi çalışan erkeklerin puan ortalamalarından (�̅�= 4.96; SS= 6.88) daha yüksek 
bulunmuştur. Aksi şekilde çocukluk döneminde annesi çalışmayan kadınların kendine güvenli 
başa çıkma tarzları puan ortalamaları (�̅�= 16.19; SS= 4.51), annesi çalışmayan erkeklerin puan 
ortalamalarından (�̅�= 17.65; SS= 4.22) daha düşük bulunmuştur. Çocukluk döneminde annesi 
çalışan kadınların çaresiz başa çıkma tarzları puan ortalamaları (�̅�= 15.38; SS= 4.68) annesi 
çalışan erkeklerin puan ortalamalarından (�̅�= 17.09; SS= 5.63) daha düşük olarak bulunmuştur. 
Aksi şekilde çocukluk döneminde annesi çalışmayan kadınların çaresiz başa çıkma tarzları 
puan ortalamaları (�̅�= 8.86; SS= 5.41), annesi çalışmayan erkeklerin puan ortalamalarından (�̅�= 
7.34; SS= 5.48) daha yüksek olarak bulunmuştur. Çocukluk döneminde annesi çalışan ve şu an 
çalışma hayatına devam eden bireylerin çaresiz başa çıkma tarzları puan ortalamaları (�̅�= 15.67; 
SS= 5.10) annesi çalışan ve şu anda çalışma hayatına devam etmeyen bireylerin puan 
ortalamalarından (�̅�= 16.99; SS= 4.66) daha düşük olarak bulunmuştur.  

 

Tablo 6. Çocukluk Döneminde Annesi Çalışan ve Çalışmayan Bireylerin Araştırmanın 
Değişkenleri Açısından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar N �̅� SS t P 
DZÖ Annesi çalışan 

Annesi çalışmayan 
500 
500 

42.70 
81.17 

23.91 
16.50 

-29.61 .00 

İyimser Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 

500 
500 

3.70 
11.20 

4.47 
3.78 

-28.66 .00 

Güvenli Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 

500 
500 

5.95 
16.75 

7.11 
4.46 

-28.76 .00 

Destek Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 

500 
500 

2.80 
8.61 

3.28 
2.88 

-29.73 .00 

Çaresiz Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 

500 
500 

16.11 
8.26 

4.99 
5.47 

23.71 .00 

Boyun eğici Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 
 

500 
500 

8.21 
7.42 

2.43 
2.95 

4.62 .00 

Özgüven Annesi çalışan 
Annesi çalışmayan 

500 
500 

69.35 
133.70 

43.72 
22.50 

-29.26 .00 

DZÖ: Duygusal Zekâ Ölçeği, İyimser: İyimser yaklaşım, Güvenli: Kendine güvenli yaklaşım, 
Sosyal: Sosyal desteğe başvurma, Çaresiz: Çaresiz yaklaşım, Boyun eğici: Boyun eğici yaklaşım, 
ÖZGÜVEN: Özgüven Ölçeği 

Tablo 6’da görüldüğü üzere çocukluk döneminde annesi çalışmayan bireylerin duygusal zekâ 
ve özgüven puanları çocukluk çağında annesi çalışan bireylere göre anlamlı olarak farklılaşma 
göstermiştir (p <.01). 

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Son yıllarda kadınların aktif iş hayatlarına katılmalarıyla birlikte çalışan ve çocuk sahibi olan 
anneler için bazı güçlükler de beraberinde gelmektedir (Gözübüyük, 2010). Çalışan annelerin 
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çocuğa yeterli zamanı ayıramaması, bakım gösterememesi ve sağlıklı bir anne çocuk 
iletişiminin kurulamamasının çocuklar üzerinde önemli bir etkisi olacaktır (Yavuzer, 2010). Bu 
doğrultuda bu çalışmada çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin bireylerin 
duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin karşılaştırılması 
amaçlanmıştır. 

Araştırmaya katılan çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin duygusal zekâ düzeylerinin 
çocukluk döneminde annesi çalışmayan bireylerin duygusal zekâ düzeylerinden daha düşük 
olduğu görülmüştür. Literatürde yapılan önceki çalışmalarda da benzer sonuçlara ulaşılmış 
çalışmayan annelerin çocukluklarının duygusal zekâ düzeylerinin çalışan annelerin çocuklarına 
göre daha yüksek olduğu görülmüştür (Mandal ve Mehera, 2017; Mangda ve Sonber; 2018). 
Khan ve Hassan (2012) tarafından yapılan bir çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmış 
çalışmayan annelerin çocuklarının çalışan annelerin çocuklarına göre duygusal açıdan daha 
zeki olduğu bulunmuştur. Çocuğun yaşamının ilk yıllarında annenin çalışması, çocuğunun 
daha ileriki yaşlarında çalışmaya başlayan annelere kıyasla çocuğun sosyo-duygusal beceriler 
üzerinde daha zararlı bir etkiye sahip olduğu bulgulanmıştır (Bates vd., 1994). Yaşamın ilk 
yıllarında çalışan annelerin çocuklarından ayrı kalması, çocukların duygusal ve bilişsel gelişimi 
üzerinde daha olumsuz etkilere sahip olsa da bu olumsuz etkinin yaşamın ilerleyen yıllarında 
azaldığı ve ortadan kalktığı görülmektedir (Öksüz ve Coşkun, 2017).  Bu çalışmaların aksine 
yarı zamanlı çalışan annelerin çalışmayan annelere kıyasla daha duygusal ve bilişsel olarak 
destekleyici ebeveynlik tarzına sahip olduğu gözlenmiştir (Buehler vd., 2014). Çalışma, 
annelerin çocuklarından ayrı kalmalarının ve çocukların yanında bulunmalarının çocukların 
duygusal zekasını büyük ölçüde etkilediğini göstermektedir.  

Araştırmanın sonuçları çocukluk döneminde annesi çalışan kadınların duygusal zekâ 
düzeylerinin çocukluk döneminde annesi çalışan erkeklerden daha yüksek olduğunu 
göstermektedir. Gerçekleştirilen bir çalışmada çalışan annelerin kız çocukları daha fazla 
duygusal zekâ gösterirken, ev hanımı annelerin ergenlik çağındaki çocuklarının duygusal 
zekasında cinsiyetler arası bir fark bulunmamıştır (Sukhsarwala ve Mansuri, 2015). Sheik (2013) 
tarafından yapılan çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmış, annesi çalışan kız çocuklarının 
duygusal zekâ düzeyi, annesi çalışan erkek çocuklarına göre anlamlı olarak daha yüksek 
bulunmuştur.  Literatürde yapılan kız ve erkek öğrencilerin duygusal zekâ düzeyinin 
karşılaştırıldığı çalışmalarda da benzer sonuçlara ulaşılmış; kız öğrencilerin duygusal zekâ 
düzeyinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür (İşmen, 2001; Harrod ve 
Scheer, 2005; Köksal ve Gazioğlu, 2007; Erdoğdu, 2008). Bu durum annenin çalışıyor olmasının 
cinsiyet üzerinden duygusal zekâ üzerinde önemli ölçüde fark yaratmadığını, her halükârda 
kadınların duygusal zekâ düzeyinin erkeklerinkine oranla daha yüksek olma eğiliminde 
olduğunu göstermektedir. 

Araştırmanın sonuçlarına göre çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin duygusal zekâ 
puan ortalamaları anneleriyle vakit geçirme durumlarına göre karşılaştırıldığında anneleriyle 
vakit geçiren bireylerin geçirmeyen bireylere göre duygusal zekâ düzeylerinin daha yüksek 
olduğu belirlenmiştir. Alegre (2012) tarafından yapılan bir çalışmada annelerin ve çocukların 
farklı etkinliklerde birlikte geçirdikleri zaman, duyarlı ebeveynliğin etkisi kısmen çıkarıldıktan 
sonra bile, duygusal zekanın farklı boyutlarıyla ilişkili bulunmuştur. Bununla birlikte, farklı 
anne-çocuk ortak faaliyetlerinin, duygusal zekâ boyutlarıyla farklı şekilde ilişkili olduğu 
saptanmıştır. Platsidou ve Tsirogiannidou (2016) tarafından 156 katılımcının çalışmaya dâhil 
edildiği 8-10 haftalık bir ebeveyn eğitim programının sonuçları duygusal zekâ, aile iletişimi ve 
aile memnuniyetini açıklayan bir değişken olarak bulunmuştur. Annelerin çocuklarıyla 
geçirdikleri zamanın miktarı ve etkileşimlerinin kalitesi, çocukların duygusal zekâ özellikleri 
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açısından önemlidir, çünkü bu ortak etkinlik zamanları çocukların duygusal zekâ açısından 
modellemeyi, pekiştirmeyi, ortak dikkat ve sosyal ilişkilerini geliştirir (Alegre, 2012).  

Çalışmanın sonuçlarına göre çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin duygusal zekâ 
puanlarının anneyle sorunlarını paylaşan bireylerde paylaşmayanlara göre daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Benzer şekilde annesi çocukluk döneminde çalışmayan bireylerin duygusal zekâ 
puan ortalamaları sorunlarını anneleriyle paylaşma durumlarına göre karşılaştırıldığında 
annesiyle sorunlarını paylaşan bireylerin duygusal zekâ düzeylerinin daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Çalışan ve çalışmayan annelerin çocuklarının duygusal zekâ yönünden 
karşılaştırıldığı bir çalışmada çalışmayan annelerin çocuklarının daha arkadaş canlısı, girişken 
ve insanlarla ilişkinlerinde becerikli olduğu görülürken, başkalarının endişelerine daha fazla 
önem verdikleri belirlenmiştir. Bunun yanı sıra çevrelerindeki çatışmaları, çalışan annelerin 
çocuklarından daha zekice halledebildikleri saptanmıştır (Khan ve Hassan, 2012). Radi (2002), 
ebeveynlerin kötü muamelesi ve ihmali ile çocukların bilişsel, duygusal ve sosyal zekâsı 
arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlayan bir çalışma yürütmüş; sonuçlar, ebeveynlerin 
istismarını ve ihmalini çocukların bilişsel, duygusal ve sosyal zekâsı ile olumsuz bir şekilde 
ilişkilendirmiştir. 

Araştırmaya katılan çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin özgüven düzeyleri çocukluk 
döneminde annesi çalışmayan bireylere göre daha düşük bulunmuştur. Literatüre bakıldığında 
yapılan çalışmalarda farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmüştür. McIntosh (2006) tarafından 
yapılan bir çalışmada çalışmayan annelerin çocuklarının ayrılma kaygısı göstererek yeni 
durumlarla karşı karşıya kaldıklarında annelerine “sarılma” ve “geri çekilme” eğilimi 
gösterdikleri, çalışan annelerin çocuklarının ise bir güven duygusuyla ve fazla tereddüt 
etmeden yeni deneyimler edinebilecek yetenekler gösterdikleri görülürken, Kiran (2018) ve 
arkadaşları tarafından yapılan bir çalışmada çalışan ve çalışmayan annelerin çocuklarının 
özgüven düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. Bu bilgiler ışığında çocuğun 
anneyle olan bağlanma stilinin de özgüven üzerinde farklılık yarattığına ulaşılabilir (Öztürk, 
2017). Çalışmayan annelerin, çalışan ve emekli annelere göre daha korumacı ve katı olma 
eğiliminde oldukları bulunmuştur (Demiriz ve Öğretir, 2017). Yapılan başka bir çalışmada 
annelerin yüksek eğitim seviyesi ve ekonomik kaynaklarının çocukların akademik ve bilişsel 
gelişimine katkıda bulunduğunu ortaya koymuş ve annelerin çocuklarını kendi başlarına birçok 
şeyi yapabilecek yetenekte ve özgüvenli gördükleri gözlenmiştir (Sultana ve Noor, 2012). 
Araştırmalardan elde edilen sonuçların farklılığı bireysel farklılıkların yaşanılan olaylara göre 
farklı davranışsal sonuçlar doğurduğunu göstermektedir. Bu bilgiler ışığında özgüvenin 
oluşumunun tek bir çerçeve altında belirlenemeyeceği ve tek bir sebebe indirgenemeyeceği 
anlaşılmakta, bağlanma stilleri ve ebeveyn tutumu gibi birçok farklı faktörün de annenin 
çalışma durumunun yanı sıra özgüven üzerinde etkisi olduğu düşünülmektedir. 

Ailenin bir sistem olarak sağlıklı işlemesi, bu sistemin üyelerinin yaşam doyumu, sorumluluk 
ve özgüven geliştirmeleri için elverişli bir ortam yaratır (Özek, 2011). Araştırmanın sonuçlarına 
göre çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin özgüven düzeylerinin anneleriyle vakit 
geçirme durumlarına göre karşılaştırıldığında anneleriyle vakit geçiren bireylerin geçirmeyen 
veya daha az geçirenlere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Benzer şekilde annesi 
çocukluk döneminde çalışmayan bireylerin özgüven düzeyleri anneleriyle vakit geçirme 
durumuna göre karşılaştırıldığında anneleriyle vakit geçiren bireylerin özgüven düzeyleri 
geçirmeyenlere göre daha yüksek bulunmuştur. Nelson (1984) tarafından 7. ve 8. sınıf 
öğrencileri ile yapılan bir çalışmada anne-baba çocuk etkileşiminin fazla olduğu ailelerde 
öğrencilerin özgüvenlerinin yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ergenlik dönemini ailesiyle 
geçiren ergenler ile ailesinden ayrı yaşayan ergenlerin özgüvenlerini karşılaştıran bir 
araştırmada Uslu (2018), ergenlik dönemini ailesiyle geçiren ergenlerin, ergenlik dönemini 
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ailesinden uzakta geçiren ergenlere göre özgüven düzeylerinin daha yüksek olduğunu ortaya 
koymuştur.  

Araştırma sonuçları çocukluk döneminde annesi çalışan kadınların özgüven düzeylerinin 
çocukluk döneminde annesi çalışan erkeklere göre daha yüksek, çocukluk döneminde annesi 
çalışmayan kadınların özgüven düzeyini ise annesi çalışmayan erkeklerden daha düşük 
olduğunu göstermiştir. York (1994) tarafından annesi çalışan ve çalışmayan çocuklarla yapılan 
bir çalışmada kızların özgüven düzeyinin erkeklerden daha yüksek olduğunu göstermiştir. 
Gecas ve Schwalbe (1986) tarafından yapılan bir çalışmada da aile içindeki dinamik ve ilişkinin 
erkek bireylerin özgüven düzeyini kız öğrencilere göre daha fazla etkilediği belirlenmiştir. 
Mittal (1998), çalışmayan annelerin kızlarının başarı ve özgüven açısından nispeten daha 
yüksek olduğunu, ancak çalışan annelerin kızlarına kıyasla daha fazla aşağılık duygusu 
yaşadıklarını belirtmiştir. Sağat (2016) tarafından yapılan bir çalışmada çalışan annelerin 
çocuklarını yetiştirirken demokratik tutumu daha sıklıkla benimsedikleri ve demokratik 
ebeveyn tutumunun çocuğun özgüveni ile pozitif yönde ilişkili olduğu bulgulanmıştır. 
Annenin çalışma durumu ve anneyle geçirilen ilişki erkek ve kız çocukların özgüven düzeyleri 
arasında tersine bir yönde etki etmektedir. Annenin çalışması ve anneyle geçirilen zamanın 
daha az olması erkek bireyler için özgüven yönünden olumsuz bir etki yaratırken, kadınlar için 
olumlu yönde bir etki yaratmaktadır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin iyimser, güvenli, 
sosyal desteğe başvurma, başa çıkma tarzları puanları çocukluk döneminde annesi çalışmayan 
bireylerden daha düşük olduğu görülürken, çaresiz ve boyun eğici başa çıkma tarzları 
puanlarının daha yüksek olduğu görülmektedir. Erken çocukluk döneminde gelişim teorileri, 
tutarlı ve duyarlı bir ebeveynle geçirilen zamanın bebeklerin güvenli bağlanma kurması için 
gerekli olduğunu vurgulamaktadır (Belsky, 2001). Verma ve Chavan (2018) tarafından yapılan 
bir çalışmada ebeveyni çalışan ergenlerde, çalışmayan ebeveyni olan ergenlere göre stres 
düzeyinin daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Syed ve Khan (2018) çalışan ve 
çalışmayan annelerin çocuklarını stresle başa çıkma stratejileri açısından karşılaştırdığı 
çalışmasında çalışan ve çalışmayan annelerin çocuklarının duygu odaklı başa çıkma stratejileri 
söz konusu olduğunda önemli ölçüde farklılaştığını bulgulamışlardır. Çalışmayan annelerin 
çocuklarının sorunları tanımlamaya, alternatif çözümler üretmeye ve seçtikleri her bir 
alternatifin maliyet ve faydalarını karşılaştırmaya yönelik çaba gösterdikleri ve nihayetinde 
seçimlerine göre hareket ettikleri tespit edilirken; çalışan annelerin çocuklarının anne ile daha 
az etkileşimde olması nedeniyle duygu odaklı başa çıkma stratejileri daha çok kullandığı tespit 
edilmiştir. Aggarwal (2016) tarafından çalışan ve çalışmayan annelerin çocuklarında kişilik 
özellikleri üzerine karşılaştırma yapılan bir çalışmada, çalışmayan kadınların çocuklarının daha 
aktif, hevesli, iddialı, güvenen ve depresif olmadığı bulunmuştur. Alexander ve arkadaşları 
(2014) tarafından yapılan çalışan ve çalışmayan annelerin çocuklarının davranış sorunları 
üzerine yapılan bir çalışmada, çalışan annelerin okul öncesi çocuklarında %40'ının orta düzeyde 
davranış sorunları %60'ının yüksek düzeyde davranış sorunları yaşadığı bulundu. Çalışmayan 
annelerin okul öncesi dönem çocuklarının davranış sorunları değerlendirildiğinde, çalışmayan 
annelerin çocuklarının %83,3'ünün hafif düzeyde, %16,7'sinin orta düzeyde davranış sorunu 
yaşadığı görülmüştür. Bu bulgu annesi çalışmayan bireylerin stresle başa çıkma tarzlarından 
iyimser, güvenli ve sosyal desteğe başvurma başa çıkma tarzlarını annesi çalışmayanlara göre 
daha çok kullandığını göstermektedir. Bunun yanı sıra annesi çalışan bireyler gelişim 
süreçlerinde anne ile daha az zaman geçirdiği ve daha güvensiz bir bağlanma geçirdiğinden 
çaresiz ve boyun eğici başa çıkma tarzlarını daha fazla kullanmaktadırlar. Anne ile geçirilen 
zamanın çocuğun stres yaratan durumlarla nasıl başa çıkacağını öğrenmesi ve sosyal bir 
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desteğe sahip olup olmamasının bireyin bu durumlarla başa çıktığında nasıl bir yol izleyeceğini 
göstermesi açısından önemlidir. 

Araştırmaya katılan çocukluk döneminde annesi çalışan kadınların güvenli başa çıkma tarzı 
puanı annesi çalışan erkeklerin güvenli başa çıkma tarzı puanından daha yüksek bulunurken, 
çaresiz ve boyun eğici başa çıkma tarzı puanları daha düşük bulunmuştur. Bu bulgu kadınların 
karşılaştıkları zorlu hayat koşullarıyla başa çıkmalarında erkeklere göre daha başarılı olduğu ve 
stresi daha iyi yönetebildikleri anlamına gelebilir. Literatüre bakıldığında algılanan stresin 
kadın ve erkek cinsiyetleri açısından farklı başa çıkma tarzlarını getirdikleri görülmektedir 
(Misra vd., 2000; Aysan ve Özben, 2004). Savcı ve Aysan (2014) tarafından yapılan bir çalışmada 
kız öğrencilerin stresle başa çıkma yöntemi olarak planlı problem çözme ve sorumluluğu kabul 
etme yöntemlerini erkeklere göre daha fazla kullandığı bulunmuştur. Araştırma sonuçları 
annesi çalışmayan erkeklerin iyimser, güvenli başa çıkma tarzlarını kadınlara göre daha çok 
kullandığı görülürken, annesi çalışmayan kadınların çaresiz başa çıkma tarzlarını daha çok 
kullandığı görülmüştür. Bu durum cinsiyetler açısından değerlendirildiğinde erkeklerin 
annesiyle olan ilişkisi ve onların varlığına olan güveni arttıkça daha sağlıklı bir stres yönetimi 
geliştirdiklerine yorulabilirken, annenin çalışması ve evde olmayışı kadınlar açısından daha çok 
güçlendirici ve stresle başa çıkmada daha etkili bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

Bu çalışmada çocukluk döneminde annesi çalışan ve çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal 
zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeyleri karşılaştırılmıştır. Bunun sonucunda 
çocukluk döneminde annesi çalışan bireylerin duygusal zekâ ve özgüven düzeylerinin annesi 
çalışmayan bireylere göre daha düşük olduğu bulunmuştur. Annesi çalışan bireylerin; iyimser, 
güvenli, sosyal desteğe başvurma başa çıkma tarzlarını çocukluk döneminde annesi çalışmayan 
bireylerden daha az kullandıkları görülmüştür. Bu doğrultuda annenin çalışmasının çocukların 
yetişkin hayatında duygusal zekâ, stresle başa çıkma tarzları ve özgüven yönünden önemli bir 
etkisi olacağı görülmektedir. 

Çocukluk döneminde annesi çalışan ve annesi çalışmayan yetişkin bireylerin duygusal zekâ, 
stresle başa çıkma tarzları ve özgüven düzeylerinin nasıl farklılaştığını daha iyi anlaşılabilmesi 
adına bu konuda daha fazla çalışmanın yapılması önerilebilir. Yapılacak olan yeni çalışmalarda 
iki grubun da ruh sağlığını etkileyen farklı değişkenler üzerinde durulması ve karşılaştırılması 
önerilir.  

Çocukluk döneminde annesi çalışan yetişkin bireylerin duygusal zekâ, stresle başa çıkma 
tarzları ve özgüven puan ortalamaları çocukluk döneminde annesi çalışmayanlardan daha 
düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu neden ile çocukluk döneminde annesi çalışan çocuklar 
belirlenerek ileriye dönük psikolojik belirtilerin önüne geçebilmek için programlar, eğitimler, 
seminerler verilebilir. Geliştirilecek olan eğitim programlarına annelerin de dâhil edilmesi 
önerilmektedir. 

Günümüzde, çalışma hayatında çalışan annelerin giderek yaygınlaşması sonucunda annelerin 
çalışma saatlerinin esnetilmesine, çalışma şartlarının kolaylaştırılmasına ve ailelerine daha çok 
vakit ayırmasına yönelik çalışmaların arttırılması önerilir.  
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Abstract  
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GİRİŞ 

Sosyal reklam kampanyaları genellikle toplumsal bir konuda kamuoyu oluşturarak davranış 
değişikliği yaratma amacındadır. İki yönlü asimetrik modelde de kişiler eyleme toplumun yararı 
ve ortak çıkarlar ön planda olduğu için katılır ve bu nedenle daha hızlı benimserler. Tunca’nın 
(2007: 5861) da belirttiği gibi 1920’lere doğru gelişmeye başlayan iki yönlü asimetrik model, 
halkla ilişkileri aracı olarak kullanmıştır. Bu model, toplum içerisinde birlikte yaşayabilmek için 
hedef kitlenin tutum ve davranışlarında değişimi amaçlar ve söz konusu amacını kurum, bireyi 
ya da hedef kitle ikilisi çerçevesinde gerçekleştirir. Sosyal reklam kavramı ile bu noktada ilişki 
kurulmaktadır; çünkü sosyal davranışları etkilemek için enformasyon kampanyalarından 
yararlanılır. Kurtoğlu’nun (2007: 125-134) Rogers ve Storey’den yaptığı aktarıma göre, 
enformasyon kampanyalarının bilgi verme etme, ikna etme ve harekete geçirme olmak üzere üç 
hedefi vardır. Enformasyon kampanyalarında çalışmalar süreç üzerine değil; daha çok sürecin 
ya da reklamların çıktıları üzerine yoğunlaşmıştır. Bu nedenle sosyal reklamlarda hedef kitlenin 
sosyal değerleri göz önüne alınarak, sosyal değişim sağlamaktır. Dolayısıyla sosyal bir davranış 
değişikliğini yaratmak amacı doğrultusunda; tutum ve davranış arasındaki ilişkilerin 
araştırılması önem kazanmakta, tutumların nasıl etkileneceği üzerine ikna çalışmaları 
incelenmekte ve ikna sürecinde tutumun, tutum bağımlı davranışa dönüştürülmesi hedef 
alınmaktadır.  

Reklamcılıkta cinsiyet rolü kalıp yargıları sektör tarafından ele alınırken, akademik 
araştırmacıların, özellikle toplumlar #MeToo hareketi gibi toplumsal cinsiyet problemlerini ele 
almaya başladıkça tüketicilerin bu kalıp yargıları nasıl algıladıklarını daha iyi anlamaları 
gerekmektedir. Tüketiciler farkına varmakta ve markaların ve sektörde olan reklam verenlerin 
bir duruş sergilemesini beklemektedirler (Pounders, 2018: 13). 

Son zamanlarda, reklam endüstrisi ve düzenleyici kurumlar, toplumsal cinsiyet rolü kalıp 
yargıları problemini çözmeye yönelmiştir. Markalar, toplumdaki değişiklikleri yansıtmak için 
endüstride yapılması gereken değişiklikleri zorlamıştır. Aralarında Türkiye, Birleşik Krallık, 
Japonya, Brezilya, Hindistan, Kenya, Meksika, Güney Afrika, Birleşik Arap Emirlikleri 
ülkelerinin üyeleri bulunan Unstereotype Alliance (Kalıp Yargıları Yıkma İttifakı); reklam 
içeriklerinde ve medyada gösterilen zararlı cinsiyet stereotiplerini yıkmak ve daha eşit bir dünya 
yaratmayı desteklemek amacıyla kurulmuştur. Çok uluslu yapıdaki şirketler, Unstereotype 
Alliance’a (https://www.unstereotypealliance.org/en) kaydolarak daha pozitif cinsiyet rollerini 
yansıtan reklamlar yaratma sözü vermektedirler. Bu kararları, markalar kendi sektör 
çalışmalarına göre vermektedir. Örneğin, (Lloyd Banking Group, 2016) reklamcılık önyargıları 
üzerine bir araştırma yapmıştır. Bu araştırmanın sonucunda, Birleşik Krallık’taki (İngiltere) 
insanların, markaların daha özgün ve gerçekçi reklamlara sahip olmasını isteklerini ve 
reklamların kendilerini doğru temsil ettiğini hissetmediklerini bulmuştur. 

Düzenleyici kurumlar da gerekli düzenlemeleri yapmaktadırlar 2018'de, Dünya Reklamverenler 
Federasyonu (WFA), özellikle kadınlarla ilgili olmak üzere, zararlı cinsiyet kalıp yargıları 
hakkında farkındalık oluşturmak için bir rehber yayınlamıştır (World Federation of Advertisers, 
2018). Haziran 2019’da Birleşik Krallık’taki Reklam Standartları Kurumu (ASA) cinsiyet kalıp 
yargılarının yasaklandığını duyurmuştur. Bu yasak, cinsiyet rolü kalıp yargılarının çocukların, 
gençlerin ve yetişkinlerin seçimlerini, isteklerini ve fırsatlarını kısıtlayabildiğini ve bu klişelerin 
eşitsiz cinsiyette rol oynayan bazı reklamlarla pekiştirilebileceğini gösteren araştırmalarının bir 
sonucu olarak ortaya çıkmıştır (Advertising Standards Authority, 2019: 61). Benzer kaygılar 
Norveç, Finlandiya, Belçika, Fransa, Yunanistan, Güney Afrika ve Hindistan gibi diğer 
ülkelerdeki reklam düzenleme kurumları tarafından da ifade edilmiştir (Safronova, 2019). Bu 
bağlamdan yola çıkılarak araştırmanın amacı sosyal reklam kavramsal odak noktasından “Beko 
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Kadının İşi, Gücü! Reklamı” vaka örneğinin Sürdürülebilir Kalkınma İçin Küresel Amaçlar 
çerçevesinde yer alan 5. amaç olan Toplumsal Cinsiyet Eşitliği maddesi özelinde incelenmesidir. 
Bu vaka örneğinin seçilmesinin nedeni araştırmanın kapsamı olan toplumsal cinsiyet eşitliği 
kategorisinde “Kristal Ödülü” almasından dolayıdır. Araştırmanın hem sosyal reklam hem de 
toplumsal cinsiyet eşitliği konularında ilgili literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
Araştırmanın amacı kapsamında aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Kadınlara ve 
kız çocuklarına yönelik her türlü ayrımcılığın her yerde sona erdirilmesi” reklama yansıyan 
bir unsur mudur? 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Kamu alanları 
ve özel alanlarda, bütün kadınlara ve kız çocuklarına yönelik, kadın ticareti, cinsel ve her 
türlü istismarı da kapsayan şiddetin her türünün ortadan kaldırılması” reklama yansıyan 
bir unsur mudur? 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Çocuk 
evliliği, erken yaşta zorla evlendirilme ve kadın sünneti gibi bütün zararlı uygulamaların 
ortadan kaldırılması” reklama yansıyan bir unsur mudur? 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Ücretsiz 
bakım ve ev işlerinin kamu hizmetleri, altyapı ve sosyal koruma politikalarının sağlanması 
ve hane ve aile içinde sorumluluğun ulusal açıdan uygun bir biçimde paylaşılmasının 
geliştirilmesi yoluyla tanınması ve değer görmesi” reklama yansıyan bir unsur mudur? 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Kadınların 
siyasi, ekonomik ve sosyal hayatın karar verme süreçlerine tam ve etkin bir biçimde 
katılımlarının ve kadınlara karar verme mekanizmalarında, her düzeyde lider olabilmeleri 
için eşit fırsatlar tanınmasının güvence altına alınması” reklama yansıyan bir unsur mudur? 

• Örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Uluslararası 
Nüfus ve Kalkınma Konferansı Eylem Programı, Pekin Eylem Platformu ve bunların gözden 
geçirme konferansları sonucunda ortaya çıkan konferans çıktılarına uygun olarak cinsel 
sağlık ve üreme sağlığı haklarına evrensel erişimin sağlanması” reklama yansıyan bir unsur 
mudur? 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın Yöntemi 

Araştırmanın yöntemi nitel araştırma yöntemlerinden vaka analizidir. Vaka analizi bir olayın ya 
da durumun derinlemesine inceleyen nitel bir araştırma yöntemidir (Yin, 2009). Vaka analizi, 
içsel (instrinstic), enstürmental (insturmental) ve çoklu (multiple) olmak üzere üç farklı biçimde 
ortaya konmaktadır (Stake, 2005). Bu bağlamda çalışma kapsamında amaç vakayı belirli bir 
çerçevede değerlendirmek olduğundan içsel vaka analizi tercih edilmiştir. 

 

Çalışma Dokümanı 

Araştırmanın vaka analizinin yapılabilmesi için ilgili içerik ve görseller 
https://www.youtube.com/watch?v=e5KYP8hSwVg web adresinden elde edilmiştir. Vaka 
analizinin gerçekleştirildiği “Kadının İşi, Gücü!” reklam filmi kadının işi sadece ev işleri değildir; 
kadının işi, gücüdür’’ mottosu ile 2019 yılında başlattığı projedir. Söz konusu proje, sağlıklı bir 
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toplum için fırsat eşitliği 100 kadın bayi projesi ile kadınların toplumsal ve ekonomik açıdan 
güçlenmesine katkıda bulunmak amacı ile özel avantajlar ve yatırım ayrıcalıklarıyla kendi işinin 
sahibi olmalarına vesile olmaktadır. Vaka analizi gerçekleştirmek üzere örnek alınan uygulama 
2022 yılında Kristal Elma Reklamda Toplumsal Cinsiyet Eşitliği kategorisinde Kristal ödülünü 
almıştır. Reklam Sürdürülebilir Kalkınma için Küresel Amaçlar çerçevesinde yer alan 5. amaç 
olan Toplumsal Cinsiyet Eşitliği maddesi özelinde incelenmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizi sürecinde vakanın anlamının daha iyi anlaşılması adına araştırmacı, 
katılımcıların dilini ve bakış açısını korumak için üçüncü şahıs bakış açısıyla grubu bir bütün 
olarak temsil eden bileşik anlatılar kullanılmıştır. Bu analiz aşaması, araştırmanın temel 
bulgularını ortaya koymak ve fenomenin derinlemesine anlamını açığa çıkarmak için önemlidir. 

 

BULGULAR 

“Beko Kadının İşi, Gücü! Reklamı” bir anlatı tekniği olarak geriye dönüş (flashback) 
uygulamasıyla günümüze kadar toplumsal cinsiyet eşitliği bağlamında ele alan sosyal reklamdır. 

Reklamın ilk sahnesinde misafir ağırlayan bir aile evi görülmektedir. Evin sahibi erkek ve misafir 
erkeğin baş başa konuştuğu ve evin sahibi kadının da onlara hizmet ettiği görülmektedir (Şekil 
1). 
 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Reklamın İlk Sahnesi (1987) 

Reklamın devamında ise misafir çocuklarının evcilik oyunu oynadığı görülmektedir. Evcilik 
oyununu oynayan üç kız çocuğu ve erkek çocuğunun iş bölümü yaptığı görülmektedir. Kız 
çocuklarından biri yemek yapma görevini üstlenirken diğeri çamaşır yıkama görevini 
üstlenmektedir. Ev sahibinin çocuğu olarak tahmin edilen kız çocuğu ise mobilya düzenleme 
görevini üstlenirken ev süpürme görevi ise erkek çocuğuna kalmıştır. Ancak erkek çocuğu “bana 
süpürge görevi kaldı ben onu yapmam ki erkeğim ben” derken ev sahibinin çocuğu olan kız 
çocuğu “ne alakası var ki?” diyerek tepkisini ortaya koymaktadır. 
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Şekil 2. Reklamın İlk Sahnesinin Devamı (1987) 

Birinci araştırma sorusu olan örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci 
hedef olan “Kadınlara ve kız çocuklarına yönelik her türlü ayrımcılığın her yerde sona 
erdirilmesi” reklama yansıyan bir unsur olduğu söylenebilir.  

Reklamın ikinci sahnesinde ise 1992 yılına ilerliyor. Yine baş rol olarak ev sahibinin kızı olduğu 
tahmin edilen kız çocuğu okula giderken kahvaltı sofrasında evin annesinin de misafirlerini 
ağırladığı görülmektedir (Şekil 3). 
 

 

 

 

 

Şekil 3. Reklamın İkinci Sahnesi (1992) 

Misafirliğe gelen kadın kocasının makinenin düğmesine basmayı bilmediğinden övünerek 
bahsetmektedir (Şekil 4). 
 

 

 

 

 

Şekil 4. Reklamın İkinci Sahnesinin Devamı (1992) 



Sinem EYİCE BAŞEV 

 230 

Dördüncü araştırma sorusu olan örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde 
birinci hedef olan “Ücretsiz bakım ve ev işlerinin kamu hizmetleri, altyapı ve sosyal koruma 
politikalarının sağlanması ve hane ve aile içinde sorumluluğun ulusal açıdan uygun bir biçimde 
paylaşılmasının geliştirilmesi yoluyla tanınması ve değer görmesi” reklama yansıyan bir unsur 
olduğu söylenebilir. 

Başrol kız yine toplumsal cinsiyet eşitliğine vurgu yaparak annesine “Aslında bir göstersek Selim 
Amca da yapar” diyerek tepkisini göstermektedir (Şekil 5). 

Şekil 5. Reklamın Üçüncü Sahnesinin Devamı (1992) 
Reklamın üçüncü sahnesinde ise 2000 yılına ilerleyen zaman tünelinde ev ortamında ütü yapan 
ev hanımı ütü yaparken erkek kahvesini yudumlamaktadır. Annesi ütü yaparken kızına “Kızım 
iyi bak öğren nasıl yapıyorum. İlerde sen de kendi kızına öğreteceksin” der. Kız da kitap 
okumaya devam ederken tepkili bir şekilde “Ben de kızıma öğreteceğim öğreteceğim anneciğim” 
der (Şekil 6). 

 

 

 

 

 

Şekil 6. Reklamın Üçüncü Sahnesi (2000) 

 

 

 

 

Şekil 7. Reklamın Dördüncü Sahnesi (Günümüz) 
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Reklamın dördüncü sahnesinde ise günümüze gelmektedir. Ve bu sahnede o küçük kızın 
büyüyüp anne olduğunu ve ailesinin ütü, çamaşır bulaşık senin işin diyerek yaşadıklarını kızına 
anlattığı görülmektedir (Şekil 7). 

Reklamın devamında ise bir adamın “Patron bir imza alabilir miyim?” diye geldiği sahne ve 
Beko’nun logosu görülmektedir (Şekil 8). 
 

Şekil 9. Reklamın Dördüncü Sahnesinin Devamı (Günümüz) 

Reklamın devamında ise annesinin kızının ellerini tutarak “Zeynep’cim senin işin kendi ayakları 
üzerinde duran güçlü bir kadın olmak ve hayalindeki iş her ne olursa olsun bunu yapmak” 
diyerek toplumsal cinsiyet eşitliğine odaklanarak vurgu yapmaktadır (Şekil 10). 

Şekil 11. Reklamın Dördüncü Sahnesinin Devamı (Günümüz) 

Beşinci araştırma sorusu olarak örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci 
hedef olan “Kadınların siyasi, ekonomik ve sosyal hayatın karar verme süreçlerine tam ve etkin 
bir biçimde katılımlarının ve kadınlara karar verme mekanizmalarında, her düzeyde lider 
olabilmeleri için eşit fırsatlar tanınmasının güvence altına alınması” reklama yansıyan bir unsur 
olduğu söylenebilir. 

Reklamın son sahnesinde ise Beko’nun sağlıklı bir toplum için kadın girişimcileri desteklediği 
“100 Kadın Bayi” projesiyle kadın girişimcilerine sunduğu avantajlardan bahsetmektedir ve 
#kadınınisi mottosuyla reklam bitmektedir (Şekil 12). 
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Şekil 12. Reklamın Son Sahnesi 

İkinci araştırma sorusu olan örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci 
hedef olan “Kamu alanları ve özel alanlarda, bütün kadınlara ve kız çocuklarına yönelik, kadın 
ticareti, cinsel ve her türlü istismarı da kapsayan şiddetin her türünün ortadan kaldırılması 
reklama yansıyan bir unsur olduğu söylenebilir. Ayrıca altıncı araştırma sorusu olan örnek 
vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği çerçevesinde birinci hedef olan “Uluslararası Nüfus ve 
Kalkınma Konferansı Eylem Programı, Pekin Eylem Platformu ve bunların gözden geçirme 
konferansları sonucunda ortaya çıkan konferans çıktılarına uygun olarak cinsel sağlık ve üreme 
sağlığı haklarına evrensel erişimin sağlanması” reklama yansıyan bir unsur olduğu söylenebilir. 

Ancak araştırmanın üçüncü sorusu olan örnek vakaya göre toplumsal cinsiyet eşitliği 
çerçevesinde birinci hedef olan “Çocuk evliliği, erken yaşta zorla evlendirilme ve kadın sünneti 
gibi bütün zararlı uygulamaların ortadan kaldırılması” reklama yansımadığı söylenebilir. 

 

SONUÇ ve TARTIŞMA 

Modern dünyada birey her anlamda iletişimsel bir eylemin içinde yer almaktadır. İdeolojik bir 
etki yaratmanın pek çok yöntemi vardır;  ancak iletişimin ideolojik olarak belli bir programa göre 
şekillenmesi de benzer bir etki yaratacaktır. Sanatın iletişim bağlamında kitlenin karşısına 
geçmesi ise filmler, dergiler, popular müzik, televizyon, internet ve reklamlar aracılığıyla 
olmuştur (Clark, 2017: 20). Reklam yaşamımızı şekillendiren ve yansıtan en önemli kültürel 
ögelerden biridir, herkesin yaşamının bir parçasıdır. Reklam bütün kitle iletişim araçlarını kaplar; 
bu nedenle etkileme gücü sınırsızdır. Kitle iletişim araçlarının etkileri üzerine araştırmalar yapan 
ve “Kültürel Göstergeler” kuramı ile tanınan Gerbner'in yetiştirme kuramına göre kitle iletişim 
araçları bireylerin yetişmelerine ve yaşam biçimleri üzerinde oldukça etkilidirler (Tan Akbulut 
ve Balkaş Erdoğan, 2009: 111). Reklamın kültürel içeriğini vurgulayan Meral’ e (2007: 275 - 279) 
göre; amacı sunulmak istenilen mesaj ile hedef kitleyi harekete geçirmek olan reklam insan 
yaşantısını şekillendiren kültürel olgudur. Reklamda; kelime, resim, ses, görüntü ve simge 
formundaki mesaj, oluşması amaçlanan bir etkiyi meydana getirmek için reklam hedef kitlesine 
çeşitli kitle iletişim kanalları yoluyla iletilir. 

Toplumsal değişimler sonucunda oluşan kültürel değerlerdeki değişimin reklama yansıması, 
“reklamın kültürel bir olgu, reklam metinlerinin de kültürel bir metin” olduğu kanısını 
güçlendirmektedir. Bu noktada değişen dünya düzeni reklam anlayışının da değişmesine sebep 
olmuş, reklamlar artık sadece ürünleri tanıtmanın yanı sıra, toplumsal sorunlara da değinen hatta 
çözüm önerileri sunan boyuta gelmiştir (Tükel, 2008: 83). Kültürel bir metin olarak reklam, 
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eğretilemeleri, metaforları, karikatürü, mizahı ve müziği kullanır ki bunlar popular kültürün de 
kullandığı ögelerdir. Reklamlar evin dışında yer alan tehdit edici unsurlardan uzak, neşeli, 
fantastik dünya kurarak tüm sorunları çözer. Satış işlevinin dışında reklamlar, mal ve hizmetleri, 
onların kullanımını hedef kitleye gösteren, öğreten eğitim ve haber verme gibi işlevleride 
mevcuttur (Kasım, 2013: 6). Aynı görüşte bulunan Elden’e (2007: 64) göre reklam iletişim 
açısından ele alındığında, bir bilgi verme ve ikna etme aracı olarak düşünülmekte, geniş halk 
kitlelerine bir ürün ya da hizmetin duyurulması anlamında kullanılmaktadır. Bu bağlamda bir 
ürün veya hizmetin para karşılığında, kitle iletişim araçlarının kullanımı ile, belirlenen hedef 
kitlelere duyurulması ve istenen yönde tutum ve davranışların oluşturulması sağlanmaktadır. 

Birey yaşadığı yerde çevresindeki diğer insanlardan, onların benimsedikleri sosyal ve kültürel 
yaşayış biçiminden etkilenerek kendini var etmektedir. Bu nedenle dışarıdan gelen uyarılarla, 
davranışlarını, bilgi birikimini, düşünce, tutum ve duygularını değiştirmekte ve 
şekillendirmektedir. Bireyin etkilenmesini hedef alan toplumsal fayda amacıyla yola çıkan her 
reklamda tüm toplumsal etkenlerin yanı sıra, iletinin özelliği, yapısı hatta kullanılan kitle iletişim 
aracı büyük önem taşımaktadır (Küçükerdoğan, 2005: 14). Reklam fikri ve anlayışı, insanlar 
arasında alışverişin başlamasıyla beraber doğmuştur. Bununla birlikte kitle iletişim araçları ile 
reklamcılığın tarihsel gelişimi arasında yakın bir ilişki vardır. Günümüze ulaşan Eski Mısır, Babil, 
Yunan ve Roma kalıntılarında bazı reklam araçlarına rastlanmaktadır. Eski Mısır’da kaçan bir 
esiri bulup getirene ödül verileceği bilgisi içeren bir papirüs, esirlerin fiyat ve özellikleri kazınmış 
duvarlar, Roma ve Yunan şehirlerinde meydan ve köşe başlarındaki taşların üzerindeki, çeşitli 
malların, sirklerin, gladyatör yarışmalarının ilanları bunlardan bir kaçıdır. Özellikle Eski Mısır’da 
cadde üzerinde aynı reklama rastlanması, bugün de kullanılan tekrar- lama sisteminin o 
zamanlardan düşünüldüğünün bir göstergesidir (Tükel, 2008: 74). Reklam mesajı hedef kitleye 
ulaştırabilmek için çok ve çeşitli kitle iletişim araçlarını kullanır. Gerek basılı yayın (gazete, dergi, 
poster gibi) gerekse elektronik-iletişim araçları (radyo ve televizyon gibi) ile aynı zamanda 
milyonlarca kişiye ürün, hizmet, simge, fikir ve kuruluş hakkında mesaj yollanabilmektedir. 
Seçtiği kitle iletişim aracı içeriği ve ulaşmak istediği hedef kitleyi destekler nitelikte olmalıdır. 
Günümüzde artan ve çeşitlenen bu ortamlar kitle iletişim araçlarının yaygınlığını arttırmakta ve 
küreselleşme kavramının altını çizmektedir. 

Amaç 5 çerçevesinde, uygulamada yaşanan sorunların giderilmesiyle birlikte, siyasi temsil, 
ekonomik etkinlik, işgücüne katılım, iş ve özel yaşamın uyumu, mesleki ve teknik eğitim, 
teknoloji kullanım alanlarında belirginleşen cinsiyet eşitsizliklerini gidermeye yönelik 
politikaların geliştirilmesi, kadınlara ilişkin şiddetin engellenmesi öne çıkan başlıca ihtiyaçlar 
olarak değerlendirilmektedir (T.C. Cumhurbaşkanlığı, 2019: 17). Toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
sağlanmasına ilişkin politikaların oluşturulmasında bahsedilen odak noktalarının göz önüne 
alınması, politika, program ve projelerin bütünlüğe sahip bir yaklaşımla ele alınarak uygun 
kurumsal yapıların meydana getirilmesi önemlidir. Bu bakımdan politika, program, proje ve 
eylemlerin ana amaçlar ve öncelikler göz önüne alınıp planlanarak uygulamaya geçirilmesine ve 
kamu, uluslararası kalkınma kurumları, özel sektör, sivil toplum kuruluşları ve üniversiteler 
arasında koordinasyonun sağlanabilmesi için mekanizmaların oluşturulmasına ihtiyaç 
duyulmaktadır. Hedeflere ulaşılabilmesi için toplumsal cinsiyet eşitliği politikalarının gelir 
eşitliğine ve yoksulluğun azaltılmasına ilişkin politikalarla bütünleştirilmesine, eğitim ve 
istihdam politikalarının toplumsal cinsiyet eşitliğini destekleyici şekilde düzenlenmesine, 
politikaların ve projelerin sonuçlarının izlenmesine önem verilmesi gerekmektedir. Toplumsal 
cinsiyet eşitliği hakkındaki çalışmaların uygulanması noktasında, sivil toplum kuruluşlarına 
önemli görevler düşmektedir. 

Amaç 5’in diğer amaçlar ile olan ilişkileri ele alındığında, diğer sürdürülebilir kalkınma 
amaçlarından en çok etkilenenler arasında olduğu söylenebilir. Amaç 1 (yoksulluğa son), Amaç 



Sinem EYİCE BAŞEV 

 234 

2 (açlığa son), Amaç 3 (sağlık ve refah), Amaç 4 (kaliteli eğitim), Amaç 8 (istihdam ve ekonomik 
büyüme), Amaç 9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı), Amaç 10 (eşitsizliklerin azaltılması), Amaç 11 
(sürdürülebilir şehirler ve topluluklar), Amaç 16 (sulh ve adalet) ve Amaç 17 (uygulama araçları) 
gibi sürdürülebilir kalkınma amaçları, Amaç 5 üzerinde güçlü etkiye sahiptir. Dolayısıyla, 
neredeyse tüm sürdürülebilir kalkınma amaçlarının toplumsal cinsiyet eşitliği bakımından ele 
alınması, cinsiyete duyarlı bütçeleme kavramı gibi bütünlüklü yaklaşımlara önem verilmesi 
gerekli görülmektedir. Diğer yandan, Amaç 5, Amaç 1, Amaç 8 ve Amaç 9 hedeflerini önemli 
oranda etkilemekte ve kadın istihdamına ilişkin politikaları öne çıkarmaktadır. 

 

ÖNERİLER 

Araştırma sonuçlarına göre aşağıdaki öneriler sunulmuştur: 

• Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Odaklı Reklamların Artırılması: Kurumlar, toplumsal cinsiyet 
eşitliğini destekleyen ve kadınların sosyal ve ekonomik hayatta güçlendirilmesine katkı 
sağlayan reklamlar üretmeye teşvik edilmelidir. Bu tür reklamlar, toplumun genelinde 
farkındalık yaratma ve cinsiyet eşitliğine yönelik olumlu algıların pekiştirilmesi açısından 
önemlidir. 

• Kapsamlı Araştırma ve Analizler: Toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda daha fazla vaka 
analizi ve araştırma yapılmalıdır. Bu çalışmalar, reklamların toplumsal cinsiyet eşitliği 
üzerindeki etkisini daha iyi anlamak ve bu alanda etkili stratejiler geliştirebilmek için 
gereklidir. 

• Eğitim Programlarında Farkındalık Yaratma: Eğitim kurumları, öğrencilere toplumsal 
cinsiyet eşitliği konusunda daha fazla bilgi vermek ve farkındalık yaratmak amacıyla ders 
programlarını güncellemelidir. Bu, genç nesillerin cinsiyet eşitliği konusunda daha bilinçli 
olmalarını sağlayacaktır. 

• Kampanyalar ve Projeler: Toplumsal cinsiyet eşitliğini teşvik eden kampanyalar ve projeler, 
geniş kitlelere ulaşmak ve toplumsal değişimi teşvik etmek için düzenlenmelidir. Bu tür 
girişimler, toplumun her kesiminden insanları bilgilendirme ve harekete geçirme 
potansiyeline sahiptir. 

• Medya ve Reklam Sektörü İçin Eğitimler: Reklam ve medya sektöründe çalışan 
profesyoneller için toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda eğitim programları 
düzenlenmelidir. Bu eğitimler, sektördeki bireylerin cinsiyet eşitliği konusunda daha 
duyarlı içerikler üretmelerine yardımcı olacaktır. 

• Hükümet Politikaları ve Düzenlemeler: Hükümetler, toplumsal cinsiyet eşitliğini 
destekleyen politikalar geliştirmeli ve reklam sektöründe cinsiyet eşitliğini teşvik eden 
düzenlemeler yapmalıdır. Bu politika ve düzenlemeler, cinsiyet eşitliğine yönelik olumlu 
değişimleri teşvik edecek ve destekleyecektir. 

• İzleme ve Değerlendirme Mekanizmaları: Reklamların toplumsal cinsiyet eşitliği 
üzerindeki etkisini izlemek ve değerlendirmek için mekanizmalar oluşturulmalıdır. Bu, 
reklamların toplumsal cinsiyet eşitliğine katkıda bulunup bulunmadığını anlamak ve 
gerektiğinde iyileştirmeler yapmak için önemlidir. 
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Öz 

Turistlerin ziyaretlerine açılan destinasyonlarda, destinasyonun sahip olduğu turizm ürünleri 
birbiri ile bütün halde ve uyumlu bir şekilde sunularak bir tatil deneyimi yaratılmaya 
çalışılmaktadır. Bir yerin turistik bir destinasyon olabilmesi için, kişilerde ziyaret etme güdüsü 
taşıyan çekicilikler; destinasyona ya da turizm işletmelerine ulaşılabilirlik; karnaval, festival, fuar, 
kongre, gibi etkinlikler; kişilerin turizm faaliyetlerini kolaylıkla gerçekleştirebilmeleri için ihtiyaç 
duyacakları konaklama işletmeleri, yiyecek-içecek işletmeleri, ulaştırma işletmeleri gibi turizm 
işletmeleri; destinasyonun ve turizm işletmelerinin kişilerin algılarında oluşturduğu ve kişilerin 
destinasyonu ziyaret etme niyetlerini büyük ölçüde etkileyen öğelerden biri olan imaja sahip 
olması gerekir. Bir destinasyonun turistik bir ürün olarak değerlendirilebilmesi için bu beş 
unsura sahip olması gerektiği göz önünde bulundurularak çalışmada Çiçekdağı 
destinasyonunun turizm ürününü oluşturan unsurlar açısından ele alınıp turistik bir ürün olarak 
değerlendirilmesi amacıyla literatür taraması yapılmıştır. Çalışma sonunda Çiçekdağı’nın 
turistik ürün unsurlarını ne derecede taşıdığı ortaya konulmuş ve destinasyonun turistik ürün 
unsurlarını karşılama derecesine göre çeşitli önerilerde bulunulmuştur. 
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Abstract  

In destinations that are opened to tourists, tourism products of the destination are presented as a 
whole and in harmony with each other to create a holiday experience. In order for a place to be a 
touristic destination, it must have attractions that motivate people to visit; accessibility to the 
destination or tourism enterprises; events such as carnivals, festivals, fairs, congresses, ...; tourism 
enterprises such as accommodation enterprises, food and beverage enterprises, transport 
enterprises that people will need in order to easily carry out their tourism activities; the image of 
the destination and tourism enterprises, which is one of the elements that are formed in the 
perceptions of people and which greatly affect people's intention to visit the destination. 
Considering that a destination should have these five elements in order to be considered as a 
touristic product, a literature review was conducted in order to evaluate Çiçekdağı destination as 
a touristic product in terms of the elements that make up the tourism product. At the end of the 
study, it was revealed to what extent Çiçekdağı carries the elements of touristic product and 
various suggestions were made according to the degree to which the destination meets the 
elements of touristic product. 
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GİRİŞ 

Çiçekdağı, 1845’te Yozgat’a bağlı Boyalık adında bir köyken, Sultan Mecit saltanatının son 
dönemlerinde Yozgat’a bağlı Mecidiye adıyla bucak olmuştur. 1855’ten itibaren farklı isimlerle 
ilçe ve bucak sıfatına sahip olduktan sonra, 1930 yılında ilçe olarak Çiçekdağı adını almıştır 
(Kırşehir Valiliği, 2022a). İç Anadolu Bölgesi’nin Kırşehir iline bağlı bir ilçesi olan Çiçekdağı, 
Yozgat’ın Yerköy ilçesi ile de sınır komşusudur.  

Ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanan ilçede, sulama imkânının bulunmadığı yerlerde 
genelde kuru tarım yapılmaktadır. Karasal iklime sahip olması nedeniyle tarlalarda büyük 
oranda arpa, buğday ve çavdar gibi tahıllar yetiştirilmektedir. Ayrıca sulama imkânına sahip 
yerlerde ayçiçeği ve şekerpancarı ekilmektedir. Çiçekdağı’nın doğal bitki örtüsü bozkır 
olduğundan daha çok küçükbaş hayvancılık yapılmakla birlikte büyükbaş hayvan sayısı nazaran 
azdır (Çiçekdağı Kaymakamlığı, 2022). 

Jeotermal kaynağa sahip olmasından dolayı Termal Turizm Master Planı 2007-2023’e göre 
Çiçekdağı’nın, Bulamaçlı ve Mahmutlu Kaplıcaları ile termal destinasyon planlama kriterlerine 
uygun olarak geliştirilmesi öngörülmüştür. İlgili plan kapsamında günübirlik mesafe kriteri 
dikkate alınarak Kırşehir yöresindeki termal turizm merkezlerinin diğer turizm türleri ile 
entegrasyonu sağlanmıştır (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2022). Ancak planda Çiçekdağı 
destinasyonunun diğer turizm türleri ile entegrasyonu yapılmamıştır. Bu durumda plana göre 
Çiçekdağı’nın termal çekiciliklerinin dışında başka bir turistik ürününün olmadığı yorumu 
yapılabilir. Bu çalışma ile Çiçekdağı’nın termal çekiciliğinin yanı sıra diğer çekicilikleri de ortaya 
konarak turistik bir ürün olarak değerlendirilmesi sağlanmaya çalışılmıştır. 

Günümüze dek turistik bir değeri olmadığı düşünülen Çiçekdağı hakkında yapılan bu araştırma, 
Çiçekdağı’nın turistik bir ürün olma özelliği taşıyabileceğini gözler önüne sermektedir. Orman 
ve Su İşleri Bakanlığı’nın (2016:42, 49, 50, 65-67) 2016-2019 yılları için hazırladığı Kırşehir İli 
Tabiat Turizmi Uygulama Eylem Planı’na göre turizm türleri ve yerleri aşağıda belirtilmiştir: 

Tablo 1. Kırşehir İli Tabiat Turizmi Uygulama Eylem Planı’na Göre Çiçekdağı'nda Yapılabilecek 
Turizm Türleri 

Av turizmi 

Acıköy Genel Avlağı: Bu avlakta başta yaban domuzu olmakla birlikte, 
bıldırcın, kınalı keklik, üveyik ve yaban tavşanı avı yapılmaktadır. 
Kırdök Genel Avlağı: Bu avlakta başta yaban domuzu olmakla birlikte, 
bıldırcın, yaban tavşanı, üveyik, kınalı keklik, tahtalı ve kaya güvercini 
avı yapılmaktadır.  
Mahmutlu Genel Avlağı: Başta yaban domuzu olmakla birlikte bu avlakta 
bıldırcın, yaban tavşanı, üveyik, kınalı keklik, tahtalı ve kaya güvercini 
avı yapılmaktadır.  

Dağcılık turizmi 
(kaya tırmanışı) 

Merkeztepesi sırakayaları (Alimpınar Köyü) 
Çiçekdağı 

Macera turizmi Çiçekdağı ormanları 

Kaynak: Orman ve Su İşleri Bakanlığı (2016:42-67). 

 

Kırşehir İli Tabiat ve Turizm Uygulama Çalıştayı sonucunda 2017-2019 yıllarında Çiçekdağı ilçesi 
için faaliyete geçirilmesi gereken turizm çeşitlendirmesi sonucu yapılması planlanan eylemlerin 
henüz gerçekleştirilmediği görülmektedir. Ancak yukarıdaki tablodan Çiçekdağı’nın av turizmi, 
dağcılık turizmi ve macera turizm türleri için bir potansiyel taşıdığı sonucuna ulaşılmaktadır. 
Bunlardan farklı olarak Kültür ve Turizm Bakanlığı’na bağlı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 
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Müdürlüğü tarafından ilan edilen tarihi ve arkeolojik sit alanları ile tescilli eserlerin bulunduğu 
tabloya (Tablo 2) bakıldığında Çiçekdağı ilçesinde toplam tescilli eser sayısının 25 olduğu 
görülmektedir. 

Tablo 2. Çiçekdağı’nın Tarihi ve Arkeolojik Sit Alanları 

Arkeolojik sit  3 
Arkeolojik yerleşme 1 
Camii 1 
Höyük 17 
Tümülüs 2 
Yerleşim alanı 1 

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Konya Ovası Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
(2018:107). 

Çoğunlukla Hitit ve Roma dönemine ait kalıntıların bulunduğu Çiçekdağı ilçesinin Tablo 2’ye 
göre tarihi ve arkeolojik açıdan değerlendirilmesi gereken turizm potansiyeline sahip bir 
destinasyon olduğu görülmektedir. 

Turizm potansiyeli taşıyan destinasyonlar, bir arz unsuru oluşturup tüketiciyle buluştuğu 
noktada turizm bölgesi niteliği taşıyabilecektir. Buna göre Kozak (2019:143-145) turizm 
bölgelerine ilişkin bir sınıflandırma yapmıştır. Bu sınıflandırmaya göre: 

 
Şekil 1. Kozak (2019:145).  

• Dinlenme hizmeti sunan turizm bölgeleri: Dinlenmeye yönelik hizmet sunulan bu bölgelerde 
genel olarak deniz-kum-güneş, termal ve dağ turizmine yönelik ürünler sunulmaktadır 
(Kozak 2019:143). 

• Kültür hizmeti sunan turizm bölgeleri: Seyahat motivasyonu kültürel beklentilerin karşılanması 
olan turistlerin tercih ettikleri bu bölgelerde çoğunlukla fuarlar, sanat galerileri, sinema 
salonları, tiyatrolar, müzeler, vb. yer almaktadır (Kozak, 2019:143). Bunun yanında 
destinasyonun sahip olduğu coğrafik, sosyal, toplumsal ve kültürel gibi değerleri yansıtan 
festivaller, ritüeller, lezzetler, vb. de sayılabilir. 
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Dinlenme hizmeti sunan turizm bölgeleri

Kültür hizmeti sunan turizm bölgeleri

Tarihsel içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri

Etnik turizm hizmeti sunan turizm bölgeleri

Eğlence hizmeti sunan turizm bölgeleri

İktisadi içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri

Siyasal içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri
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• Tarihsel içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri: Tarihi nitelikteki binalar, anıtlar, kentler, ibadet 
yerleri ve ören yerleri ile öne çıkan turizm bölgeleridir (Kozak, 2019:144). 

• Etnik turizm hizmeti sunan turizm bölgeleri: Farklı kültürlerin uyumlu bir şekilde bir arada 
yaşadıkları turizm bölgeleridir (Kozak, 2019:144). 

• Eğlence hizmeti sunan turizm bölgeleri: Eğlenme güdüsüyle seyahat eden turistlerin istek ve 
beklentilerini karşılamaya yönelik hizmet sunan turizm bölgeleridir (Kozak, 2019:144). 

• İktisadi içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri: Çoğunlukla büyük ve üst derece konaklama 
hizmeti sunan işletmelerin, kongre salonlarının, nitelikli lokantaların bulunduğu; özellikle iş 
amaçlı seyahat edilen turizm bölgeleridir (Kozak, 2019:144). 

• Siyasal içerikli hizmet sunan turizm bölgeleri: Siyasi ağırlıklı toplantıların yapıldığı Davos, birçok 
uluslararası siyasal örgüt merkezinin bulunduğu New York gibi siyasal yönden önem taşıyan 
kentlerden oluşan turizm bölgeleridir (Kozak, 2019:144). 

Kozak’ın yaptığı bu sınıflandırmaya göre Çiçekdağı destinasyonu sahip olduğu Bulamaçlı 
Kaplıcası ile termal ve Merkeztepesi sıradağları ve Çiçekdağı ile dağ turizmine yönelik 
ürünleriyle birlikte dinlenme hizmeti sunan; Abdallık kültürü, Bulgur Festivali ve Gençlik Festivali 
ile kültür hizmeti sunan; Büyükteflek köyündeki kazılar sonucu ortaya çıkan tarihi yapılar, tescilli 
tarihi ve arkeolojik sit alanları ve birçok türbesi ile tarihsel içerikli hizmet sunan bir turizm bölgesi 
olarak değerlendirilebilir. 

Çiçekdağı destinasyonunun, turizm ürününü oluşturan unsurlar açısından ele alınarak turistik 
bir ürün olarak değerlendirilmesi amaçlanan bu çalışmada, elde edilen bulgular, literatür 
taramasının yanı sıra Çiçekdağı Belediyesi ve yörede yaşayanlardan edinilen bilgiler ve 
araştırmacının gözlemleri sonucunda elde edilmiştir. Dolayısıyla bu çalışma etik kurul onayı 
gerektirmemektedir. 

Literatürde turistik ürün (turizm ürünü) ile ilgili (MacKay ve Campbell, 2004; Sırakaya, Petrick ve 
Choi, 2004; Sanchez, Callarisa, Rodriguez ve Moliner, 2006; Mitchell, Charters ve Albrecht, 2012; 
Acharya ve Halpenny, 2013; Yıldırgan ve Zengin, 2014; Benur ve Bramwell, 2015; Akgöz, Göral 
ve Tengilimoğlu, 2016; Pyke, Hartwell, Blake ve Hemingway, 2016; Şengül ve Genç, 2016; 
Nebioğlu, 2017; Çetinkaya ve Yıldız, 2018; Uyar, 2021) ve Çiçekdağı’nı konu alan bazı çalışmaların 
(Vural, Karavelioğulları ve Polat, 1997; Salur ve Özsaraç, 2004; Karavelioğulları, Vural ve Polat, 
2005; Akbulut, 2012; Gülyüz vd., 2013; Temiz ve Gökten, 2015; Yıldız, Gökpınar, Sürsal ve 
Değirmenci, 2017) olduğu görülmektedir. Ancak Çiçekdağı turizmini ele alan bir çalışmaya 
rastlanmamış olması, bu çalışmanın Çiçekdağı turizmine yönelik ilk çalışma niteliği taşıması ve 
de Çiçekdağı’nın turistik bir ürün olarak ele alınması dolayısıyla bu çalışma önem taşımaktadır. 

 

Turistik Bir Ürün Olarak Çiçekdağı 

Turistlerin tatillerini geçirmek istedikleri destinasyonlar stratejik bir bakış açısıyla ve turistik bir 
ürün olarak ele alınmalıdır (Özaltaş Serçek ve Serçek, 2017: 6). Turistik ürün (turizm ürünü); 
“çağdaş insanın çok boyutlu gereksinimlerini karşılamak üzere turizm işletmelerinde ve turizm 
bölgelerinde bir araya getirilmiş ve yeniden düzenlenmiş doğal, toplumsal, siyasal ve psikolojik 
verilerden oluşan karmaşık bir mal ve hizmetler bütünüdür” (Kozak, 2019: 125). Tek başına bir 
mal veya hizmet turistik bir ürün olabileceği gibi, birbiri ile entegre edilmiş deneyimleri turistlere 
sunan ve turizm ürünlerinin karışımından oluşan destinasyonlar (Buhalis, 2000: 97) da turistik 
ürün olarak ifade edilebilir.  

Bir yerin turistik bir destinasyon olarak değerlendirilebilmesi için; çekicilikler, ulaşılabilirlik, 
etkinlikler, turizm işletmeleri ve imaj’dan oluşan bu beş turizm ürünü unsuruna sahip olması 
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gerekmektedir (Kozak, 2019: 127). Bu açıdan bakıldığında turizm ürününü oluşturan her bir 
unsur için Çiçekdağı’nın turistik ürün değeri aşağıda ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

 

Çekicilik 

Çekicilik, turist tarafından seyahat edilmek istenen bir yerin diğer yerlere tercih edilmesinde 
etkili olan; başka bir ifadeyle bir turizm ürününün dikkate alınabilmesinde etkili olan bir unsur 
olarak ifade edilmektedir (Kozak, 2019: 127). Destinasyonların sahip olduğu çekicilikler, turistik 
ürünü oluşturan bileşenlerden en önemlisi ve boş zaman turizmi için de temel motivasyon 
aracıdır (Göral ve Tuna, 2018: 2). 

Destinasyonların sahip olduğu çekicilikler, turistik destinasyonun tercih edilmesinde ön plana 
çıkmaktadır (Yamaç ve Zengin, 2015:57). Daha çok doğal çekicilik unsurlarının yer aldığı 
Çiçekdağı’nın tercih edilmesi noktasında etkili olabilecek, sahip olduğu çekicilikler şunlardır: 

Bulamaçlı Kaplıcası: Çiçekdağı’na 4 km uzaklıkta bulunan, 38oC sıcaklığı olan kaplıcada, 
romatizma, kadın hastalıkları, nevraljin, nevrit gibi rahatsızlıklarda fayda sağlanmaktadır 
(Kırşehir Valiliği, 2022b). Kaplıca alanında 20 adet pansiyon yapısı, 7 adet apart otel yapısı ve 20 
yataktan oluşan moteli bulunmaktadır. Bunun yanında kullanılmayacak, yıpranmış durumda 
olan diğer pansiyon yapıları mevcuttur. Stabilize yol ile ulaşılabilen kaplıcanın çevre 
düzenlemesi yapılmış olmakla birlikte bu alanda kantin, tuvalet, otopark, çocuk oyun alanı ve 
termal su havuzunun da olduğu bir yapı yer almaktadır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Konya 
Ovası Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı, 2018:155). Yıllar boyunca ziyaretçilere hizmet 
veren kaplıca, ulusal ve uluslararası turistler için sağlık ve termal turizm merkezi olma yolunda 
daha modern tesislerin yapılması amacıyla tadilata girmiştir (Yerköy Haber Gazetesi, 2022). 

Mahmutlu Kaplıcası: Çevresinde hamamı ve konaklama tesisi bulunmayan kaplıcanın suyu 
seracılıkta kullanılmaktadır (Kırşehir İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2022). 

Büyükteflek Arkeolojik Kazı Çalışması: Çiçekdağı’na 7 km mesafede, Büyükteflek köyünün 2 km 
güneyinde yer alan; çalışmaları 2012-2014 yılları arasında Kırşehir Müzesi Müdürlüğü’nce 
yapılan kazı alanına, dere içinden giden patika yoldan ya da tarla yolundan ulaşılabilmektedir. 
Bu çalışmalarda M.S. 2. yüzyıla tarihlenen, şehrin en görkemli yapıları olarak bilinen ve içinde 
sauna, güzellik salonu, spor salonu, konferans salonu gibi üniteleri barındıran Roma dönemi 
hamam yapısı ortaya çıkarılmıştır. Günümüze kadar ulaşmayı başaran Roma hamamı 
yapılarının, Hristiyanlıkla birlikte M.S. 4. ve 5. yüzyıllarda hamamların önemini kaybetmesiyle, 
kilise ve mezarlık olarak da kullanıldığına dair bulgulara ulaşılmıştır 
(https://omtsa.ahievran.edu.tr) 

100. Yıl Atatürk Çamlıktepe Piknik Alanı: Çiçekdağı halkının piknik yapmak amacıyla sıklıkla 
gittikleri yer olan çamlıkta Çiçekdağı Belediyesi tarafından işletilen restoran ziyaretçilerin 
hizmetine açılmıştır. Ayrıca burada Hoca Ahmet Veli Hazretleri Türbesi de ziyaretçilerin uğrak 
yerlerinden birisidir. 

Gastronomik Lezzetleri: Yöresel yiyecekler turistler açısından cazibe unsuru olarak görülmekte 
(Benli ve Yenipınar, 2018: 660) ve bunlara olan ilgi son zamanlarda artış göstermektedir (Zepeda 
ve Deal, 2009: 607). Yörede hüküm süren iklim, o bölgede yetiştirilen ürün türlerini 
etkilemektedir. Ayrıca her yörenin mutfak kültürü birbirinden farklı özellik göstermektedir. 
Ülkemizin tahıl ambarı olarak görülen İç Anadolu Bölgesi tahıl yönünden zengin olması 
nedeniyle bu yörede yapılan yemekler tahıl ağırlıklıdır. Buna rağmen iller arasında hatta ilçeler 
ve köyler arasında bile yapılan yemekler farklılık gösterebilmektedir. Bu bölgede neredeyse her 
ilde bulgur pilavı yapılmasına rağmen, Çiçekdağı, Çiçekdağı bulguru ve tereyağı ile yapılan Kürt 
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Pilavı, bulgur pilavı üzerine kırmızı et haşlama veya kavurma ile servis edilen Pehli ile 
bilinmektedir. Bunun yanında diğer yörelerde yufka ekmek olarak isimlendirilen ancak 
Çiçekdağı’nda mayalı olarak yapılan Kürt Ekmeği (nan), ve yine buraya ait gabul, besmeç, 
arabaşı, tarhana, erişte, madımak, sirarun, hasıda, tırşık, oğmaç, dönderme, kesmeaşı, topalak, 
üzümlü (yemeği ve tatlısı), … gibi İç Anadolu Bölgesi’nde yaygın olarak bulunan lezzetler de 
dikkat çekicidir. 

Ağaç Oymacılığı: Yurt içinde ve başta Kuzey Afrika olmak üzere yurt dışında Osmanlı dönemine 
ait konak, köşk ve sarayların restorasyon çalışmalarında görev yapan ahşap ustası Ahmet Ay’ın 
emekli olduktan sonra evinin bahçesinde kurduğu atölye Çiçekdağı için bir çekicilik unsuru 
taşımaktadır. Farklı ağaç türlerini kullanarak Osmanlı mimarisini yansıtan köşk ve konak 
maketleri, padişahların kullandığı baston, sandık, rahle gibi birçok eşya üreten usta, Bozok 
Üniversitesi öğretim üyeleri ve öğrencilerine ahşap oyma, rahle ve maket yapımı ile minyatür el 
sanatları kursları vermektedir (Yıldız, 2019).  

Belediyenin yakın zamanda hayata geçirilmesi planlanan “Çepni Mesire Alanı ve Evcil 
Hayvanlar Parkı” ile ailelerin vakit geçirebileceği bir sosyal tesis, çocuklar ve yetişkinler için 
binek atlar ve yöreye özgü hayvanları içeren projesi ilçe için bir çekicilik unsurudur. Ayrıca 
belediye bünyesinde kurulan kadın kooperatifi üyesi kadınların el emeklerini ve yöresel ürünleri 
tanıtıp satacakları, tarihi taşhan şeklinde ilçe meydanında yapılması düşünülen kapalı çarşı 
projesi de ilçeyi cazip hale getirecektir. 

Bunlardan başka Çiçekdağı’nda inanç turizmi açısından potansiyeli olan ve insanların şifa 
bulmak amacıyla ziyaret ettikleri türbelerden bazıları şunlardır: Yediler Türbesi, Hoca Ahmet 
Veli Hazretleri Türbesi, Elvan Çelebi Türbesi, Mahsenli Ali Efendi Türbesi (1991’de Akçakent’e 
bağlanmıştır). Kapadokya bölgesine yakınlığı dolayısıyla da çekiciliğe sahip olan Çiçekdağı, 
Yozgat’ın Yerköy ilçesiyle iç içe durumdadır. Bu yönüyle Yerköy’ün sahip olduğu çekiciliklere 
kolaylıkla ulaşılabilir olması Çiçekdağı’na olumlu yönde katkı sağlamaktadır. 

 

Ulaşılabilirlik 

Ulaşılabilirlik, kara, hava, deniz ya da tren yolu ile turizm bölgelerine ve turistik işletmelere 
kolaylıkla ulaşılabilmeyi sağlayan altyapı olanaklarını ifade etmektedir (Göral ve Tuna, 2018:7). 
Ulaşılabilirlik, turistik destinasyona ulaşmak kadar, destinasyon içinde bir yerden diğer bir yere 
ulaşmak için gerekli ulaşım kolaylıklarının sağlanması açısından da değerlendirilmelidir. 
Destinasyonların sahip oldukları çekiciliklerin, turizm arzı oluşturabilmesi için ulaşılabilirlik, 
kilit rol oynamaktadır.  

İpar ve Doğan’ın (2013) çalışmasına göre destinasyona ulaşılabilir olma özelliği; fiyat, konaklama 
işletmesinin sunduğu sağlık hizmetleri, havuz ve aquapark gibi alanların temizliği unsurlarının 
yanında, destinasyon yönetimi ve paydaşların dikkat etmeleri gereken ve yerli turist açısından 
oldukça önemli görülen bir unsurdur. Fernandez vd.,’nin (2020) uluslararası düzeyde en çok 
ziyaret edilen 80 ülkeyi ele aldıkları çalışmalarında turizmin rekabet gücünü belirleyen faktörler 
arasında bilgi iletişim teknolojisi gelişme düzeyi, kültürel ve doğal kaynaklar ve ülkenin açıklık 
derecesi (turist girişine yönelik engellerin olmaması) yanında ulaşım ve konaklama altyapısı da 
bulunmaktadır. Destinasyon her ne kadar büyük çekicilik unsurlarına sahip olsa da turizm 
merkezlerine uzaklığı ya da destinasyona ulaşım için altyapı olanaklarının yeterli olmaması, 
destinasyonun turistik bir ürün olarak pazarlanmasını zorlaştırıcı bir unsur olarak görülmektedir 
(Özdemir ve Kervankıran, 2012:125). Ayrıca ulaşılabilirlik, destinasyon imajını açıklayan bir alt 
faktör olarak da karşımıza çıkmaktadır (Benli ve Yenipınar, 2018:670). 
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Çiçekdağı destinasyonu ulaşılabilirlik açısından değerlendirildiğinde; ilçeye karayolu ve tren 
yolu ile ulaşım yapılabilmektedir. Yerköy’e olan yakınlığı dolayısıyla (yaklaşık 6 km) Yozgat’a 
giden birçok otobüs firmasıyla da kolaylıkla ulaşılabilen Çiçekdağı, Kırşehir merkeze yaklaşık 70 
km’lik mesafededir. Karayolu ulaşım açısından oldukça iyi durumdadır ve özel araçla ulaşım 
kolaylıkla sağlanmaktadır. Ankara-Sivas yüksek hızlı tren hattının tamamlanması ve Yerköy’de 
durağının bulunması, Çiçekdağı’na ulaşım kolaylığını büyük oranda etkileyecektir. 

 

Turizm İşletmeleri 

Turizm işletmelerinin bulundukları destinasyonda ziyaretçi ihtiyaçlarını karşılama özelliğinin 
yanında, bölge ekonomisine ve istihdama da etkisi bulunmaktadır (Güngör, 2018:523). Turizm 
endüstrisi, turizm işletmeleri tarafından üretilen mal ve hizmetleri içine alan bir sektör olması 
dolayısıyla; turizme temel olan ulaşım, konaklama ve yeme-içme hizmetlerinden ayrı 
düşünülemez (Kozak, 2019:129).  

Turizm olayı, bir yerden diğer bir yere hareketle başladığından turizm işletmeleri arasında ilk 
sırada ulaştırma işletmeleri; turistik bir destinasyona vardıktan sonra barınma ve güvenlik gibi 
ihtiyaçları karşılamak amacıyla ikinci sırada konaklama işletmeleri; destinasyonda geçirilen süre 
boyunca gıda ihtiyacını karşılamak amacıyla da üçüncü sırada yeme-içme işletmeleri yer 
almaktadır (Kozak, 2019:129; TÜRSAB Akademi, 2020:2). Bunlardan başka turizm işletmeleri 
arasında; tur operatörleri, seyahat acenteleri, fuar ve kongre hizmeti sunan işletmeler, hediyelik 
eşya üreten ve satışını yapan işletmeler gibi çok sayıda işletme de sayılabilir (Kozak, 2019:129).  

Çiçekdağı’nda bir otogar olmaması nedeniyle, ulaştırma hizmetleri diğer illerden, Yozgat-Yerköy 
veya Kırşehir işletmeleri tarafından karşılanmaktadır. Yozgat veya Kırşehir’den ise tek bir firma 
ile ulaşım sağlanmaktadır. Özel konaklama işletmelerinin bulunmadığı ilçe merkezinde 
ziyaretçilerin konaklayabileceği tek yer 6 oda kapasiteli öğretmenevidir. Bundan başka Bulamaçlı 
Kaplıcası’nın 20 yatak kapasiteli motel kısmı da konaklama işletmesi olarak sayılabilir. Yeme-
içme işletmeleri açısından bakıldığında ilçe merkezinde Zahidem Parkı içinde belediye 
tarafından işletilen kafe dışında fast-food hizmeti veren sınırlı sayıda işletme bulunmaktadır. 
Ayrıca 100. Yıl Atatürk Çamlıktepe Piknik Alanı’nda yine belediye tarafından işletilen bir 
restoran bulunmaktadır. 

 

Etkinlikler 

Turistik ürünü oluşturan unsurlardan biri olan ve turizm talebi yaratmada etkili olan etkinlikler 
arasında; fuar, kongre, bayram, şenlik, karnaval, spor organizasyonu, festival vb. sayılabilir 
(Kozak 2019:129). Çiçekdağı’nda belediye tarafından en son 5.si düzenlenen (29-30 Eylül 2023) 
Geleneksel Bulgur Festivali birçok sanatçı konseri eşliğinde ilçe halkı ve yakın yerlerden gelen 
ziyaretçilerin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. 30 Eylül-1 Ekim 2022’de 4.sü düzenlenen festivalde 
ise katılanlara bulgur pilavı ikram edilmiş, çocuklar için pamuk şeker, Osmanlı macunu ve 
şerbeti, patlamış mısır ikramı yapılmıştır. Sihirbaz gösterilerinin de yer aldığı festival, ünlü 
sanatçıların konserleri ve çeşitli eğlencelerle kutlanmıştır. Yine Çiçekdağı Belediyesi tarafından 
ilçe gençlerinin ve üniversite öğrencilerinin güzel vakit geçirmesi ve eğlenmesine yönelik, 
konserlerin yer aldığı Gençlik Festivali de 2022’de haziranın ilk haftasında gerçekleştirilmiştir. 
Gelenekselleştirilmesi düşünülen bu festival ile de ilçe, gençler açısından bir cazibe unsuru haline 
getirilmeye çalışılmaktadır. 

Festivaller, destinasyon üzerinde tanıtıcı etkisinin yanında, gelen turist sayısını artırıcı, bölge için 
ekonomik, sosyal ve kültürel fayda sağlayan ve destinasyonun imajının güçlenmesinde büyük 
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rolü olan etkinliklerdir (Çetinkaya, 2018:448). Literatürde yapılan kimi çalışmalar da (Prentice ve 
Andersen, 2003; Kim vd., 2007; Boyle vd., 2012; Tayfun ve Arslan, 2013) festivallerin turizm 
üzerinde çeşitli etkileri olduğunu göstermektedir. 

 

İmaj 

Turizm ürünlerinin soyut ve sahip olduğu özelliklerin birbirine benzer olması dolayısıyla, 
birbirleriyle rekabet noktasında destinasyon imajı kilit rol oynamaktadır (Özaltaş Serçek ve 
Serçek, 2017: 7). Kurum, kişi ya da olayların insanların zihninde, anlayışında ya da inancında 
yarattığı iz olarak tanımlanan imaj (Argan ve Katırcı, 2002:315), turizm arzı içerisinde 
değerlendirilen unsurlardan birisidir (Özdemir ve Kervankıran, 2012: 124). 

Kişilerin bir destinasyona dair inanç, düşünce ve izlenimlerinin bütününden oluşan destinasyon 
imajı (Crompton, 1979: 18), bir destinasyon hakkında hedef pazara yönelik istenilen mesajların 
iletilmesi; ürün, hizmet ya da destinasyonların tanıtımı ve konumlandırılmasında (Göker, 
2011:10) olduğu gibi destinasyona gerçekleştirilen ziyaretler ile tekrar ziyaret etme isteği ve 
olumlu destinasyon imajının oluşturulmasında önemli bir unsur olarak değerlendirilmektedir 
(Gün ve Kılıç, 2022:517). 

Destinasyon imajı, kişilerin destinasyonla ilgili algı ve beklentilerinin yansıması (Buhalis, 
2000:101) olmakla birlikte turistlerin destinasyona karşı tutumlarında ve satın alma kararlarında 
doğrudan etkilidir (Pike, 2015:201). Yapılan araştırmalara göre (Chon, 1990; Baloğlu ve 
McClearly, 1999; Gallarza, Gil Saura ve Calderon Garcia, 2002) destinasyon imajı, bir 
destinasyonun pazarlanmasında ve turistlerin karar verme aşamasında büyük önem 
taşımaktadır. 

Benli ve Yenipınar’ın (2018) çalışmasında turistlerin destinasyon imajı algılarında önemli 
gördükleri hususlar arasında; “doğal ve tarihi zenginlikler, yerel mutfak kültürü zenginliği ve 
alışveriş olanaklarının çeşitliliği” yer almaktadır. Çiçekdağı’nın turistik bir ürün olarak 
sunulmasında, halen devam eden ve henüz turizme açılmamış olan Büyükteflek’te yapılan 
arkeolojik kazı çalışmasında bulunan Roma dönemine ait hamam ve birçok yapının bulunduğu 
tarihi bölge, Çiçekdağı için bir turizm potansiyeli taşımaktadır. Bunun yanında yöreye özgü 
lezzetler de destinasyon imajının oluşturulmasında etkili olarak görülebilir. Ancak bu lezzetlerin 
tadılması noktasında, ilçede, menüsünde yöresel lezzetler içeren işletme henüz 
bulunmamaktadır. 

Çiçekdağı denince ilk akla gelen isim, Abdallık kültürünün temsilcisi, Türk halk ozanı Neşet 
Ertaş’tır. 1938’de Çiçekdağı’nın Kırtıllar köyünde (günümüzde Akpınar ilçesine bağlıdır) 
dünyaya gelen, Bozkır’ın Tezenesi olarak da bilinen Ertaş, 2009 yılında UNESCO’nun Yaşayan 
İnsan Hazinesi envanterine girmiştir (Vikipedi, 2022). Çiçekdağı’nın akıllara gelmesini sağlayan 
ünlü sanatçıya dair kültür ve sanat etkinliklerinin (konser, festival vb.) düzenlenmesinin, 
yapıların oluşturulmasının (anıt, müze vb.) destinasyonun imajını kuvvetlendireceği 
düşünülmektedir. Nitekim 2023 yılında ilçede gerçekleştirilen imar ve ihya çalışmaları 
kapsamında, Çiçekdağı Kent Meydanı’na Neşet Ertaş’ın elinde sazının olduğu bir heykeli 
dikilerek, ilçenin Neşet Ertaş ile olan imajı güçlendirilmiştir. 

 

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

Bu çalışmada Çiçekdağı, bir yerin turistik bir destinasyon olarak nitelendirilmesinde gerekli olan 
unsurlar (çekicilik, ulaşılabilirlik, turizm işletmeleri, etkinlikler ve imaj) açısından ele alınmıştır. 
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Çiçekdağı turizminin ilk kez ele alınması dolayısıyla alana katkı sağlayacağı düşünülen bu 
çalışmada ulaşılan sonuçlar ve önerilere bu bölümde yer verilmeye çalışılmıştır.  

“Kırşehir İli Mekansal Öngörüler Eylem Planı”nda Bulamaçlı Kaplıcası için belirlenen plan 
çerçevesinde 2018-2019 yılları için kaplıcanın su bütçesinin oluşturulması, kaplıca kenti 
oluşturulmasına dair projelerin geliştirilmesi, imar planı ve kentsel tasarım çalışmalarının 
yapılması ve tesisin eksikliklerin belirlenmesi kararları; 2020-2021 yılları için çevre düzenleme 
çalışmalarının yapılması, yol ve otopark alanlarının iyileştirilmesi ve tanıtım faaliyetlerinin 
yapılması kararları; 2021-2023 yılları için ise tesisin altyapı ve üstyapı eksikliklerinin giderilmesi, 
tanıtım faaliyetlerinin sürdürülmesi, tur operatörleri ile görüşmelerin yapılması ve tesislerin 
bakım-onarımının yapılması kararları alınmıştır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Konya Ovası 
Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı, 2018:372). Belediye’den alınan bilgiler doğrultusunda 
bu eylem planına yönelik faaliyetlerin henüz gerçekleştirilmediği görülmektedir. Bu planın 
dışında Bulamaçlı Kaplıcası ile ilgili belediye tarafından teknik kısımları tamamlanan, modern 
bir kaplıca tesisi projesinin Kültür ve Turizm Bakanlığı işbirliği ile hayata geçirilmesi 
planlanmaktadır. 

Kırşehir İli Tabiat Turizmi çalıştayı sonuç bildirgesinde; “alanlarda ev pansiyonculuğu konusunun 
gündeme getirilmesi”, “yöresel ürünlerin sergilenip satışının yapılmasına uygun yapılar yapılması” gibi 
hususlar yer almaktadır (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2016:83). Buna göre Çiçekdağı’nın turistik 
bir ürün olması için gerekli olan unsurlardan konaklama işletmeleri noktasında eksikliğinin 
olduğu göz önüne alındığında ev pansiyonculuğu hususunda çalışmalar yapılabilir. Bunun 
yanında yörede üretilen yöresel ürünlerin ziyaretçilerle buluşmasında da ilçe merkezinde 
kolaylıkla erişilebilir bir konumda yapılara yer verilmesi hususu da önem taşımaktadır. Zira 
alıcıyla buluşamayan bir ürünün turistik bir değer taşıması da imkânsızlaşmaktadır. Bunun 
yanında destinasyonun turistik ürün olarak ziyaretçileriyle buluşma noktasında öncelikle alt ve 
üst yapı sorunlarına eğinilmeli ve daha önce de belirtildiği üzere ziyaretçilerin temel ihtiyaçları 
olan yeme-içme ve bunun yanında konaklama sorununun da Çiçekdağı özelinde çözülmesi 
elzem görülmektedir. 

Küresel pazarda ziyaretçilerle, turistik destinasyonların pazarlanması ve markalaşmasında 
önemi giderek artan yöreye ait kültürel çekicilikler bir araya getirilerek bir turizm deneyimi 
yaratılmaktadır (Göral ve Tuna, 2018:3). Çiçekdağı açısından bakıldığında Çiçekdağı, Abdallık 
kültürü, düğünleri, yemekleri, bozlakları, el sanatları gibi unsurlarıyla yerel kültürel çekiciliklere 
sahiptir. Bu çekiciliklerle ziyaretçilerin bir araya getirilmesi noktasında henüz turistik bir değeri 
olmayan Çiçekdağı’nın halkı, bölgede bulunan işletmeler ve yerel yöneticilerin ortak paydasında 
bu potansiyeli gerçekleştirecek güce sahip olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda Çiçekdağı 
denildiğinde ilk akla gelen isimlerden biri olan Neşet Ertaş’ın adı kullanılarak bir kültür, sanat 
ve turizm merkezi yapılabilir. Bu merkezin çatısı altında her bir salona Neşet Ertaş’ın meşhur 
türkülerinin isimleri verilerek merkez içinde; yöresel lezzet evi, kafeler, kütüphane, konaklama 
tesisi;  Neşet Ertaş’a ait özel eşyalar ve fotoların sergilendiği, hayatına dair kesitlerin olduğu 
video gösterimlerinin yapıldığı, arka planda türkülerinin çalındığı, balmumu heykelinin yer 
aldığı bir müze evi oluşturularak, müzenin bir kısmı sanat evi haline getirilip alanında uzman 
kişilerin, abdallık kültürüne temel olan enstrümanların (saz, bağlama, keman, vb.) eğitimini 
vermeleri ve sanatlarını icra ederek tüketicilerle buluşması sağlanabilir.  

Destinasyonlar rekabetçi küresel pazarda farklılaşma aracı olarak, o bölgeye ait kültürü temsil 
eden yemekleri araç olarak kullanabilirler (Lee ve Arcodia, 2011: 4). Sürdürülebilir turizmde 
önemli bir rolü olan yöresel mutfakları oluşturan yerel yiyecek ve içecekler, turistlerin 
bulundukları destinasyonda karşılaştıkları manzaralarla bağlantı kurularak, destinasyonun 
imajının geliştirilmesinde etkili olmaktadır (Sims, 2009: 333). Çiçekdağı, tarımsal arazilerin 
çoğunlukla bulunduğu ve hayvancılığın yapıldığı bir yöredir. Bu nedenle Çiçekdağı’na 
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gelindiğinde, tarım arazileri ve mandıralarla karşılaşmak mümkündür. Tarımsal ve hayvansal 
ürünler, yeme içme kültürünü de etkilemiştir. Çevre illerinde olduğu gibi Çiçekdağı’nda da tahıl, 
sofraların baş tacıdır. Çiçekdağı mutfağı denince Kürt Pilavı ve Kürt Ekmeği ilk akla gelenlerdir. 
Turistik bir ürün olarak Çiçekdağı ele alındığında, destinasyon imajının geliştirilmesinde 
kendine özgü bu gastronomik lezzetleri ön plana çıkarılabilir. 

Lee ve Arcodia’nın (2011) çalışmasında destinasyonda gerçekleştirilen yiyecek festivallerinin 
destinasyona yönelik imaj algılarını olumlu bir şekilde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Royo-
Vela’nın (2009) çalışmasında da destinasyon imajının oluşmasındaki temel değişkenler arasında 
yöresel yiyeceklerin yer aldığı ifade edilmiştir. Bu çalışmalar doğrultusunda Çiçekdağı Geleneksel 
Bulgur Festivali bu kapsamda değerlendirilse de Çiçekdağı’nın turistik bir ürün olmasını 
sağlamak amacıyla, Çiçekdağı’nın yerel lezzetlerini ön plana çıkaracak yiyecek festivallerinin 
yanı sıra kültürünü tanıtmaya yönelik etkinlikler de düzenlenebilir. 

Çiçekdağı’nda Roma dönemine ait izler sürülmektedir. Akçakent’e bağlı Hacı Fakılı Köyü’nün 
yakınlarında bulunan antik kentte, üzerinde bir Roma askerinin Avrupa ülkelerinde ve 
Anadolu’daki mesleki hayatından kısaca bahsedilen yazıt, Kırşehir Arkeoloji Müzesi’ne 
getirilmiştir. Bunun yanında Roma ve erken Bizans dönemine ait çok sayıdaki mezar steli, yazıt 
ve mimari kalıntı; Roma dönemine ait, mermerden yapılmış insan, kartal ve aslan heykelleri ve 
mezar stelleri de müzeye getirilen eserler arasındadır (Göktürk, 2008:14; akt. Ünsal, 2014:67-68). 
Kırşehir Arkeolojik Müzesi ziyaret edilerek görülme imkânı tanınan bu eserlerden başka 
Büyükteflek arkeolojik kazı çalışmasında ortaya çıkarılan Roma dönemine ait yapıların 
ziyaretçilerle buluşabilmesi için turizme açılması, Çiçekdağı’nın kültür beşiği olgusuna vurgu 
yapılarak kazı alanının tanıtımının yapılmasına yönelik planlamalar yapılması önem 
taşımaktadır.  

Kırşehir yöresi Abdalları’nın Çiçekdağı ilçesine bağlı Çepni Köyü’ndeki Elvan Çelebi Türbesi’ni 
çocuk sahibi olabilmek için ziyaret ettikleri bilinmektedir. Ziyaret sonrası çocuğu olanların ise 
doğan çocuklarına türbeye adını veren Elvan adının konduğu görülmektedir (Ayata, 2006:101). 
Görüşülen kişilerden alınan bilgilere göre, bu ad o yörede yaygın olmakla birlikte, köyün 
dışından gelen insanlar da çocuk sahibi olduktan sonra çocuklarına kız veya erkek 
farketmeksizin Elvan adını vermekte ve kurban adamaktadırlar. Çiçekdağı’na bağlı köylerde 
bulunan türbelerin hangi dertlere deva olduğu etraflıca araştırılarak belediyenin sayfasında ve 
sosyal medya ortamlarında paylaşılması, Çiçekdağı için bir inanç turizmi potansiyeli 
oluşturabileceği düşünülmektedir. 

Turistik çekicilik üzerinde etkisi olan efsaneler, turist rehberleri tarafından kullanılmakta olup, 
tanıtım için bir pazarlama aracı olarak görülmektedir (Aktaş ve Batman, 2010:367). Çiçekdağı’nın 
bazı köylerinde efsaneleşmiş hikâyelere de rastlanmaktadır. Örneğin; Çepni Köyü’ndeki Ak Kız 
tepesinde üç kardeşe ait olan ağaçlardan birinin kesilmesi sonucu, kesen kişi ve öküzünün 
öldüğü, ağaçtan da kan akmaya başladığı söylenir. Başka bir hikâyeye göre de yine Çepni 
Köyü’nün At tepesinde tarlası bulunan kişinin tarlasını öküzü ile sürmeye gittiğinde bir geyiğin 
yanına gelmesi ve köylünün öküzün yanı sıra geyiği de tarlaya sürdüğü, ancak geyiğin 
yorulduğu bir gün dinlendiği esnada köylünün çok az kalmış tarlanın işi için geyiği yattığı 
yerden kaldırarak tarlayı sürdürmesi üzerine geyiğin bir daha gelmediği rivayet edilir (Çiçekdağı 
Kaymakamlığı, 2022). Yörede bilinen bu ve benzeri hikâyeler, efsane turizmi açısından bir 
potansiyele sahiptir. İlçede turizm amaçlı faaliyetlerde buna ilişkin bir planlama yapılması ve 
rehberler aracılığıyla bu efsanelerin kullanılarak destinasyonun pazarlanmasında kullanılması 
önerilebilir. 

Türkiye’nin resmi tanıtım sayfası GoTürkiye’nin Kırşehir sayfasında tadılması gereken lezzetler 
arasında, Çiçekdağı’nın meşhur lezzetleri de yerini almıştır. Bunun yanında, ilgili sayfada 
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Kırşehir’in cazibeleri arasında Bulamaçlı Kaplıcası’na da yer verilmiştir. Sayfada Kırşehir için 
çizilen gezilecek rotalar arasında termal tesislerinin de olduğu görülmekle birlikte, detaylı bilgi 
verilmemiştir. Abdal geleneğinin temsilcilerinin yaşadığı, Ozanlar diyarı Çiçekdağı, müzik 
kültürüyle de bir yelpaze sunmaktadır. Urfa’yla özdeşleşen sıra geceleri geleneğinde olduğu gibi 
Çiçekdağı’yla özdeşleşen Abdallık kültürü geleneğinin de ön plana çıkarılmasına yönelik sıra 
gecelerine benzer etkinliklerin destinasyonda düzenlenmesi ve GoTürkiye-Kırşehir sayfasında 
buna yer verilmesi için yerel yönetimlere ve işletmelere bu yönde girişimlerde bulunmaları 
önerilmektedir. Ayrıca bir kültürün tanıtılmasında önemli bir yeri olan medya unsurlarının dizi, 
film veya belgeselleri araç olarak kullanarak Çiçekdağı’ndaki Abdallık kültürünün daha geniş 
kitlelere duyurulması ve ilgi çekici hale getirilmesi sağlanabilir. 

Ülkelerin ekonomilerinin gelişmesinde turizmin büyük etkisinin olduğu göz önüne alındığında 
(Liu vd., 2019; Higgins-Desbiolles, 2020) Çiçekdağı’nın sahip olduğu turizm potansiyelinin 
değerlendirilmesi, turistik ürün özelliği taşıyan unsurların belirlenerek tüketiciyle buluşmasının 
sağlanması, bu ürünlerin tanıtım ve pazarlamasının yapılması önem taşımaktadır. Bu noktada 
başta yerel yöneticiler olmak üzere bütün paydaşların birlikte hareket etmesi önerilmektedir. 

Sonuç olarak, Çiçekdağı turistik ürün olma özelliğini büyük oranda taşımasına rağmen, ilçede 
turizm işletmeleri açısından oldukça büyük bir eksiklik olduğu görülmektedir. Bunun yanında 
etkinlik sayılarının artırılması, yöresel ürünlerin ziyaretçilerle buluşacağı pazarların açılması, 
konaklama için farklı alternatiflerin sunulması, destinasyona yönelik tanıtım faaliyetlerinin 
artırılmasının destinasyona yapılacak turistik amaçlı ziyaretleri artıracağı düşünülmektedir. 
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